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1 JOHDANTO 

Olin kesällä 2020 Pirkanmaan oikeusaputoimistossa talous- ja velkaneuvon-

nassa suorittamassa oikeudellisen työharjoitteluni. Työtehtäväni olivat oikeus-

apusihteerin työtehtävät, mutta pääsin tutustumaan myös velkaneuvojan työ-

tehtäviin sekä koko talous- ja velkaneuvonnan toimintaan. Alueena koko ta-

lous- ja velkaneuvonta on todella mielenkiintoinen, minkä vuoksi kysyin, jos 

voisin tehdä opinnäytetyöni heille. Opinnäytetyölle olikin kysyntää, sillä tuleville 

sekä nykyisille talous- ja velkaneuvojille oli tarve saada käsikirja, mistä kaikki 

tärkeä tieto löytyisi. Tartuin tähän, koska aihe oli todella kiinnostava ja opin 

lisää sekä syvällisemmin talous- ja velkaneuvonnasta opinnäytetyötä teh-

dessä. 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- 

ja velkaneuvonta. Oikeusaputoimisto sijaitsee Häkiläpolulla Tampereen Tam-

pellassa. Talous- ja velkaneuvonnalla on myös sivutoimipiste Akaassa. Tämän 

lisäksi 12 eri kuntaa, kuten Nokia, on mahdollistanut asiakkaiden tapaamisen 

kunnan tiloissa. Talous- ja velkaneuvonta on toiminut aiemmin Tampereen 

kaupungin alaisuudessa, mutta tammikuussa 2019 se siirtyi valtion alaisuu-

teen. Pirkanmaan oikeusaputoimistossa työskentelee noin 50 henkilöä, joista 

noin 19 talous- ja velkaneuvonnassa. Vaikka kyseessä onkin Pirkanmaan ta-

lous- ja velkaneuvonta, ei kuntarajoituksia neuvontaan ole. 

 

Vaikka talous- ja velkaneuvonta siirtyi kunnilta valtiolle oikeusaputoimistojen 

yhteyteen, on työ pysynyt lähtökohtaisesti samana, mutta työskentely on muut-

tunut enemmän sähköisemmäksi. Asiakirjojen ja hakemusten siirtyminen säh-

köisiin järjestelmiin on näinä vuosina suositeltavaa jo pelkän paperiarkistoinnin 

vähentämiseksi, mutta toisaalta se helpottaa ja nopeuttaa työn sujuvuutta sekä 
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loppuun viemistä. Vuonna 2020 levinnyt koronapandemia lisäsi sähköistä 

työskentelyä vielä lisää. Pandemian hyväksi puoleksi voidaankin katsoa sitä, 

että se pakotti nopeaan muutokseen sähköisen työskentelyn alueella. Säh-

köisten työvälineiden käyttäminen on ollut välttämätöntä varsinkin laajan etä-

työsuosituksen vuoksi.  

1.2 Talous- ja velkaneuvonnan tarvearviointi 

Talous- ja velkaneuvonnan tarve kasvaa koko ajan, koska toisille raha-asioi-

den hoitaminen ja hallitseminen on liian vaikeaa tai elämässä on saattanut ta-

pahtua jotain mullistavaa, mikä on sekoittanut hetkellisesti koko elämän. Tästä 

voidaan jo päätellä, että neuvonnan tarve vaihtelee laidasta laitaan. Toiveena 

olisi, että ihmiset löytäisivät palvelun mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, 

jotta velkaongelmat eivät olisi päässeet vielä syventymään. Myös ennakoivan 

talousneuvonnan mahdollisuutta pitäisi lisätä, kuten tuomalla taloudenhallin-

nan tietoa sekä oppia jo peruskouluihin. 

 

Sain Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvonnan yksikkövas-

taava Aki Jaurolta hieman tämänhetkisiä tietoja, jotka on saatu Venla-järjes-

telmästä. 1.1.-30.6.2021 aikavälillä uusia asioita on tullut vireille 1 180 kpl, kun 

koko 2020 vuotena asioita tuli vireille yhteensä 2 180 kpl. Jonot ovat kasvaneet 

koronan myötä kahdesta kuukaudesta jo neljään kuukauteen, ennen kuin asia-

kas pääsee ensimmäiselle ajalleen talous- ja velkaneuvojan kanssa. Tällä het-

kellä ei vielä täysin nähdä koronan vaikutuksia velkaantumiseen ja talous- ja 

velkaneuvonnan kuormittumiseen, sillä vaikutukset näkyvät aina hieman vii-

veellä, mutta suunta on selkeästi noususuhdanteinen.  

 

Velkaantumisen estäminen on ollut jo pitkään esillä hallitusohjelmissa. Valtio-

varainministeriö asetti työryhmän syksyllä 2018 selvittämään keinoja, joilla voi-

taisiin ehkäistä kotitalouksien liiallista velkaantumista. Selvityksessä tarkastel-

tiin kotitalouden velkoja sekä velkoja suhteessa tuloihin. Kotitalouksien vel-

kaantuneisuus on Suomessa noussut tilastojen perusteella todella korkeaksi. 

Suurin lainakannasta on asuntoluottoja, mutta myös erilaisten kulutusluottojen 
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käyttö on noussut. (Kotitalouksien velkaantumista rajoittavat makrovakauden 

valvontavälineet -työryhmä 2019, 11-12.) 

 

Työryhmä antoi omat ehdotuksensa velkaantumisen estämisen työvälineistä. 

Yksi näistä oli enimmäisvelkasuhde, eli kotitaloudella voisi olla luottoja enin-

tään 4,5 kertaa vuotuisten bruttotulojen verran luottoa hakiessa. Luottoihin las-

kettaisiin kaikki kotitalouden luotot uusi laina, osuus taloyhtiön lainoista sekä 

aiemmat lainat. Asuntolainan takaisinmaksuaika saisi olla pisimmiltään 25 

vuotta, mutta lyhennysvapaiden ja muiden maksujärjestelyjen sopiminen jäisi 

edelleen mahdolliseksi. Työryhmä piti todella tärkeänä, että Suomeen saatai-

siin käyttöön positiivinen luottorekisteri, josta näkisi kaikki henkilöllä olevat luo-

tot. (Valtiovarainministeriö 2019.)   

1.3 Tutkimusongelma ja teoreettinen viitekehys 

Tavoitteena oli tuottaa Pirkanmaan talous- ja velkaneuvonnalle käsikirja, joka 

käsittelee talous- ja velkaneuvontaa, siihen kohdistuvia lainsäädäntöjä sekä 

talous- ja velkaneuvojan käytännöntyötä. Kysymyksiä, joita pohdin ongelman 

ratkaisemiseksi olivat: Mitä talous- ja velkaneuvonta on? Mitä toimia talous- ja 

velkaneuvonta sisältää? Minkälainen tämänhetkinen ylivelkaantumistilanne 

on? Mitä eri velkojen järjestelykeinoja on? Mitkä lait säätelevät talous- ja vel-

kaneuvonnan toimintaa? Mikä on talous- ja velkaneuvojan tehtävä? Mitä lakeja 

talous- ja velkaneuvoja tarvitsee työskennellessään? 

 

Teoreettisessa viitekehyksessä käsitellään käsikirjaan liittyviä osioita. Talous- 

ja velkaneuvonta osiossa paneudutaan talous- ja velkaneuvonnan tarkoituk-

seen sekä toimintaan yleisellä tasolla. Myös erilaiset velkojenjärjestelykeino 

mahdollisuudet sekä asiaan liittyvät käsitteet tulevat osiossa esille. Talous- ja 

velkaneuvonnan toiminta pohjautuu lainsäädäntöön ja lisäksi itse työssä tarvi-

taan erinäisiä lakeja, jonka vuoksi kaikki tarvittava lainsäädäntö sekä mahdol-

liset asetukset tuotiin esiin. Teoreettisen viitekehyksen sisältöä hyödynnettiin 

käsikirjassa talous- ja velkaneuvontaan liittyvän teorian sekä lakien osalta.  
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1.4 Käytettävät menetelmät 

Kyseessä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus sekä empiirinen oikeustut-

kimus. Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on kuvata todellista elämää. Aja-

tuksena on, että todellisuus on moninainen, mutta todellisuutta ei voida kuiten-

kaan pirstoa mielivaltaisesti osiin, vaan tapahtumat muovaavat toinen toistaan 

samanaikaisesti, mikä antaa mahdollisuuden löytää monen suuntaisia suh-

teita. Laadullisella tutkimuksella voidaan mahdollistaa ymmärtäminen, mistä 

ilmiössä on kyse ja tätä kautta ilmiön teoretisoiminen. Tietyt asiat voidaan ku-

vata vain tekstin avulla, kuten erilaisten prosessien kokonaisvaltainen kuvaa-

minen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on pyrkimys tutkia kohdetta niin koko-

naisvaltaisesti kuin on mahdollista sekä paljastaa tai löytää tosiasioita. Kvali-

tatiivinen tutkimus soveltuu parhaiten esimerkiksi tilanteisiin, kun halutaan 

saada hyvä kuvaus tai syvällinen näkemys ilmiöstä. (Hirsjärvi, Remes & Saja-

vaara 2009, 161; Kananen 2015, 70-71.)  

 

Empiirisen oikeustutkimuksen kohteena on oltava jokin oikeudellinen ilmiö, ku-

ten oikeudellisten toimijoiden toimintatavat, arvot ja päätöksenteko tai lainsää-

däntöön vaikuttaminen ja lakien synty. Tutkimuksen kohteena voivat olla esi-

merkiksi yritykset, erilaiset järjestöt ja viranomaiset. Toisin sanoen tutkimuksen 

kohteena voi olla lähes mikä tahansa yhteiskunnallinen ilmiö, mikä voidaan 

liittää oikeudelliseen maailmaan. (Miettinen 2016, 249.) 

 

Empiirisessä oikeustutkimuksessa on käytettävä empiirisen tutkimuksen me-

todeja kokemusperäisen tiedon käyttöön. Empiirisiä menetelmiä voidaan käyt-

tää monin tavoin oikeudellisessa tutkimuksessa ja päätöksenteossa, kuten ku-

vailemalla tämänhetkistä oikeudellista tilaa ja sen yhteiskunnallista merkitystä 

tai selvittää ja kuvailla eri puolten kokemuksia ja käyttäytymistä tai ennustaa 

muuttuvan lainsäädännön ja eri toimenpideohjelmien vaikutusta yhteisöjen tai 

yksilöiden, ja tätä kautta koko yhteiskunnan toimintaan. (Miettinen 2016, 249-

250.) 
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Empiirinen oikeustiede tarkastelee oikeutta yhteiskunnallisessa kontekstissa 

osana yhteiskuntaa, astumalla ulos oikeuden sisäisestä maailmasta. Empiiri-

sellä oikeustutkimuksella voidaan hakea vastausta kysymyksiin, miten toimi-

taan ja miten kuuluisi toimia? Esimerkiksi miten virkamies tulkitsee jotain tiet-

tyä lain säännöstä tai miksi viranomaiset toimivat niin kuin he toimivat. (Mietti-

nen 252-253.) 

 

Omassa opinnäytetyössäni hain vastausta talous- ja velkaneuvonnan toimin-

nalle lain sekä käytännön kokemuksen kautta. Pyrkimys oli saada mahdolli-

simman hyvä käsitys koko toiminnasta ja mahdollisen monelta eri näkökan-

nalta. Ymmärtäminen auttoi tuottamaan tarpeiden mukaisen, selkeän ja käy-

tännöllisen käsikirjan. Opinnäytetyössä oli myös toiminnallinen, koska työssä 

toteutettiin erillinen käsikirja toimeksiantajalle. Toiminnallisen opinnäytetyön 

tarkoitus on tuottaa jotain konkreettista, kuten opas tai käsikirja. 

 

Oikeuslähteinä käytin ensisijaisesti vahvasti velvoittavia oikeuslähteitä, eli lain-

säädäntöä sekä asetuksia. Myös heikosti velvoittavia oikeuslähteitä olen käyt-

tänyt tarkentaakseni lainsäädäntöä sekä avatakseni oikeuskäytäntöä. Heikosti 

velvoittavina oikeuslähteinä ovat olleet hallituksen esitykset. Sallittuihin oi-

keuslähteisiin kuuluvat oikeuskirjallisuus, joista pääasiassa olen käyttänyt Lin-

nan sekä Linnan ja Saarnilehdon teosta. 

1.5 Aineistonkeruumenetelmät 

Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelminä toimivat mm. havain-

nointi, kyselyt, haastattelut sekä erilaisiin dokumentteihin perustuva tieto. 

Edellä mainittuja menetelmiä voidaan käyttää rinnakkain, vaihtoehtoisina tai 

yhdisteltyinä eri tavoin tutkittavan tarpeen ja/tai tutkimusresurssien mukaan. 

Laadullisen tutkimuksen aineisto on tekstiä, joka on luotu ilman tutkijaa tai tut-

kijan toimesta. (Pitkäranta 2014, 90; Miettinen 2016, 259-260.) 
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Opinnäytetyössäni aineistonkeruumenetelmänä käytettiin teema- ja syvähaas-

tatteluja sekä olemassa olevia dokumentteja. Kvalitatiivisen tutkimuksen käy-

tetyin menetelmä on erimuotoiset haastattelut, joista käytetyin on teemahaas-

tattelu. Haastattelut voidaan luokitella henkilömäärien mukaan yksilö- tai ryh-

mähaastatteluksi sekä kysymystyypin mukaan lomake-, teema- ja syvähaas-

tatteluksi. Lomakehaastattelu voidaan katsoa kyselyksi ja se kuuluu kvantita-

tiivisen eikä kvalitatiivisen tutkimuksen aineistonkeruu-menetelmiin. Teema-

haastattelussa tutkija on miettinyt teemat etukäteen, joista keskustellaan kah-

den tutkittavan kanssa. Syvähaastattelussa tai toiselta nimitykseltä avoimessa 

haastattelussa keskustellaan ilman teemoja, joten se on vapaampi kuin tee-

mahaastattelu. (Kananen 2017, 88.) 

 

Laadullisen tutkimuksen aineistonlähteinä voidaan käyttää kaikkia kirjallisen 

aineiston muotoja, kunhan muistaa eron teoriaosan ja empiriaosan aineiston 

välillä. Dokumentit ovat kuvauksia tapahtuneista asioista, jotka ovat jo valmiina 

esimerkiksi muistiot, pöytäkirjat, toimintaohjeet. (Kananen 2017, 120-121.) Oi-

keudellisen tutkimuksen aineistoa ovat myös eri viranomaisten toimesta syn-

tyneet dokumentit, kuten lainvalmisteluaineistot, tuomioistuinten ratkaisut ja vi-

ranomaispäätökset (Miettinen 2016, 260). 

 

Haastattelujen tarkoituksena oli saada esiin, mitä käsikirjalta halutaan. Onko 

jotain tiettyjä asioita, mitä toimeksiantaja haluaa perehdytysoppaaseen? Mitä 

pidetään tärkeinä aihealueina oppaassa, perehdytettävän näkökulma ja pe-

rehdyttäjän näkökulma? Haastatteluja pidettiin noin kolme. Aloitushaastattelu 

pidettiin kasvokkain, ja haastattelussa selvitettiin lähtötilannetta, eli mitä toi-

veita ja ajatuksia toimeksiantajalla oli. Välihaastattelu pidettiin myös kasvok-

kain ja haastattelun tarkoituksena oli tarkastaa käsikirjan sisältö. Loppuhaas-

tattelu toteutettiin sähköpostin välityksellä, jolloin varmistettiin, että kaikki tar-

vittava tieto löytyy käsikirjasta. Aloitushaastattelun aikana kävimme läpi jo pe-

rehdytyksessä käytössä olevia materiaaleja. Materiaalien perusteella saatiin 

hieman pohjaa siitä, mitä käsikirjaan tarvittaisiin. Materiaaleista saatiin sisällön 

lisäksi selville, mitä olemassa olevasta materiaalista puuttuu. Myös lakien, oi-

keuskirjallisuuden, lakienvalmisteluaineiston ja muun vastaavan käyttäminen 

on tarpeellista. 
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2 TALOUS- JA VELKANEUVONTA 

Talous- ja velkaneuvonta on saanut juurensa 1990-luvun lamasta. Vuosien 

saatossa talous- ja velkaneuvonta on muuttanut muotoaan ja sen merkitys on 

kasvanut, mutta ajatus talous- ja velkaneuvonnan takana on pysynyt samana. 

Tähän lukuun olen koonnut talous- ja velkaneuvonnan historiaa ja taustaa 

sekä karkean kuvauksen nykypäivän palvelunjärjestämisestä ja prosessiku-

vaukset. Nämä saattavat poiketa hieman alueittain, mutta pohja ja lähtökohdat 

ovat samat jokaisella talous- ja velkaneuvonnalla.  

2.1 Talous- ja velkaneuvonnan historiaa ja taustaa 

Suomessa koettiin 1990-luvun alussa syvä taloudellinen lama, jonka aikana 

monet joutuivat pahoihin maksuvaikeuksiin, joka johti ylivelkaantumiseen 

(Linna 2019, 273). Pahimmillaan velkaongelmat olivat vuosina 1992-1993, 

mikä näkyi velkajärjestelyhakemusten suurena määränä. Velkaongelmien 

syyksi katsottiin olevan seurausta työttömyyden äkillisestä ja voimakkaasta 

kasvusta, kotitalouksien tulojen alenemisesta, asuntokaupan hiljenemisestä ja 

hintojen jyrkästä laskusta sekä korkotason tuntuvasta noususta. (HE 37/2000, 

3.) 

 

Vuonna 1992 Oikeusministeriössä laadittiin ehdotus laiksi velkaneuvonnan 

järjestämisestä kunnassa, jolla velkaneuvonnan järjestäminen olisi ollut kun-

nan lakisääteinen tehtävä. Tätä ei kuitenkaan esitetty kuntien lakisääteiseksi 

velvollisuudeksi taloudellisista syistä. Kuitenkin lakiin yksityishenkilön velkajär-

jestelystä sisällytettiin säännös, joka velvoitti lääninhallitukset edistämään vel-

kaneuvontaa. Marraskuussa 1992 useat järjestöt, ministeriöt sekä Suomen 

Pankkiyhdistys velkojien edustajina tekivät sopimuksen velkajärjestelytoimi-

kuntien perustamisesta, jolla saatiin eri tahoja osallistumaan osaltaan velka-

neuvonnan järjestämiseen. Velkaneuvonta saatiin laajennettua koko maahan 

vuoden 1993 aikana. (HE 37/2000, 6; Rissanen 2009, 13.) Velkaneuvontaa 

tarjosivat oikeusaputoimistot, sosiaalityöntekijät sekä kunnalliset velka- ja 
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kuluttajaneuvojat, mutta myös monet järjestöt ja seurakunnat (Rissanen 2009, 

25; HE 37/2000, 6). 

 

Velkaneuvojien palkkaamiseksi käytettiin aluksi työministeriön antamia työllis-

tämistukia kunnille. Kun velkaneuvojille sovitut ylimääräiset työllisyysjaksot 

päättyivät vuonna 1994, ryhtyi oikeusministeriö maksamaan kunnille työllistä-

mistukea vastaavan summan velkaneuvojien palkkaamisesta, jolloin voitiin 

turvata velkaneuvojien työsuhteiden jatkuminen. Velkajärjestelyasioissa anne-

tusta yleisestä oikeusavusta kunnat saivat myös korvausta oikeusministeriön 

perusteiden mukaisesti. Kuntien lisäksi myös valtakunnalliset järjestöt saivat 

tukea vuosittain velkaneuvonnan järjestämiseen, esimerkiksi Takuu-Säätiö, 

Marttaliitto sekä Suomen kuluttajaliitto. (Rissanen 2009, 25; HE 37/2000, 6-7.) 

 

Organisaatioiden tasoerot ja panostus velkaneuvontaan vaihteli todella paljon. 

Asiaan vaikuttivat velkaneuvojien koulutus- sekä ammattitaustojen erilaisuus 

toimipaikoittain. Saatavat palvelut ja palvelukokonaisuudet muodostuivat kirja-

vaksi ja kokoaikainen epävarmuus velkaneuvonnan saatavuudesta muodostui 

ongelmaksi. (Rissanen 2009, 25.) 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö asetti velkaongelmatyöryhmän vuonna 1997. 

Työryhmän tehtävä oli toteuttaa esityksiä syrjäytymisen ehkäisemiseksi sekä 

toimeentulo-ongelmien lievittämiseksi. Esityksissä työryhmä toi ilmi, että vel-

kaneuvonta oli muuttumassa velkajärjestelyhakemuksen avustamisesta ja val-

mistelemisesta enemmän sosiaalisen ja taloudellisen neuvonnan tarpeen 

suuntaan. Tärkeänä pidettiin myös ennaltaehkäisevää talousneuvontaa. Vel-

kaongelmien selvittelyä pohtinut ministeriötyöryhmä sekä velkaongelmatyö-

ryhmä molemmat esittivät selvitysmiesten asettamista, joiden tehtävänä olisi 

sovittaa yhteen maan eri osien velkaneuvontapalveluja. Selvitysmiesten tuot-

tamassa raportissa ehdotettiin, että velkaneuvonta laki säädettäisiin ja palvelut 

tuotettaisiin kuntien ja valtion toimeksiantosopimuksin. Ehdotuksessa oli 

myös, että palveluiden tuottamisen ylin johto ja valvonta kuuluisivat oikeusmi-

nisteriölle. (Rissanen 2009, 25-26.) 
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Oikeusministeriö asetti työryhmän vuonna 1999, jonka tehtäväksi annettiin laa-

tia ehdotus hallituksen esitykseksi laiksi velkaneuvonnasta. Ehdotus johdon ja 

valvonnan kuulumisesta oikeusministeriölle ei toteutunut, vaan sen katsottiin 

sopivan paremmin Kuluttajavirastolle. Toukokuussa vuonna 2000 hallitus antoi 

eduskunnalle esityksen laiksi velkaneuvonnasta, mutta nimeen lisättiin myös 

talousneuvonta. 1.9.2000 astui voimaan laki talous- ja velkaneuvonnasta 

(713/2000). (Rissanen 2009, 26; HE 37/2000, 1.)  

 

Vuonna 2015 työ- ja elinkeinoministeriö asetti työryhmän selvittämään talous- 

ja velkaneuvonnan nykytilaa ja vaihtoehtoisia järjestämistapoja. Lähtökohtana 

oli, että palvelu on välttämätön sekä tarpeellinen ja sen saatavuus olisi turvat-

tava paremmalla järjestämistavalla. (Jokinen & Helesuo 2015, 1-2.) Työryhmä 

katsoi, että valtiollisista järjestämisvaihtoehdoista oikeusaputoimistot olisivat 

paras sijoittamispaikka talous- ja velkaneuvonnalle toiminnallisten sekä or-

ganisatoristen syiden perusteella. Samaa asiaa ehdotettiin jo vuonna 2009 

Rissasen tekemässä selvityksessä. (Jokinen & Helesuo 2015, 57-58.) 

 

Hallituksen esitys uudeksi laiksi talous- ja velkaneuvonnasta esitettiin edus-

kunnalle 19.9.2017, jolla kumottaisiin myös vanha laki. Uudessa laissa talous- 

ja velkaneuvonnat siirtyisivät kunnilta sekä aluehallintovirastoilta oikeusapu- ja 

edunvalvontapiirien tehtäväksi ja palvelun tuottaisivat oikeusaputoimistot. Laki 

talous- ja velkaneuvonnasta vahvistettiin 1.12.2017 ja se astui voimaan 

1.1.2019. (HE 102/2017, 1; laki talous- ja velkaneuvonnasta 813/2017, 12 §.) 

2.2 Talous- ja velkaneuvonnan palvelunjärjestäminen 

Oikeusaputoimistosta saatava talous- ja velkaneuvonta on kaikille maksutonta 

ja sitä saa hakea haluamastaan oikeusaputoimistosta kotikunnasta riippu-

matta. Talous- ja velkaneuvonnan tarkoitus on auttaa pienissä sekä suurem-

missa rahaongelmissa, mutta myös toimia ennaltaehkäisevän velkaantumisen 

edesauttamisessa. Talous- ja velkaneuvontaa suositellaan otettavan yhteyttä 

matalalla kynnyksellä, eikä vasta siinä vaiheessa, kun rahaongelmat ovat jo 

syventyneet ja velat ovat mahdollisesti jo päätyneet perintään tai ulosottoon. 
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Talous- ja velkaneuvonta auttaa yksityishenkilöiden lisäksi myös vähäistä yri-

tystoimintaa harjoittavia elinkeino- tai ammatinharjoittajia. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

Talous- ja velkaneuvonnan tehtävänä on antaa neuvoja sekä tietoja talouden 

suunnittelusta ja mahdollisten velkojen hoidosta. Myös talouden rahankäytön 

konkreettinen suunnittelu, kuten budjetoinnin tekeminen kuuluu tehtäviin. Mi-

käli henkilö on jo päässyt velkaantumaan, auttaa talous- ja velkaneuvoja vel-

kaongelmien ratkaisumahdollisuuksien selvittämisessä, kuten avustaa velko-

jien kanssa velkaneuvotteluissa sekä avustaa velkojenjärjestelyyn liittyvissä 

asioissa ja asiakirjoissa, esimerkiksi velkajärjestely- tai Takuusäätiön takaus-

hakemus. Kun henkilön kokonaistilanne on kartoitettu, pyritään velkaongel-

mien selvittämiseen löytämään paras mahdollinen ratkaisu. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021; Rissanen 2009, 26-27.) 

2.3 Talous- ja velkaneuvonnan prosessin kuvaus 

Talous- ja velkaneuvontaa on mahdollista saada puhelimitse, sähköpostitse, 

sähköisen asioinnin kautta sekä Chat-palvelun avulla. Pääsääntöisesti ilman 

ajanvarausta neuvonta on yleismallista, mutta tarve konkreettiselle ajalle kar-

toitetaan yhteydenoton aikana. Henkilöstöä sitoo vaitiolovelvollisuus, joten 

neuvonta on luottamuksellista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Yhteydenoton aikana selvitetään asiakkaan taloudellista tilaa, jonka perus-

teella voidaan ratkaista, järjestelläänkö velat vai ei. Esimerkiksi jos velat ovat 

vanhenemassa lähivuosina, ei velkojen järjestelylle ole tarvetta tai veloista 

pystytään tekemään maksusuunnitelma velkojan kanssa. Talous- ja velkaneu-

voja auttaa ja antaa ohjeita velallista tulevaisuuden taloudenpitoa varten. Ve-

lallisella ei kuitenkaan aina ole realistista käsitystä taloudellisesta tilantees-

taan, jolloin tilanne vaatii selvittämistä.  
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Kuva 1. Velkoja ei järjestellä (Talous- ja velkaneuvonnan työryhmä 2020) 
 

Mikäli nähdään, että velat ovat tarpeellisia järjestellä tai velkoja on selviteltävä, 

varataan velalliselle aika. Talous- ja velkaneuvoja lähettää velalliselle luettelon 

asiakirjoista, jotka hänen on toimitettava talous- ja velkaneuvontaan ennen 

ajalle saapumista tai puhelinaikaa. Asiakirjat liittyvät velallisen realistiseen ta-

loudellisen tilanteen selvittämiseen, eli tuloihin ja menoihin. Toisinaan koko-

naisvelkatilannetta ei saada selville velallisen toimesta, jolloin on tarpeellista 

tehdä velkaselvitys saldokyselyillä. 

 

Talous- ja velkaneuvoja kartoittaa velallisen kokonaistilanteen ja arvioi tämän 

perusteella jatkotoimenpiteet. Jatkotoimenpidevaihtoehdot ovat: 

- velkoja ei järjestellä 

- velallisella on maksukykyä, joten mahdollisuudet ovat muun muassa 

sovinto velkojien kanssa, pankkilaina, Takuusäätiön takaus, mahdolli-

nen kunnan myöntämä sosiaalinen luotto tai akordi, eli velallinen saa 

osittain anteeksi perintäkuluja ja/tai korkoja 

- velallisella ei ole maksukykyä tai sitä ei ole riittävästi, lähdetään hake-

maan yksityishenkilön velkajärjestelyä. 

Velkojen järjestelykeinoihin liittyvät prosessikuvaukset käydään luvussa 5. 

 



18 
 

        

Kuva 2. Talous- ja velkaneuvonnan prosessikuvaus (Talous- ja velkaneuvon-
nan työryhmä 2020) 

3 TOIMINTAA OHJAAVA LAINDÄÄDÄNTÖ 

Talous- ja velkaneuvonnan toimintaa sekä neuvojien työtä ohjaa erilaiset lait. 

Laki talous- ja velkaneuvonnasta ohjaa pääasiassa toimintaa, mutta myös 

muut lait on otettava huomioon. Hallintolaista on otettava huomioon hyvän hal-

linnon perusteet, eli miten viranomaisen on toimittava tehtävässään. Omalta 

osaltaan tehtävää hoidettaessa on otettava huomioon vielä laki viranomaisten 

toiminnan julkisuudesta. Valtion virkamieslaki ohjaa enimmäkseen valtion ja 

virkamiehen työsuhteeseen liittyviä asioita. Olen koonnut tähän kappaleeseen 

edellä mainituista laeista pääkohdat.  

3.1 Laki talous- ja velkaneuvonnasta 

Ensimmäinen velkaneuvontalaki astui voimaan 1.9.2000. Lain tavoitteena oli 

varmistaa talous- ja velkaneuvontapalveluiden saaminen koko maassa sekä 

taata, että ne ovat laadultaan ja määrällisesti riittävät. Myös ylivelkaantumisen 
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ennaltaehkäisy ja ylivelkaantumisesta johtuvien ongelmien korjaaminen sekä 

kansalaisten yhdenvertaisuuden ja oikeusturvan edistämisen takaaminen oli 

lakisääteistämisen takana. (HE 37/2000, 3.) Laki kumottiin uudella lailla 1. jou-

lukuuta 2017. Suurin muutos oli talous- ja velkaneuvonnan palveluiden siirtä-

minen kunnilta oikeusaputoimistoihin, mutta myös sähköisten palveluiden ke-

hittäminen on tuotu vahvasti esille. (HE 102/2017, 4.) 

 

Talous- ja velkaneuvonnan palvelut on tarkoitettu yksityishenkilöille sekä yksi-

tyistä elinkeinotoimintaa- tai ammatinharjoittajalle. Elinkeinotoimintaa harjoit-

tavan olisi mahdollista saada neuvontaa velkojen ja talouden hoidosta sekä 

talouden suunnittelussa siltä osin, kun ne koskevat hänen yksityistalouden vel-

kojansa. (Velkaneuvontalaki 1 § 1-2 mom.) Muutoin hän on oikeutettu kaikkiin 

niihin velkaneuvonnan palveluihin mihin yksityishenkilötkin, kuten velkajärjes-

telyyn liittyvien asioiden avustamiseen, talouteen liittyvien ratkaisuvaihtoehto-

jen kartoittamiseen sekä velkojien kanssa sovittelu että oikeudellisen avunpii-

riin ohjaamiseen. (HE 37/2000, 14-16.) Talous- ja velkaneuvonnan palvelut 

ovat maksuttomia kaikille sen asiakkaille (velkaneuvontalaki 1 § 3 mom.).  

 

Talous- ja velkaneuvonnan yleisestä ohjauksesta ja valvonnasta vastaa oi-

keusministeriö (velkaneuvontalaki 2 § 1 mom.). Talous- ja velkaneuvonnan 

palvelun järjestäminen kuuluu oikeusapu- ja edunvalvontapiireille, joiden teh-

tävänä on huolehtia palveluiden tasapuolisesta saatavuudesta (velkaneuvon-

talaki 2 § 2 mom.). Palvelua tuotetaan oikeusaputoimistoissa, jollei sitä osteta 

ostopalveluna muulta palvelun tuottajalta (velkaneuvontalaki 2 § 3 mom.). Pal-

velun tuottamista varten oikeusaputoimistoissa on talous- ja velkaneuvojia 

sekä talous- ja velkaneuvonnan muuta henkilöstöä. (HE 102/2017, 11.) 

 

Talous- ja velkaneuvojilla ja heitä avustavilla henkilökunnanjäsenillä on oikeus 

saada tehtävässään tarvitsemia välttämättömiä tietoja Verohallinnolta sekä 

Kansaneläkelaitokselta salassapitosäännöksen estämättä. Tiedonsaantioi-

keudesta on ilmoitettava asiakkaalle etukäteen. (Velkaneuvontalaki 8 § 1 

mom.) Lisäksi tiedonsaantioikeus koskee myös muilta viranomaisilta, yhtei-

söiltä ja yrityksiltä, kuten eläkelaitoksilta, vuokranantajilta ja perintätoimistoilta, 
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saatavia välttämättömiä tietoja. Tähän on kuitenkin saatava asiakkaan suos-

tumus. Tarvittavat tiedot saadaan maksutta. (HE 102/2017, 14-15.) 

 

Talous- ja velkaneuvontaa koskee esteellisyyssäännös. Tämän mukaan oi-

keusaputoimiston talous- ja velkaneuvoja on esteellinen edustamaan ja neu-

vomaan asiakkaaksi haluavaa henkilöä, jonka vastapuoli on samassa toimis-

tossa julkisen oikeusavun asiakkaana. Vastapuoli voi olla esimerkiksi yksityis-

velkoja. (Velkaneuvontalaki 9 §.) Talous- ja velkaneuvonnan on tällaisessa ta-

pauksessa ohjattava asiakas toiseen oikeusaputoimistoon ja hänelle on mah-

dollistettava etäyhteyden käyttö. (HE 102/2017, 15.)  

3.2 Hallintolaki 

Hallintolain (434/2003) tarkoituksena on edistää sekä toteuttaa hyvää hallintoa 

ja oikeusturvaa hallintoasioissa, mutta myös edistää hallinnon palveluiden laa-

tua sekä tuloksellisuutta (hallintolaki 1 luku 1 §). Laissa on säädetty hyvän hal-

linnon perusteista sekä menettelystä hallintoasiassa, jota on noudatettava 

(hallintolaki 1 luku 2 § 1 mom.). Hallintolakia sovelletaan muun muassa valtion 

sekä kuntien viranomaisten toiminnassa (hallintolaki 1 luku 2 § 2 mom.). Lakia 

ei kuitenkaan sovelleta, esimerkiksi ulosottoon, esitutkintaan tai poliisitutkin-

taan (hallintolaki 1 luku 4 § 1 mom.). Mikäli toisessa laissa säädetään hallinto-

lain säädöksistä poiketen, sovelletaan niitä ensisijaisesti (hallintolaki 1 luku 5 

§). 

 

Hyvän hallinnon perusteista on säädetty hallintolain 2 luvussa. Hyvän hallin-

non perusteita ovat hallinnon oikeusperiaatteet, palvelu ja palvelunasian mu-

kaisuus, neuvonta, hyvän kielen vaatimus sekä viranomaisten yhteistyö (hal-

lintolaki 2 luku 6-10 §). Hyvän hallinnon perusteet ovat vähimmäisvaatimuksia, 

jotka on asetettu viranomaistoiminnalle (HE 72/2002, 54). 

 

Hallinnon oikeusperiaatteisiin on sisällytetty seuraavat asiat: yhdenvertaisuus-

periaate, tarkoitussidonnaisuuden periaate, puolueettomuusperiaate, suhteel-

lisuusperiaate ja luottamuksensuojaperiaate (hallintolaki 2 luku 6 §). 
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Yhdenvertaisuusperiaate ohjaa viranomaista toimimaan kaikkia hallinnossa 

asioivia tasapuolisesti, syrjimättä sekä suosimatta (Mäenpää 2016, 83). Tar-

koitussidonnaisuuden periaatteen tarkoitus on, että viranomainen ei saa käyt-

tää toimivaltaansa väärin tai muihin tarkoituksiin, mitä on määritelty ja viran-

omaisen toiminnan pitää aina perustua lakiin (Mäenpää 2016, 89-90). Puolu-

eettomuusperiaatteen tavoitteena on, että hallintotoiminta on luottamuksel-

lista, eli se perustuu objektiivisuuteen, riippumattomuuteen sekä asiallisuuteen 

(Mäenpää 2016, 92-93). Suhteellisuusperiaatteen sisältöön kuuluu olennai-

sesti tietyt elementit, millä pystytään arvioimaan viranomaisen toimien oikeaa 

mitoitusta suhteessa päämäärään. Hallinnon toimen pitää olla asianmukaista, 

tehokasta sekä sopivaa suhteessa toteutettavaan päämäärään, mutta myös 

tarpeellista sekä välttämätöntä. Oikeasuhtaisuus edellyttää, että toimen pitää 

olla oikeassa suhteessa tavoitteeseen nähden niin, että yksityisen oikeuksia 

rajoitetaan tai oikeuksiin puututaan vähiten. (Mäenpää 2016, 94-95.) Luotta-

mussuojaperiaate on yksityisen henkilön, yrityksen tai muun oikeussubjektin 

vilpitön oikeus luottaa siihen, että viranomainen toimii oikeellisesti sekä vir-

heettömästi (Mäenpää 2016, 98). 

 

Hallinnon palveluperiaate ja asianmukaisuus tarkoittaa sitä, että hallinnossa 

asioiminen on järjestetty niin, että asiointi on helppoa ja noudattaa asianmu-

kaisia laatuvaatimuksia asiakkaannäkökulmasta (hallintolaki 2 luku 7 §). Edellä 

mainittujen lisäksi, on otettava huomioon myös asiakkaan edut, oikeudet sekä 

velvollisuudet. Asiakkaan pitää myös saada tarpeidensa mukaan neuvontaa 

asiaansa liittyen ja tarvittaessa ohjata asia eteenpäin (hallintolaki 2 luku 8 §). 

Hallinnon asioinnin sekä asian käsittely pitää olla niin järjestetty, että viran-

omainen pystyy suorittamaan tehtävänsä tuloksellisesti. Tuloksellisuusvaa-

detta toteuttaessa, otetaan huomioon tarkoitussidonnaisuusperiaate. (Mäen-

pää 2016, 103-105.) 

 

Hyvän kielen vaatimus edellyttää, että viranomaisen on käytettävä hallinnon 

asiakasta kohtaan asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä (hallintolaki 2 

luku 9 § 1 mom.). Kielen käytössä ei saa käyttää epäasiallisia ilmauksia, eli 

viranomaisen kielen käyttö ei saa olla syrjivää, väheksyvää tai loukkaavaa. 

Myös riittävä tiedonanto asiaa koskien, kuuluu vaatimukseen. Hyvän 
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kielenkäytön vaatimuksessa otetaan huomioon, mitä perustuslain 17 §:n oi-

keus omaan kieleen määrittää. (Hallintolaki 2 luku 9 § 2 mom.; Mäenpää 2016, 

202-203.) 

 

Viranomaisen on avustettava toista viranomaista hallintotehtävän hoitami-

sessa toimivaltansa sekä asian vaatimassa laajuudessa. Viranomaisten yh-

teistyön tarkoitus on helpottaa ja kohentaa hallinnon toiminnan laatua sekä te-

hokkuutta. Viranomaiset ovat velvollisia antamaan lausuntoja ja selvityksiä toi-

silleen, jos hallintoasian ratkaisu sitä vaatii, salassapitoa ja tietosuojaa koske-

via rajoituksia kunnioittaen. (Hallintolaki 2 luku 10 § 1 mom.) Virka-avun an-

nosta viranomaisten kesken säädetään erikseen, esimerkiksi poliisilaissa. 

(Hallintolaki 2 luku 10 § 2 mom.; Mäenpää 2016, 222-223.) 

3.3 Valtion virkamieslaki 

Valtion virkamieslaissa (750/1994) säädetään julkisoikeudellisesta palvelus-

suhteesta, eli virkasuhteesta valtioon. Virkasuhteessa virkamies toimii työn-

suorittajana ja valtio työnantajana. (VirkamL 1 luku 1 §.) Lain tarkoituksena on 

taata valtion tehtävien hoitaminen tarkoituksenmukaisesti ja tuloksellisesti 

sekä niin, että oikeusturvavaatimukset täyttyvät. Myös virkamiehen oikeuden-

mukainen asema suhteessa työnantajaansa on tällä lailla tarkoitus turvata. 

(VirkamL 1 luku 2 §; HE 291/1993, 32.) Valtion virkamieslain 4 luvussa sääde-

tään viranomaiseen ja virkamieheen liittyvistä velvollisuuksista, joista talous- 

ja velkaneuvojan työhön vahvasti liittyvät 14 - 15 §:t.  

 

Virkamiehiä sitoo virantoimitusvelvollisuus, jonka mukaan virkamiehen on hoi-

dettava tehtävänsä asianmukaisesti sekä viivytyksettä. Virkamiehellä on vel-

vollisuus noudattaa työnjohto- sekä valvontamääräyksiä. (VirkamL 4 luku 14 § 

1 mom.) Määräyksiä voivat olla esimiehen antamat käskyt, mutta myös esi-

merkiksi virastokohtaiset työjärjestykset tai hallinnolliset ohjeet. Määräykset tai 

ohjeet eivät saa ikinä olla ristiriidassa lain kanssa. (Koskinen & Kulla 2019, 

242-244.) Virkamiehellä on myös velvollisuus käyttäytyä tehtäviensä ja ase-

mansa edellyttämällä tavalla (VirkamL 4 luku 14 § 2 mom.). Säännös koskee 
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virkatehtävän lisäksi myös osittain vapaa-aikaa. On eräitä tapauksia, jossa vir-

kamies on vapaallaan tehnyt rikollisen teon ja tämän myötä heikentänyt luot-

tamusta hoitaa tehtäväänsä, jonka vuoksi hänet on saatettu jopa irtisanoa. 

(Koskinen & Kulla 2019, 250-251.) 

 

Valtion virkamies ei saa ottaa vastaan, hyväksyä tai vaatia mitään etua, mikäli 

etuuden vastaanottaminen voi vaarantaa luottamusta viranomaiseen tai virka-

mieheen (VirkamL 4 luku 15 §). Etu voi olla taloudellisen lisäksi myös joku 

muu, kuten matkat, alennukset ja lainat. Laissa ei ole yksilöity kiellon piiriin 

kuuluvaa etuutta tai sen määrää. Velvollisuuden tarkoituksena on estää käsi-

tyksen, että virkamies olisi lahjottavissa tai että virkatehtävän toimittamiseen 

pystyttäisiin vaikuttamaan epärehellisin keinoin. (Koskinen & Kulla 2019, 252-

254.) 

3.4 Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta 

Julkisuuslain (621/1999) yleissäännöksen mukaan kaikki viranomaisten asia-

kirjat ovat julkisia, mikäli ei erikseen ole toisin säädetty (JulkL 1 luku 1 §). Tar-

koituksena on toteuttaa avoimuutta viranomaisten toiminnassa laissa säädet-

tyjen viranomaisten velvollisuuksien sekä tiedonsaantioikeuksien tavoin. Ta-

voitteena on myös antaa mahdollisuus yhteisöille sekä yksilöille valvoa julkis-

ten varojen ja julkisen vallan käyttöä. (JulkL 1 luku 3 §.) Viranomaisten asia-

kirjalla tarkoitetaan asiakirjaa, joka on viranomaisella hallussa ja jonka joku 

viranomainen tai muu virastossa työskentelevä on laatinut. Tämä koskee myös 

viranomaiselle toimitettua asiakirjaa esimerkiksi asian käsittelyä varten. (JulkL 

1 luku 5 § 2 mom.) 

 

Mikäli asiakirja on salassa pidettävä lain, viranomaisen lakiin perustuvan mää-

räyksen tai muun asian vuoksi tai jos se sisältää tietoja, joista on säädetty lailla 

vaitiolovelvollisuus, on se pidettävä salassa (JulkL 6 luku 22 § 1 mom.). Viran-

omaisen palveluksessa olevalla on vaitiolovelvollisuus. Vaitiolovelvollisuus si-

sältää salassa pidettävän asiakirjan sisällön tai muun vastaavan tiedon. Toisin 

sanoen salassa pidettävää tietoa ei ole pakko löytyä asiakirjasta, eikä sitä saa 
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mitenkään sivulliselle ilmaista. Velvollisuus ulottuu myös virkasuhteen päätty-

misen jälkeiseen aikaan. (JulkL 6 luku 23 § 1 mom.; Koskinen & Kulla 2019, 

256.) Viranomaista koskee myös hyväksikäyttökielto, eli hän ei saa käyttää 

tiedossa olevia salassa pidettäviä tietoja toisen tai omaksi hyödyksi taikka toi-

sen vahingoksi (JulkL 6 luku 23 § 3 mom.). 

 

Julkisuuslain 24 §:ssä on lueteltu kaikki viranomaisen salassa pidettävät asia-

kirjat. Talous- ja velkaneuvonnan työtä ajatellen on huomioitava pykälän 23 

kohdassa mainitut asiakirjat, joita ovat tiedot henkilön kokonaisvarallisuu-

desta, vuositulot sekä etuuden tai tuen perusteina olevat tulot tai mistä muutoin 

saa kuvan henkilön taloudellisesta asemasta. Myös ulosottoviranomaisen 

asiakirjat, kuten yksityishenkilön tiedot ulosottovelallisuudesta sekä ulosotto-

selvitys ja muut tiedot, jotka ovat ulosottokaaren mukaan salaisia. (JulkL 6 luku 

24 § 1 mom. 23 k.) Kohdassa 25 on mainittu henkilön terveyteen liittyvät asia-

kirjat, joka tulee myös huomioitava, sillä velallinen joutuu tekemään monesti 

selvityksen koskien terveydentilaansa ja toimittamaan sen talous- ja velkaneu-

vojalle (JulkL 6 luku 24 § 1 mom. 25 k.). 

4 VELKOJEN JÄRJESTELYKEINOT 

Velkojen järjestelyä aloitettaessa selvitetään henkilön tilanne, jonka mukaan 

valitaan käytettävä keino. Käytetyimpiä velkojen järjestelykeinoja ovat Ta-

kuusäätiön takaama laina, velkajärjestely sekä mahdollisesti kunnan myön-

tämä sosiaalinen luotto. Ensimmäinen keino on aina yrittää sopia lainojen 

maksuista velkojan kanssa. Mikäli tämä ei tuota tulosta siirrytään edellä mai-

nittuihin keinoihin. Talous- ja velkaneuvonta auttaa järjestelykeinon ratkaise-

misessa sekä avustaa hakemuksissa. Tähän lukuun olen koonnut velkojen jär-

jestelykeinot sekä lainsäädännöstä oleelliset kohdat velkaneuvojan työtä aja-

tellen. 
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4.1 Sovintoratkaisut 

Mikäli velallinen ei pysty suoriutumaan maksuista, eikä maksujen eräpäivän 

siirtäminen riitä, on velkojan kanssa keskustelu ja lainasta uudelleen sopimi-

nen yksi velkojen järjestelykeino. Keskustelussa voidaan miettiä velallisen 

maksukykyä ja tämän pohjalta tehdä uusi maksusopimus. Uudessa sopimuk-

sessa voidaan esimerkiksi sopia uudesta kuukausierästä, laina-ajan pidentä-

misestä, koron alentamisesta ja mahdollisuuksista lyhennysvapaisiin. Jos ve-

lallisella on saman luotonantajan kautta useampi laina, voisi lainojen yhdistä-

minen olla keinona tilanteen ratkaisemiseksi. Myös velan osittaista anteeksi-

antamista voi ehdottaa. Monesti kulut ovat saattaneet nostaa velan määrää 

kohtuuttomasti ja niiden kohtuullistaminen voisi auttaa velallista velan takaisin-

maksussa. (Kilpailu- ja Kuluttajavirasto 2019.)  

 

Myös avustuksen hakeminen esimerkiksi diakoniarahastolta laskujen tai pien-

ten velkojen maksuun voi olla mahdollista hakea. Akordi tarkoittaa velkaan liit-

tyvien perintäkulujen ja korkojen osittaista tai kokonaan anteeksiantoa sekä 

mahdollisesti myös pääoman osittaista anteeksiantoa. Pankkilainan hakemi-

nen omasta tai muista pankeista on yksi mahdollisuus selvitä veloista, mikäli 

velallisella on jotain millä taata laina, kuten asunto tai henkilötakaus. Järjeste-

lylaina saattaa olla huomattavasti edullisempi sekä maksut inhimillisempiä kuin 

suoraan velkojan kanssa tehdyssä sopimuksessa. 

 



26 
 

 

Kuva 3. Sovintoratkaisut (Talous- ja velkaneuvonnan työryhmä 2020) 

4.2 Takuusäätiön takaus 

Kun velallisella on monta lainaa useammalla eri taholla, on järjestelylaina yksi 

velkojen järjestelykeino. Pankista voi saada järjestelylainan, mutta useimmiten 

pankki vaatii lainalle vakuuksia. Takuusäätiöltä on mahdollisuus saada takaus, 

jonka avulla voi hakea edullista pankkilainaa. Maksuhäiriömerkintä, ulosotto 

tai perintä eivät ole este takauksen saamiseksi. (Takuusäätiön www-sivut 

2021.) 

 

Koska kyse on järjestelylainasta, on sen saamiseksi täytettävä tietyt ehdot. 

Yksin hakiessa Takuusäätiön takausta on yläraja 34 000 euroa ja samassa 

taloudessa asuvan puolison kanssa yhdessä haettaessa 45 000 euroa, kaik-

kine kuluineen. Takaus myönnetään ainoastaan kaikkiin velallisen vakuudet-

tomiin velkoihin, jotta kaikki velat saadaan maksettua kerralla pois. Toisin-

sanottuna takausta ei ole mahdollista saada vain osaan vakuudettomista ve-

loista. Mikäli asetettu maksimi summa ei riitä, ei takausta ole mahdollista 

saada. (Takuusäätiön www-sivut 2021; Kilpailu- ja Kuluttajavirasto 2012, 6.)  
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Yksi Takuusäätiön takauksen edellytyksistä on, että velallisella on oltava riit-

tävä maksukyky takauksen saamiseksi. Velan takaisinmaksuajaksi on asetettu 

enintään kahdeksan vuotta. Tämän vuoksi velalliselle lasketaan maksuvara. 

Maksuvara lasketaan Takuusäätiön verkkosivuilta löytyvän maksuvaralaskurin 

mukaisesti, mutta pääsääntöisesti se on summa, joka jää pakollisten elämi-

seen tarkoitettujen perusmenojen jälkeen käytettäväksi lainan lyhentämiseen. 

Mikäli maksuvara on riittävä voi velallinen hakea takausta. (Takuusäätiön 

www-sivut 2021.) 

 

Takuusäätiön myöntämää takausta haetaan sähköisellä hakemuksella. Hake-

muksen käsittely kestää useamman kuukauden ja kaikkiin lainaehtoihin on 

syytä tutustua jo hakemusvaiheessa. Esimerkiksi luottotietoihin tehtävä mak-

suhäiriömerkintä maksuohjelman ajaksi kuuluu ehtoihin, ettei velallinen pysty 

ottamaan lisää lainaa ja velkaantua enempää tai ylivelkaantua uudestaan. Kun 

takaus on myönnetty, hakee velallinen valitsemastaan pankista lainaa itse. 

(Takuusäätiön www-sivut 2021.) 

 

                      

Kuva 4. Takuusäätiöntakaus prosessikuvaus (Talous- ja velkaneuvonnan 
työryhmä 2020.) 
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4.3 Sosiaalinen luotto 

Laki sosiaalisesta luototuksesta (1133/2002) astui voimaan vuonna 2003. So-

siaalisen luototuksen käyttöönotto on vapaaehtoista kunnalle ja tällä hetkellä 

noin 30 kuntaa tarjoaa sitä asukkailleen. Kunta määrittää itse sosiaalisen luo-

ton myöntämiseen liittyvistä perusteista, kuten laina-ajasta. Sosiaalisen luoton 

tarkoituksena on ehkäistä ylivelkaantumista ja taloudellista syrjäytymistä sekä 

myös edistää henkilön tai perheen itsenäistä suoriutumista. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021; Sosiaali- ja terveysministeriö 2021.) 

 

Sosiaalista luottoa on mahdollista saada henkilöiden, joilla on maksuhäi-

riömerkintä tai jolla ei ole vakuuksia muuhun matalakorkoiseen lainaan. Vähä-

varaiset ja pienituloiset voivat saada luoton, mikäli heillä on luoton takaisin-

maksuun vaadittava maksukyky. Maksuvaran laskemiseen käytetään useim-

miten samoja perusteita kuin velkajärjestelyssäkin, eli vähennetään tuloista 

välttämättömät menot. Jotta sosiaalinen luotto myönnetään, on velallisella ol-

tava maksukykyä velan sekä korkojen maksamiseen koko laina-ajalta. Laina 

voidaan myöntää velkojen yhdistämisen lisäksi myös välttämättömiin hankin-

toihin. Luottoa ei kuitenkaan voida myöntää, mikäli velallisen maksuvara on 

niin suuri, että häntä ei voida pitää pienituloisena tai velallinen on niin pienitu-

loinen, että maksukyky ei ole riittävä tai velkaa on liikaa. Luottoa ei voida myön-

tää hankintoihin, mikäli velallinen pystyy maksuvarallaan säästämään tai teke-

mään hankintansa vähitellen tai hankintaa ei voida pitää välttämättömänä. 

(Rissanen 2015, 15-16.) 

 

Sosiaalisesta luototuksesta tehdään kunnan ja velallisen välillä kirjallinen lai-

nasopimus. Sopimuksesta selviää luoton käyttötarkoitus, summan suuruus, 

korko ja takaisinmaksuehdot kuinka luottoa maksetaan takaisin. Mahdollisesta 

sopimusrikkomuksesta luotto voidaan irtisanoa ja luotto siirretään perintätoi-

miston perittäväksi, pahimmillaan ulosottoon. Velallisella on mahdollisuus pyy-

tää maksuerän tarkistamista sekä vapaakuukausia maksuihin tarvittaessa. 

(Rissanen 2019, 19-20.) 
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Kuva 5. Sosiaalinen luotto prosessikuvaus (Talous- ja velkaneuvonnan työ-

ryhmä 2020) 

4.4 Laki sosiaalisesta luototuksesta 

Laki sosiaalisesta luototuksesta on tullut voimaan 1. tammikuuta 2003. Lain 

tarkoituksena on pyrkiä ehkäisemään vähävaraisten sekä pienituloisten talou-

dellista syrjäytymistä että ylivelkaantumista. Sosiaalinen luototus edistäisi 

omalta osaltaan perheiden tai yksittäisen henkilön itsenäistä suoriutumista. 

Laki mahdollistaa kohtuuehtoisen luoton saamisen pienituloiselle velalliselle, 

jolla on maksuvaraa, mutta ei tietystä syytä saa esimerkiksi pankista lainaa, 

kuten maksuhäiriömerkintä tai puuttuvat vakuudet. (HE 142/2002, 12-13.) 

 

Sosiaalinen luototuksen tarkoitus on mahdollistaa luotonantoa, joka on liitetty 

sosiaalihuoltoon. Luoton on tarkoitus mahdollistaa pienituloisten ylivelkaantu-

misen ja taloudellisen syrjäytymisen ehkäiseminen sekä edistää itsenäistä 

suoriutumista. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 1 §.) Kunta järjestää sosiaali-

sen luototuksen halutessaan ja päättää perusteet myöntämiselle sekä toi-

meenpanemiselle, ottaen huomioon lain säännökset (laki sosiaalisesta luoto-

tuksesta 2 § 1 mom.). Kunnan ei siis ole pakko järjestää sosiaalista luototusta 

vaan se on vapaaehtoista. (HE 142/2012, 18-19.) 

 

Sosiaalinen luotto voidaan myöntää pienituloiselle ja vähävaraiselle, jolla ei ole 

mahdollista saada kohtuuehtoista luottoa, mutta hänellä on tarvittava maksu-

vara luoton takaisinmaksamiseksi. Sosiaalista luottoa hakevalla pitää olla pe-

rusteltu syy luoton saamiseksi. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 4 § 1 mom.) 
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Perusteltuja syitä voivat olla esimerkiksi velkakierteen katkaisu tai velkaantu-

misen ehkäisy, mutta myös maksuhäiriömerkintä ja vakuuksien puuttuminen 

voi olla perusteltu syy. Velallisen kokonaistilanteen arviointi ratkaisee luoton 

saamisen. (HE 142/2012, 19.) Luoton hakijan on saatava kirjallisesti tiedot luo-

ton myöntämisperusteista (laki sosiaalisesta luototuksesta 4 § 3 mom.). Velal-

lisen kotikunta päättää sosiaalisen luototuksen myöntämisen. Sosiaalista luo-

totusta ei voida hakea toiselta paikkakunnalta vaan ainoastaan omalta koti-

kunnalta, mikäli kunta luottoa myöntää. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 4 § 2 

mom.). 

 

Sosiaalista luottoa hakevalle tehdään arvio, jolla selvitetään luoton takaisin-

maksukyky. Hakijan tuloiksi katsotaan hänen kaikki tulot sekä varat. Myös tu-

levat ansaintamahdollisuudet otetaan tarkasteluun, huomioiden kaikki asiaan 

vaikuttavat tekijät, kuten työkyky ja ikä (laki sosiaalisesta luototuksesta 5 § 1 

mom. 1 k.). Menoiksi otetaan huomioon ainoastaan välttämättömät elinkustan-

nukset ja menot (laki sosiaalisesta luototuksesta 5 § 1 mom. 2 k.). Myös vel-

kojen ja muiden taloudelliseen asemaan liittyvien asioiden selvittäminen on 

välttämätöntä (laki sosiaalisesta luototuksesta 5 § 1 mom. 3-4 k.). Arviointia 

tehdessä pitää kuitenkin ottaa huomioon sosiaalisen luototuksen vaikutus me-

noihin ja velkoihin. (HE 142/2012, 20.) 

 

Mikäli hakijalle myönnetään sosiaalinen luotto, on siitä tehtävä sopimus, joka 

on annettava molemmille sopimuksen osapuolille (laki sosiaalisesta luototuk-

sesta 6 § 1 mom.). Sopimuksesta on selvittävä mihin luotto on tarkoitettu, pal-

jonko luoton määrä on, korko ja kaikki takaisinmaksuehdot, kuten eräpäivät 

sekä maksuerien summat (laki sosiaalisesta luototuksesta 6 § 2 mom.). Perit-

tävä korko saa olla enintään korkolain (633/1982) 12 §:ssä määritetty viite-

korko (laki sosiaalisesta luototuksesta 6 § 3 mom.). 
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4.5 Velkajärjestely 

Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä (57/1993) tuli voimaan vuonna 1993. 

Lain säätäminen on saanut alkunsa Suomea 1990-luvun alussa koetelleen la-

man vuoksi. Velkajärjestely on viimeisin velkojen järjestelykeino mitä käyte-

tään velkaongelmissa. Ennen velkajärjestelyä on pyrittävä ratkaisemaan velat 

joko sopimalla asioista velkojan kanssa, yhdistelylainalla tai muulla vastaavalla 

tavalla. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) Velkajärjestelyllä on tarkoitus ter-

vehdyttää velallisen taloudellinen tilanne ja saada palautettua rehabilitaatio, eli 

palauttaa velallisen taloudellinen toimintakyky. Rehabilitaatio edesauttaa 

myös velallisen fyysisen ja henkisen hyvinvoinnin, yleisen toimeliaisuuden 

sekä sosiaalisten suhteiden kohentumista. (Linna 2019, 273.) 

 

Velkajärjestelylle on asetettu tietyt edellytykset, jotka pitää täyttää. Edellytyk-

sien mukaan, velallisen kotipaikan on oltava Suomi tai ainakin hänen omai-

suutensa sekä velkansa ovat pääasiassa Suomessa. Yksi edellytyksistä on, 

että velallinen on maksukyvytön eikä hän tule selviämään veloistaan. Maksu-

kyky on voinut heiketä muun muassa sairauden tai työkyvyttömyyden vuoksi. 

Velallisen on pitänyt selvittää kaikki muut keinot velkojen järjestelemiseksi en-

nen velkajärjestelyä. Velkajärjestelylle on myös laissa määritetty esteet, minkä 

vuoksi velkajärjestelyä ei voida myöntää ilman painavia syitä. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

Velkajärjestely prosessi käynnistetään selvittämällä velallisen taloudellinen ti-

lanne, eli selvitetään velallisen varat, velkojen määrä ja minkälainen hänen 

maksukykynsä on. Mikäli velkojen sovittelu velkojien kanssa ei onnistu, eikä 

muuta keinoa veloista selviämiseen ole käytettävissä, voidaan lähteä hake-

maan yksityishenkilön velkajärjestelyä. Velkajärjestelyä haetaan velallisen ko-

tipaikan mukaan määräytyvästä käräjäoikeudesta. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 

2012, 6.) Hakemukseen on myös liitettävä kaikki tarvittavat liitteet, kuten vel-

kaantumisselvitys ja mahdollinen maksuohjelmaehdotus. Kun hakemus on kä-

räjäoikeudessa käsittelyssä, on velallisen huolehdittava velkojensa sekä ulos-

ottomaksujen maksusta. Velallisen on myös pyrittävä pitämään maksukykynsä 

ennallaan ja välttää lisävelkaantumista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 
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Mikäli hakemuksessa on puutteita käräjäoikeus pyytää lisäselvitystä tai lähet-

tää täydennyspyynnön asiasta. Hakemuksen sekä velkaantumisselvityksen 

käräjäoikeus lähettää kanssavelallisille, velkojille sekä mahdollisille takaajille 

ja pyytää heiltä lausuman asiasta. Jos joku edellä mainituista osapuolista vas-

tustaa velkajärjestelyä, lähettää käräjäoikeus velalliselle lausumapyynnön tai 

kutsuu suulliseen käsittelyyn. Velallinen saa lausumapyynnön mukana vastus-

taneen osapuolen lausuman, johon hän antaa oman lausumansa, eli vasti-

neen. Velallinen voi myös itse pyytää suullista kuulemistilaisuutta, missä häntä 

voidaan haastatella käräjäoikeuden sekä velkojien puolesta. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

Käräjäoikeus antaa päätöksen joko velkajärjestelyn aloittamisesta tai sen hyl-

käämisestä. Jos hakemus on hylätty, on tyytymättömyys päätökseen ilmoitet-

tava seitsemän päivän kuluessa, mikäli haluaa hakea muutosta. Valituskir-

jelmä on toimitettava käräjäoikeuteen 30 päivän kuluessa. Myönteisen päätök-

sen jälkeen alkaa menettely- tai rauhoitusaika, minkä aikana tehdään mak-

suohjelma. Menettelyaikana velallinen ei saa maksaa muita velkoja kuin auto- 

ja asuntolainan korkoja sekä elatusmaksuja. Ulosmittaus tuloista jatkuu, mutta 

maksua ei tilitetä velkojille, vaan summa jää ulosoton haltuun. Jos ulosmitattu 

summa on vähemmän kuin laskettu maksuvara, on velallisen itse laitettava 

erotus säästöön. Ulosmitattu maksuvaran ylittänyt summa palautetaan velalli-

selle maksuohjelman vahvistamisen jälkeen. Velallisen on huolehdittava talou-

tensa tasapainosta, koska menettelyn aikana syntyneet velat eivät kuulu vel-

kajärjestelyyn. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Kun myönteiseen päätökseen on liitetty maksuohjelmaehdotus, voi käräjäoi-

keus samalla hyväksyä ehdotuksen. Käräjäoikeuden on pyydettävä velkojilta 

hyväksyntä maksuohjelmaehdotukselle ja ehdotus vahvistetaan, jos kukaan 

velkojista ei tätä vastusta.  Mikäli maksuohjelmaehdotusta ei ole, määrää kä-

räjäoikeus sen tekemiseen selvittäjän tai talous- ja velkaneuvoja tekee ehdo-

tuksen. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.)  
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Maksuohjelmaehdotuksesta selviää velallisen maksuvara, maksuohjelman 

kesto sekä velkojien oikeudet. Maksuvara saadaan kaikkien tulojen ja pakol-

listen menojen erotuksesta. Mikäli menot ovat suuremmat kuin tulot, on mak-

suvara negatiivinen ja tällöin vahvistetaan nollaohjelma, eli maksuvelvollisuus 

poistetaan. Maksuohjelman kesto on kolme tai viisi vuotta, mutta se voi kestää 

myös pidempään tietyistä syistä, kuten omistusasunnon säilyttämisestä joh-

tuen. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) Laadittu maksuohjelma ehdotus an-

netaan kaikille osapuolille, jonka jälkeen heillä on tiettyyn päivään mennessä 

oikeus esittää kirjallinen lausuma ehdotuksen sisällöstä. Maksuohjelmaehdo-

tus mahdollisine lausumineen toimitetaan käräjäoikeuteen tutkittavaksi. Kärä-

jäoikeus voi hyväksyä ehdotuksen ja vahvistaa maksuohjelman tai palauttaa 

sen uudelleen valmisteltavaksi. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2012, 10.) 

 

Maksuohjelmaan voidaan tietyin perustein hakea muutosta velallisen tai vel-

kojan puolesta. Jos jokin velka, joka olisi kuulunut velkajärjestelyn piiriin, on 

jäänyt maksuohjelman ulkopuolelle, voi velkoja hakea sen lisäämistä ohjel-

maan. Mikäli taas velallisen maksukyky on heikentynyt pitkäaikaisesti niin, 

ettei häneltä voida kohtuudella edellyttää ohjelmassa määrätyn maksuvelvol-

lisuuden täyttämistä, voi velallinen hakea muutosta ohjelmaan. Myös jos mak-

suohjelman aikana ilmenee sellaisia asioita, jotka olisivat niistä tiedettäessä 

vaikuttaneet velkajärjestelyyn, voidaan maksuohjelmaa muuttaa. Tilapäisissä 

maksuvaikeuksissa maksuohjelman maksuja voidaan lykätä kolmella tai vii-

dellä kuukaudella maksuohjelman kestosta riippuen. Lykätyt maksut eräänty-

vät maksuohjelman päättyessä, ellei velallinen ole sopinut velkojien kanssa 

maksuohjelman vapaaehtoisesta pidentämisestä. (Oikeuslaitoksen www-sivut 

2021.) 

 

Koko maksuohjelman ajan velallisella on lisäsuoritusvelvollisuus. Tämä tar-

koittaa sitä, että mikäli velallisen tulot nousevat tai hän saa kertaluontoisen 

suoritteen kuten perinnön maksuohjelman aikana voi velallinen joutua maksa-

maan osan rahoista velkojille. Vuosittain nettotulojen kasvulle vuodessa ase-

tetaan raja ja rajan ylittäneestä osasta puolet täytyy maksaa velkojille. Netto-

tulojen kasvuun perustuva lisäsuoritus maksetaan seuraavan kalenterivuoden 

aikana. Maksuohjelman päättymisvuoden lisäsuoritus maksetaan useimmiten 
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joko vuoden loppuun mennessä tai puolen vuoden kuluttua maksuohjelman 

päättymisestä, riippuen kumman määräpäivä on myöhinten. Kertaluontoisten 

suoritteen ylittäessä 1 000 euron rajan, maksetaan ylimenevä osa velkojille. 

Suorituksesta saa kuitenkin vähentää mahdolliset verot. Kertaluontoisesta 

suorituksesta maksettava lisäsuoritus maksetaan yleensä kolmen kuukauden 

kuluessa suorituksen saannista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Yksityishenkilön velkajärjestely voidaan myöntää myös pienimuotoista yritys-

toimintaa harjoittavalle, mutta yhtiömuotoiseen yrityksen velkoihin tätä mah-

dollisuutta ei ole. Yrittäjä voi hakea velkajärjestelyyn, mikäli hänen yritystoi-

mintansa on pienimuotoista, yritystoiminta on päättynyt tai se on hänen pää-

asiallinen tulonlähteensä. Velkajärjestelyn saamiselle on tietyt edellytykset. 

Yritystoiminnan pitää olla pienimuotoista, joten se perustuu lähinnä velallisen 

omaan työpanokseen. Yrityksen talouden tasapainoon saaminen ei saa vaatia 

yrityssaneerausta tai muuta yritystoimintaa koskevaa järjestelyä. Yrityksen pi-

tää myös tuottaa tuloja niin, että se kattaa yritystoiminnasta aiheutuvat maksut 

velkajärjestelyn aikana ja yritystoiminta on kannattavaa. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

 

Kuva 6. Yksityishenkilön velkajärjestely prosessikuvaus (Talous- ja velkaneu-

vonnan työryhmä 2020) 
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4.6 Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä 

Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä on astunut voimaan 8.2.1993. Säädök-

siä on kuitenkin päivitetty useampaan kertaan tämän jälkeen. Velkajärjestely-

laki on säädetty, jotta yksityishenkilöllä olisi mahdollisuus tervehdyttää talou-

dellinen tilanteensa. Velkajärjestelyn katsotaan aina olevan viimeinen keino, 

eli kaikki muut velkojen järjestelykeinot on selvitettävä ensin. (HE 183/1992, 

1.) 

 

Lain tarkoituksena on mahdollistaa maksukyvyttömän velkaantuneen henkilön 

taloudellinen rehabilitaatio. Tuomioistuin voi määrätä velalliselle velkajärjeste-

lyn sekä vahvistaa hänen maksukykynsä mukaisen maksuohjelman, tietyin 

edellytyksin. (VJL 1 luku 1 § 1 mom.) Velkajärjestelylaki on ensisijainen laki, 

sillä sen säännökset syrjäyttävä, mitä muualla laissa säädetään velkojan velan 

perimistoimista, toimiin velan maksun turvaamisesta tai oikeudesta maksuun. 

(VJL 1 luku 1 § 3 mom.) Kaikki velkajärjestelyn piiriin kuuluvat noudattavat 

velkajärjestelylain säännöksiä. (HE 183/1992, 38-39.) 

4.6.1 Maksukyvyn arviointi 

Velalliselle on aina tehtävä maksukyvyn arviointi, jossa otetaan huomioon tie-

tyt seikat, tulot ja menot. Velallisen tuloiksi katsotaan kaikki hänen tulonsa, 

kuten palkat ja etuudet. Sillä onko tulo veronalaista tai ulosmitattavissa, ei ole 

merkitystä. Myös velallisen ansaintamahdollisuudet punnitaan, johon vaikutta-

vat ikä, työkyky sekä muut olosuhteet. Esimerkiksi onko velallinen kaikkien tu-

kien piirissä, mihin hän on oikeutettu, on syytä selvittää. (VJL 2 luku 4 § 1 mom. 

2 k.; HE 183/1992, 42-43.) Maksukyvyn arvioinnissa menoiksi katsotaan velal-

lisen välttämättömät elinkustannukset sekä elatusvelvollisuudesta aiheutuneet 

maksut ja muut mahdolliset seikat, jotka vaikuttavat velallisen taloudelliseen 

asemaan (VJL 2 luku 4 § 1 mom. 3-4 k.). Tällaisia kustannuksia ovat asumis-

kustannukset, joihin kuuluvat esimerkiksi vuokrat, vastikkeet, vesi-, sähkö-, ja 

lämmityskustannukset. Välttämättömiin elinkustannuksiin lasketaan kuuluvan 

muun muassa ravinto-, vaate-, ja terveydenhoitomenot. (Oikeusministeriön 

asetus velallisen maksukyvyn arvioinnin perusteista yksityishenkilön 
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velkajärjestelyssä 322/2001, 1-4 §.) Välttämättömistä elinkustannuksista jul-

kaistaan vuosittain rahamäärä, joten velallisen ei tarvitse niitä erityisesti selvit-

tää, ellei hänellä ole esimerkiksi poikkeuksellisen suuret terveydenhoitomenot 

sairauden vuoksi. Lain määrittämät kohdat on tarkennettu Oikeusministeriön 

asetuksessa velallisen maksukyvyn arvioinnin perusteista yksityishenkilön vel-

kajärjestelyssä. (VJL 2 luku 4 § 2 mom.) 

 

Maksukykyä arvioitaessa selvitetään myös velallisen varat, joita olisi mahdol-

listaa muuttaa rahaksi, millä velkoja voitaisiin maksaa (VJL 2 luku 4 § 1 mom. 

1 k.). Muita varoja ovat kaikki muut paitsi perusturvaan kuuluva varallisuus. 

Perusturvaan katsotaan kuuluvan muun muassa omistusasunto, kohtuullinen 

irtaimisto ja tarpeen mukaiset henkilökohtaiset tavarat (VJL 2 luku 5 § 2 mom.). 

Omistusasunnon kohtuullisuutta arvioitaessa otetaan huomioon, esimerkiksi 

siitä aiheutuneet kulut verrattuna vuokralla asumiseen sekä onko asunto ve-

lallisen ja hänen perheensä tarpeiden mukainen vai sen ylittävä. (HE 

183/1992, 45.) 

4.6.2 Velkajärjestelyn edellytykset 

Velkajärjestely voidaan myöntää velalliselle, jonka pääintressikeskus on Suo-

messa (VJL 1 luku 2 § 1 mom.). Kansalaisuus ei vaikuta velkajärjestelyn saa-

miseen vaan merkitys on siinä, että velallinen asuu Suomessa ja hänellä on 

Suomessa vakinainen koti sekä asunto. Velallisen kotipaikan on pitänyt olla 

Suomi yli kuusi kuukautta ennen velkajärjestelyhakemuksen tekemistä. Velal-

lisen pääintressikeskus voi olla Suomi, vaikka hän ei asuisikaan Suomessa. 

Tämä toteutuu siinä kohtaa, kun esimerkiksi velallisen omaisuus sekä velat 

ovat enimmissä määrin Suomessa. (HE 12/2017, 43.)  

 

Velkajärjestely voidaan myöntää, mikäli velallisen maksukyvyn heikkenemisen 

pääsyynä voidaan katsoa olevan sairaus, työkyvyttömyys tai joku muu olosuh-

teen muutos, mikä on aiheutunut ilman velallisen myötävaikutusta. Tilapäinen 

tai lyhytaikainen työttömyys tai sairaus voivat aiheuttaa maksukyvyn alene-

mista, jolloin edellytysvaatimukset velkajärjestelylle eivät täyty vaan velalliselle 
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saattaa muodostua väliaikainen este. Työttömyyden ei kuitenkaan katsota ole-

van väliaikaista, mikäli se on kestänyt yli 18 kuukautta. (VJL 3 luku 9a § 1 

mom.; HE 83/2014, 51). Edellä mainittu maksukyvyn heikkeneminen muun 

olosuhde muutoksen vuoksi voisi olla esimerkiksi avioerosta, jonka seurauk-

sena menot ovat olennaisesti lisääntyneet ja tulot taas vähentyneet. (VJL 3 

luku 9 § 1 mom. 1 k; HE 183/1992, 48.) 

 

Edellytys velkajärjestelyn myöntämiselle voidaan katsoa olevan myös silloin 

kun velallinen on maksukyvytön ja velkajärjestelylle voidaan katsoa olevan pai-

navat perusteet tarkastelemalla velallisen maksukykyä suhteessa velkojen 

määrään ja niiden maksuihin (VJL 9 § 1 mom. 2 k.). Ratkaisevaa merkitystä ei 

tässä kohtaa enää olekaan maksukyvyttömyyden syyllä ja velallisen olosuhde 

muutoksilla. Mikäli velallinen on arvioinut maksukykynsä väärin alun perin, voi-

daan hänelle myöntää velkajärjestely, kunhan velkaantuminen ei ole aiheutu-

nut velkajärjestelylain 3 luvun 10 §:n 7 kohdassa säädetysti, eli kevytmielisesti 

tai harkitusti. Painavaperuste voi olla kyseessä silloin kun velallisen maksama 

summa vähentää ainoastaan kuluja, mutta ei itse velan pääomaa. (HE 

183/1992, 48-49.) 

4.6.3 Velkajärjestelyn esteet 

Velkajärjestelylle on säädetty 11 kohtainen listaus esteistä, jonka perusteella 

velkajärjestelyä ei voida myöntää, vaikka edellytykset täyttyisivät. Pääasiassa 

esteissä on kyse velallisen toiminnan moitittavuudesta yleisesti sekä velkaan-

tumisen kannalta. Jos esteestä huolimatta velkajärjestelylle on painavia syitä, 

voidaan velkajärjestely myöntää velalliselle. (Linna 2019, 279.) 

 

Velkajärjestelyn esteeksi voidaan katsoa velalliselle määrätty maksuvelvolli-

suus rikoksen perusteella tai mikäli velallinen on epäiltynä tai syytteessä rikok-

sesta, jonka perusteella hänelle saatetaan määrätä maksuvelvollisuus (VJL 3 

luku 10 § 1 mom. 1-2 k.). Kokonaisharkinnassa on otettava huomioon vahin-

gon kärsineen asema, rikoksen laatu sekä muut mahdolliset seikat. Tilan-

teessa, jossa velat ovat kokonaisuudessaan tai pääasiassa rikosperusteisia 
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tai rikos on kohdistunut toisen henkeen ja terveyteen, pidetään velkajärjestelyn 

esteperustetta todennäköisenä. (HE 180/1996, 33.) Jos elinkeinotoimintaa 

harjoittava on velkaantunut merkittävästi, joko menettelemällä törkeän sopi-

mattomasti velkojiaan kohtaan tai laiminlyönyt lakisääteisiä maksujaan, vaikka 

hän ei ole maksukyvytön ei velkajärjestelyä voida myöntää (VJL 3 luku 10 § 1 

mom. 3k.). Esteeksi voidaan katsoa myös, mikäli velallinen on suosinut jotain 

velkojaansa, sopimattomasti heikentänyt omaa talouttaan, pakoillut ulosottoa, 

antanut harhaanjohtavia, vääriä tai salannut tietoja tuloistaan taikka muista va-

roistaan velkojille (VJL 3 luku 10 § 1 mom. 4-6 k.). 

 

Velkajärjestelylain 10 §:n 7 kohta on yksi velkojien käytetyimmistä esteperus-

teista. Kohdan mukaan velkajärjestelyä ei voida myöntää sillä perusteella, että 

velallinen on selkeästi velkaantunut harkiten ja velkajärjestelyä silmällä pitäen 

tai velkaantuminen on johtunut velallisen omasta piittaattomuudesta ja vas-

tuuttomuudesta. Kokonaisarviointia tehdessä on otettava huomioon ovatko 

luotonantajat toimineet vastuullisesti sekä velallisen asema, ikä ja muut arvi-

ointiin vaikuttavat olosuhteet. Luotonantajan vastuullisuutta arvioitaessa käy-

tetään kuluttajansuojalain tiettyjä säännöksiä, kuten onko luotonantaja antanut 

riittävät tiedot liittyen luottoon sekä arvioinut luotonottajan, eli pystyykö luoton-

ottaja suoriutumaan sopimuksen velvoitteista. (HE 83/2014, 53-54.)  

 

Velkajärjestelylle katsotaan olevan este, jos velallinen on antanut vääriä tai 

harhaanjohtavia tietoja asemastaan velkajärjestelyä varten, laiminlyönyt myö-

tävaikuttamisvelvollisuuttaan tai tiedonantovelvollisuuttaan taikka rikkonut 

maksu- ja vakuudenasettamiskieltoa (VJL 3 luku 10 § 1 mom. 8 k.). Velallisen 

pitää kaikin keinoin pyrkiä edesauttamaan velkajärjestelyä, minkä vuoksi ve-

lallinen ei saa vaikeuttaa menettelyllään tai laiminlyönnillään velkajärjestelyä. 

(HE 183/1992, 52-53.) Mikäli on syytä olettaa, että velallinen ei noudattaisi 

maksuohjelmaansa tai hänelle on se aiemmin vahvistettu, voi velkajärjestely 

estyä (VJL 3 luku 10 § 1 mom. 9-10 k.). Viimeisenä esteenä on tilanne, missä 

yksityishenkilöiden välisen velan järjesteleminen olisi kokonaisuutena arvioi-

den kohtuutonta, kuten kauppahinnanpalautus tai vahingonkorvaus (VJL 3 

luku 10 § 1 mom. 11 k.). 
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Velkajärjestely voidaan kuitenkin yleisestä esteestä huolimatta myöntää, mi-

käli sille on painavia syitä. Painavia syitä harkittaessa otetaan huomioon velal-

lisen toimet velkojensa maksamiseksi, velkaantumisesta kulunut aika sekä 

muut olosuhteet. (VJL 3 luku 10a §.) Nykyisin ei enää anneta suurinta paino-

arvoa velkaantumisesta kuluneelle ajalle. Velkajärjestely on täysin mahdolli-

nen, mikäli velallinen on tehnyt kaikkensa velkojen maksun suhteen, vaikka 

velat eivät olisi merkittävän vanhoja. On myös punnittava, mikä merkitys vel-

kajärjestelystä on velallisen, mutta myös velkojan kannalta. (HE 83/2014, 55-

56.) 

 

Velkajärjestely voi estyä myös väliaikaisesta syystä. Velkajärjestelyä ei voida 

myöntää, mikäli velallisella ei ole väliaikaisesta syystä johtuen maksuvaraa tai 

velallinen ei pysty väliaikaisen syyn vuoksi maksamaan velkojaan vähäisenä 

pidettävää määrää enempää. Maksuvaran määrää sekä syyn väliaikaisuutta 

arvioitaessa otetaan huomioon velallisen tulevat ansaintamahdollisuudet. Vä-

liaikainen syy voisi olla esimerkiksi velallisen raskaus tai vanhempainvapaalla 

oleminen. (VJL 3 luku 9a § 1 mom.) 

4.6.4 Velkajärjestelyn oikeusvaikutukset 

Kun velalliselle myönnetään velkajärjestely, astuu sitä koskevat oikeusvaiku-

tukset voimaan. Velallinen ei saa asettaa vakuutta velkajärjestelyn piiriin kuu-

luvasta velasta, eikä myöskään maksaa velkoja (VJL 4 luku 12 § 1 mom.). 

Kiellolla pyritään estämään velkojien suosiminen. Maksukielto ei kuitenkaan 

koske elatusapuvelkaa. Velallinen voisi myös maksaa velkajärjestelyn jälkeisiä 

erääntyviä korkoja ja muita luottokustannuksia velkojille. (VJL 4 luku 12 § 2 

mom.) Mikäli velallinen on toiminut vastoin maksukieltoa, on suoritettu maksu 

palautettava. (VJL 4 luku 12 § 3 mom.; HE 183/1992, 54.) 

 

Velkajärjestelyn alkaminen asettaa velkojalle perintäkiellon maksukiellon piiriin 

kuuluvien velkojen perimiseksi. Velkoja ei saa myöskään kohdistaa näiden vel-

kojen osalta maksuviivästysseuraamuksia. Perintäkiellon vastainen toimi on 

tehoton, mutta kielto ei kuitenkaan estä velkojaa hakemasta esimerkiksi 
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täytäntöön-panoperustetta. Velkojalla on myös mahdollisuus hakea päätöstä 

turvaamistoimenpiteestä ja sen täytäntöönpanoa, koskien velallisen omai-

suutta. (HE 183/1992, 55.) Ennen velkajärjestelyn alkamista määrätty turvaa-

mistoimi pysyy voimassa velkajärjestelyn alettua, ellei tuomioistuin määrää toi-

sin. (VJL 4 luku 13 §.) Velkojalla on kuitenkin oikeus periä velkaa takaajalta tai 

muulta vastaavalta kolmannelta henkilöltä asetetun vakuuden arvosta (VJL 4 

luku 14 §). Velkajärjestely myös keskeyttää kaikkien viivästysmaksujen, kuten 

viivästyskorkojen kertymisen veloille, jotka kuuluvat velkajärjestelyyn (VJL 4 

luku 16 §). 

 

Velkajärjestelyn alkaminen asettaa ulosmittauskiellon. Tämä tarkoittaa sitä, 

että velallisen kuuluvaa omaisuutta ei saa ulosmitata velasta, joka kuuluu vel-

kajärjestelyn piiriin. Poikkeuksena on lapsen elatusvelka, jonka suoritusta jat-

ketaan. Mikäli ulosottohakemuksen käsittely on jonkun velalta osalta kesken, 

on sen käsittely keskeytettävä. Ulosottomiehen on säilytettävä omaisuus sekä 

rahavarat, jos ulosmittaus on jo ehditty toimittaa. (VJL 4 luku 17 § 1 mom.) 

Velallisen tulojen ulosmittaamista kuitenkin jatketaan normaalisti. Ulosotto-

mies säilyttää rahavarat maksuohjelman vahvistamiseen tai muuhun määräyk-

seen asti. (VJL 4 luku 17 § 2 mom.) Jos ulosotto on ulosmitannut velallisen 

perusturvaan kuuluvaa omaisuutta ennen velkajärjestelyn alkamista ja aloitta-

massa omaisuuden realisoimista myynnillä, voi tuomioistuin määrätä myynnin 

peruutuksen ja täytäntöönpano tulisi tuomioistuimen määräyksellä keskeyttää. 

(VJL 4 luku 17 § 3 mom.) 

 

Velallista ei saa velkajärjestelyn alettua häätää vuokra- tai omistusasunnosta, 

mikäli häätöperusteena on huoneiston vastike tai vuokra. Täytäntöönpano voi-

daan kuitenkin sallia tuomioistuimen määräyksestä, jos sen estyminen olisi 

kohtuutonta velkojan toimiin nähden. Esimerkiksi jos velkoja on jo tehnyt uu-

den vuokrasopimuksen, voitaisiin täytäntöönpano sallia. (HE 183/1992, 59.) 

Toinen syy täytäntöönpanon sallimiseen on, jos velallinen ei pysty maksamaan 

erääntyviä maksuja velkajärjestelyn alkamisen jälkeen. (VJL 4 luku 18 § 1 

mom.)   
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Velallinen voi hakea tuomioistuimelta väliaikaistakieltoa jo ennen velkajärjes-

telyn alkamista. Tuomioistuin voi tarvittaessa määrätä väliaikaisenkiellon kuu-

lemmatta velkoja. Väliaikaistakieltoa voidaan hakea muun muassa maksukiel-

toon, perintäkieltoon ja ulosmittauskieltoon. Esimerkiksi jos velallinen ei ole 

ehtinyt selvittää vielä mahdollisuuksiaan velkajärjestelyyn ja hänen omaisuu-

teensa on kohdistettu ulosmittaustoimia, on hänellä mahdollisuus hakea väli-

aikaistakieltoa toimen keskeyttämiseksi. (VJL 4 luku 21 §.) 

4.6.5 Maksuohjelma 

Velalliselle laaditaan hänen maksukykyään vastaava maksuohjelma. Mak-

suohjelmaehdotuksen laatii useimmiten selvittäjä (VJL 5 luku 23 §). Maksuoh-

jelmankesto on pääsääntöisesti kolme vuotta (VJL 5 luku 30 § 2 mom.).  Paitsi, 

jos velallinen haluaa säilyttää omistusasuntonsa, maksuohjelman kesto on vä-

hintään viisi vuotta. Omistusasunnon säilyttämisestä johtuen maksuohjelma 

on tavallisten velkojen osalta 5-10 vuotta. (VJL 5 luku 30 § 3 mom.) Mikäli 

velallisella ei ole maksuvaraa, jonka vuoksi maksuvelvollisuutta ei ole, on mak-

suohjelmankesto viisi vuotta. Ohjelma voi olla myös alle viisi vuotta ottaen huo-

mioon velallisen ikä, sairaus tai muu vastaava syy. (VJL 5 luku 30 § 4 mom.) 

Jos velkojana toimii yksityishenkilö, voidaan maksuohjelman kestoa pidentää 

enintään kaksi vuotta, kun maksuohjelma on tavallisten velkojen osalta päät-

tynyt tai mikäli velallinen säilyttää omistusasuntonsa voidaan kahden vuoden 

aika siirtää myöhemmäksi (VJL 5 luku 31 a§ 1 mom.). Jos maksuohjelman 

tekoon on käytetty selvittäjää, voidaan kestoa pidentää enintään neljä kuu-

kautta, millä katetaan selvittäjän palkkio (VJL 5 luku 30 § 5 mom.). 

 

Tavallisilla veloilla on tietynlainen keskinäinen asema toisiinsa. Ensisijaisia vel-

koja ovat elatusapuvelat ja toissijaisiksi katsotaan ne velat, jotka ovat velallisen 

asumiskustannuksia tai velallisen välttämättömiä elinkustannuksia. (VJL 5 

luku 31 § 2 mom.) Viimesijaisesti maksetaan saldopäivän ja maksuohjelman 

vahvistamisen välisenä aikana kertyneet korot. Mikäli saldopäivä on aiemmin 

kuin kuusi kuukautta ennen velkajärjestelyn aloittamista ovat viimesijaisia 
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maksuja korot, jotka ovat kertyneet velkajärjestelyn aloittamisen ja maksuoh-

jelman välisenä aikana. (VJL 5 luku 31 § 3 mom.)  

 

Maksuohjelma voidaan vahvistaa velalliselle, mikäli lain vaatimat kohdat täyt-

tyvät (VJL 5 luku 38 §). Tämän jälkeen velkajärjestelyn piiriin kuuluvien velko-

jen sekä muiden sopimuksien oikeussuhteet ehtoineen määräytyvät maksuoh-

jelman mukaisesti (VJL 6 luku 40 § 1 mom.). Mikäli velallisen maksukyky hei-

kentyy väliaikaisesti, hän voi lykätä maksuja yhteismäärältään enintään kol-

men kuukauden maksuvelvollisuutta vastaavan määrän osalta, jos maksuoh-

jelma on kolme vuotta. Jos ohjelma kestää yli kolme vuotta voi velallinen lykätä 

maksuja enintään viiden kuukauden määrän osalta. Maksut siirtyvät maksuoh-

jelman päättymisen jälkeiseksi eriksi. (VJL 6 luku 41 § 2 mom.; HE 83/2014, 

65-66.) 

 

Koko maksuohjelman ajan velallista sitoo lisäsuoritusvelvollisuus. Tämä tar-

koittaa sitä, että velallisen on tietyistä lisätuloista ja varoista maksettava velko-

jille lisäsuorite. Tällaisia lisä tuloja ovat muun muassa perinnöt, lahjat ja nous-

seet palkkatulot. (VJL 5 luku 35 a§ 1 mom.) Mikäli velallinen saa lahjan, perin-

nön ja/tai muun kertaluontoisen suorituksen, joka ylittää 1 000 euron määrän, 

on hänen summan ylittävä osa maksettava velkojilleen (VJL 5 luku 35a § 2 

mom.). Jos velallisen nettotulot kasvavat vähintään 2 000 euroa tulonhankki-

mismenojen vähennyksen jälkeen, on hänen maksettava summan ylittävästä 

osasta puolet velkojille. Nettotulon määrä tarkastetaan vuosittain ja se julkais-

taan säädöskokoelmassa oikeusministeriön asetuksella marraskuussa (VJL 5 

luku 35a § 7 mom.) Määrää ei ole maksettava siltä osin, kun velallinen on tar-

vinnut sitä itse välttämättömiin menoihin. (VJL 5 luku 35a § 3-4 mom.) Kerta-

luontoinen suoritus on maksettava kolmen kuukauden kuluessa, kun velallinen 

on sen saanut ja muut lisäsuoritukset on maksettava seuraavan kalenterivuo-

den aikana (VJL 5 luku 35a § 5 mom.). 
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4.6.6 Elinkeinotoimintaa harjoittavaa koskevat lisäsäännökset 

Elinkeinotoimintaa harjoittavan on täytettävä tietyt lisäedellytykset, mikäli hä-

nen on tarkoitus jatkaa yritystoimintaansa, mutta hän haluaa järjestellä yksi-

tyistalouden velkansa. Velalliselle on jäätävä maksuvaraa tavallisten velkojen 

maksamiseen, summan suuruutta ei ole asetettu. (VJL 7 luku 45 § 1 mom.) 

Velalliselle on jäätävä ainakin hieman maksuvaraa yritystoimintansa tuloista, 

kun siitä on vähennetty hänen sekä mahdollisesta elatusvelvollisesta aiheutu-

neet kulut. (HE 83/2014, 66.) Velallisella ei saa olla elinkeinotoiminnastaan ai-

heutuneita velkoja tai hän suoriutuu niistä elinkeinotoiminnastaan saamilla tu-

loilla ennen erääntymistä. (VJL 7 luku 45 § 1 mom. 1 k.) Velallisen on mahdol-

lisuus päästä velkajärjestelyyn myös siinä tapauksessa, kun hänen elin-

keinotoimintaansa liittyvät velat järjestellään samalla (VJL 7 luku 45 § 1 mom. 

3 k.). Mikäli velallinen harjoittaa elinkeinotoimintaansa kommandiitti- tai avoi-

men yhtiön vastuunalaisena yhtiömiehenä, voidaan hänen yksityistalouden 

velat järjestellä, mikäli yhtiötä ei uhkaa maksukyvyttömyys tai yhtiö yrityssa-

neerausmenettelyssä (VJL 7 luku 45 § 2 mom.). Jos velallinen on harjoittanut 

aiemmin elinkeinotoimintaa, mutta toiminta on lopetettu sekä velkavastuut sel-

vitetty, pidetään velkoja yksityistalouden velkoina (VJL 7 luku 45 § 3 mom.). 

Tässä tapauksessa velallista eivät koske elinkeinotoimintaa harjoittavan lisä-

edellytykset. (HE 83/2014, 67-68.) 

 

Tiettyjä lisäedellytyksiä on asetettu myös tilanteeseen, kun elinkeinotoimintaa 

harjoittava haluaa järjestellä myös yritystoimintaansa liittyvät velat. Ensimmäi-

nen edellytys on, että velallisen yksityistalouden velat järjestellään samalla 

(VJL 7 luku 45a § 1 mom. 1k.). Ei ole siis mitenkään mahdollista järjestellä 

ainoastaan yritystoiminnan velkoja. Velallisen yritystoiminnan on oltava pieni-

muotoista eikä sen tervehdyttämiseen tarvita yritystoimintaa koskevia järjeste-

lyjä, kuten yrityssaneeraus (VJL 7 luku 45a § 1 mom. 2 k.). Velallisen on kyet-

tävä maksamaan elinkeinotoimintaansa liittyvät maksut ennen niiden eräänty-

mistä velkajärjestely menettelyn alkamisen jälkeen, eli yritystoiminta ei voi olla 

tappiollista (VJL 7 luku 45a § 1 mom. 3 k.). Velallisella on jäätävä yritystoimin-

nastaan tuloa sen verran, että hän kykenee niillä maksamaan omat sekä mah-

dolliseen elatusvelvollisuuteen liittyvät kustannukset, jonka jälkeen hänelle jää 
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vielä maksuvaraa velkojensa maksuun. (HE 83/2014, 69-70.) Yritystoiminnan 

jatkaminen ei saa myöskään aiheuttaa suurta lisävelan ottamista, joka saat-

taisi velkaannuttaa yritystä lisää (VJL 7 luku 45a § 1 mom. 4 k.). Mikäli velalli-

nen harjoittaa elinkeinotoimintaa kommandiitti- tai avoimen yhtiön vastuunalai-

sena yhtiömiehenä, voidaan yritystoimintaan liittyvät velat järjestellä, jos yhtiö 

yrityssaneerausmenettelyssä ja kyseessä on yhtiömiehen ei yhtiön velka (VJL 

7 luku 45a § 2 mom. 1-2 k.). 

 

Mikäli elinkeinotoimintaa harjoittava lähtee hakemaan velkajärjestelyä ja vi-

reillä on samaan aikaan hakemus konkurssiin hakemisesta, on ensin ratkais-

tava velkajärjestelyn aloittaminen. Samoin toimitaan silloin, kun konkurssiha-

kemus asetetaan, mutta velkajärjestely hakemus on jo vireillä. Jos velalliselle 

myönnetään velkajärjestely, raukea konkurssihakemus kun maksuohjelma on 

vahvistettu. (VJL 4 luku 20 § 1 mom.) Velkajärjestelyn alettua, velallinen voi-

daan hakea konkurssiin vain velkajärjestelyn jälkeen syntyneen velan laimin-

lyönnistä. Velkajärjestely raukeaa, mikäli velallinen asetetaan konkurssiin. 

(VJL 4 luku 20 § 4 mom.) 

 

Elinkeinotoimintaan liittyvien velkojen järjestelyyn on asetettu erityinen este. 

Jos velallinen hakeutuu velkajärjestelyyn ajatuksena estää velkojan perintä-

toimi tai tarkoituksena on muu velkojan oikeuden loukkaaminen, ei velkoja 

voida järjestellä (VJL 7 luku 45b §). Tällä pyritään estämään velkajärjestelyn 

väärinkäyttäminen, johon saattaa vaikuttaa velallisen aiemman toimet. Esi-

merkiksi velallinen on aiemmin hakenut velkajärjestelyyn, estääkseen kon-

kurssimenettelyn tai hän on siirtänyt omaisuutta pois velkojien ulottumatto-

mista. (HE 83/2014, 70-71.) 

 

Velallinen saa ottaa lainaa, mikäli se on elinkeinotoiminnan kannalta välttämä-

töntä. Luotto ei saa kuitenkaan olla suuri sekä ehdot on tarkistettava tarkasti, 

esimerkiksi korkojen kohdalta. Laina voi olla määrältään suurempi, mikäli se 

takaa velalliselle enemmän tuloa. (VJL 7 luku 46 § 1 mom.) Velallinen ei ole 

velvollinen muuttamaan rahaksi yritystoimintaansa liittyvää varallisuutta, jota 

hän tarvitsee toiminnan jatkamiseen ja se auttaa tulon saamisessa (VJL 7 luku 

46 § 2 mom.). Tällaista varallisuutta voivat olla esimerkiksi työkalut ja -koneet. 
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Kommandiitti- tai avoimen yhtiön vastuunalaisen yhtiömiehen ei ole muutet-

tava rahaksi osuuttaan yhtiöstä, ellei joku velkojista tätä vaadi ja velkojat sai-

sivat tuloksena paremmin saatavansa veloista (VJL 7 luku 46 § 3 mom.). 

4.6.7 Asetus yksityishenkilön velkajärjestelystä 

Asetuksessa yksityishenkilön velkajärjestelystä (58/1993) on säädetty erik-

seen tietyistä kohdista sekä tarkennuksista, kuten listattu velkajärjestelyhake-

mukseen tarvittavat liitteet. Asetus on astunut voimaan 8.2.1993, mutta sitä on 

muutettu vuosien saatossa. Asetuksessa on talous- ja velkaneuvontaa, mutta 

myös tuomioistuinta ja ulosottoa koskevia säännöksiä. Tähän olen hieman 

avannut velkaneuvontaan liittyviä kohtia. 

 

Käräjäoikeuksien on pidettävä maksuohjelmaehdotusta sekä velkajärjestelyn 

hakemista varten tarkoitettuja lomakkeita saatavilla maksutta (asetus yksityis-

henkilön velkajärjestelystä 1 §). Hakemukseen liitettäviä liitteitä on määritetty 

yhteensä 11, kuten selvitys velkaantumisesta, verotodistukset kolmelta viimei-

seltä vuodelta velalliselta sekä samassa taloudessa asuvilta täysi-ikäisiltä, ela-

tuspäätös, jäljennökset asiakirjoista mistä selviää asumiskulujen määrä sekä 

mahdolliset saatavat tuet ja etuudet (asetus yksityishenkilön velkajärjestelystä 

2 §). Elinkeinotoimintaa harjoittavan on liitteiden lisäksi liitettävä hakemuk-

seensa muun muassa jäljennös toiminnan aloittamisesta sekä viimeisin tilin-

päätös. Jos velallinen on lopettanut toiminnan harjoittamisen, mutta hänellä on 

siihen liittyviä velkoja paljon, on hänen toimitettava muun muassa toiminnan 

lopettamisesta ja siihen liittyvistä syistä selvitys, ja paljonko elinkeinotoimin-

taan liittyviä velkoja hän on suorittanut. (Asetus yksityishenkilön velkajärjeste-

lystä 3 §.) 



46 
 

5 VELKOJEN VANHENTUMINEN 

Mitkään velat eivät ole ikuisia vaan kaikki velat tulevat vanhenemaan ajansaa-

tossa. Velkojen vanhentuminen ei ole yksiselitteistä ja siihen liittyy monet eri 

asiat, kuten minkälaisesta velasta on kyse ja onko velasta muistutettu velallista 

vai ei. Laki velan vanhentumisesta (728/2003) säätää yksityisoikeudellisten 

velkojen vanhentumisesta ja laki verojen ja maksujen täytäntöönpanosta 

(706/2007) säätää julkisoikeudellisten maksujen vanhentumisesta. Jos velalle 

on haettu velkomustuomio, säädetään vanhentumisesta ulosottokaaressa 

(705/2007). 

 

Yksityisoikeudellisen velan yleinen vanhentumisaika on kolme vuotta, paitsi 

jos velalle on haettu velkomistuomio, on vanhentumisaika viisi vuotta. Yleisen 

vanhentumisajan voi katkaista tietyin toimin, esimerkiksi jos velkoja muistuttaa 

velallista kirjallisesti tai velallinen suorittaa maksua velasta. Velan vanhentu-

misaika alkaa aina alusta katkaisusta ja velkaa voidaan katkaista aina uudel-

leen, kunnes velkaa vanhenee lopullisesti. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021; 

Takuusäätiön www-sivut 2021.) 

 

Velan lopulliseen vanhenemisen vaikuttavat tietyt tekijät. Pääasiassa lopulli-

nen vanhentumisaika on 15 vuotta velkomustuomion annosta. Jos velkoja on 

yksityishenkilö, tai velka perustuu rikoksesta saatuun vankeusrangaistukseen 

tai yhdyskuntapalveluun, on tässä tapauksessa vanhenemisaika 20 vuotta. 

Jos velka perustuu rikoksesta saatuun sakkorangaistukseen, on vanhenemis-

aika 15 vuotta. Ilman ulosottoperustetta oleva velka vanhenee 20 vuodessa 

velan eräpäivästä, paitsi jos velkojana on yksityishenkilö, on vanhentumisaika 

tällöin 25 vuotta. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2015.) Velan lopullista vanhe-

nemisaikaa ei voida katkaista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.)  

 

Julkisoikeudelliset velat, kuten verot ja elatusavut, ovat suoraan ulosottokel-

poisia velkoja. Näille veloille ei siis tarvitse hakea velkomustuomiota oikeu-

desta. Julkisoikeudellisia velkoja koskee erityinen vanhenemisaika, joka on 

viisi kokonaista kalenterivuotta, eli käytännössä se on aina hieman yli viisi 



47 
 

vuotta. (Takuusäätiön www-sivut 2021.) Julkisoikeudellisten velkojen vanhen-

tumista ei voida katkaista, eli edellä määritetty viisi vuotta on myös lopullinen 

vanhentumisaika. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.)  

5.1 Laki velanvanhentumisesta 

Laki velan vanhenemisesta on asetettu voimaan 1. tammikuuta 2004 ja sillä 

kumottiin vuodelta 1868 peräisin oleva asetus määräajasta sekä julkisesta 

haasteesta velkojille. Lain säädännällä oli tarkoitus saada velan vanhentu-

mista koskevat säännökset ajan tasalle. Vanhentumisasetus oli lähtöisin Ve-

näjän vallan ajoilta ennen Suomen itsenäistymistä. Laille asetettiin kolmen 

vuoden siirtymäkausi ja vasta tammikuusta 2007 vanhentumisasetusta ei ole 

enää sovellettu velan vanhentumiseen. Ennen 2007 vanhentuneisiin velkoihin 

sovelletaan kuitenkin edelleen vanhaa asetusta. (Linna & Saarnilehto 2016, 

1.) 

 

Lakia velan vanhentumisesta sovelletaan rahaan sekä muuhun velvoitteeseen 

(VanhL 1 § 1 mom.). Vanhentuminen voi tapahtua, mikäli velkoja ei esimerkiksi 

muistuta velallista tai peri velkaa. Vanhentuminen perustuu kuluneeseen ai-

kaan ja sen oikeusvaikutus on velallisen suoritusvelvollisuudesta vapautumi-

nen. (HE 187/2002, 38.) Laki koskee ainoastaan yksityisoikeudellisia saami-

sia, eli sitä ei sovelleta julkisoikeudellisiin saamisiin, kuten veroihin tai sakkoon 

(VanhL 1 § 2 mom.). Lain säännöksistä ei voi sopimuksin sopia toisin, mikäli 

se vahingoittaa velallisen asemaa, joten säännökset ovat tältä osin pakottavia 

(VanhL 3 § 1 mom.). Kuitenkin velallisen eduksi sopiminen on mahdollista. 

(Linna & Saarnilehto 2016, 18.) 

 

Yleiseksi vanhentumisajaksi on laissa määritetty kolme vuotta ja se alkaa lain 

5-7 §:ssä määritetyistä ajankohdista, ellei velkoja ole tätä ennen katkaissut 

vanhenemisaikaa (VanhL 4 §). Vanhentumisaika alkaa eräpäivästä, mikäli 

maksun eräpäivä on velallisen kanssa sovittu sitovasti (VanhL 5 § 1 mom.). 

Velkaa voidaan eräännyttää eräpäivää aiemmin velallisen sopimusrikkomuk-

sen tai muun syyn johdosta, jolloin vanhentumisaika alkaa 
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eräännyttämistoimien mukaisesta maksupäivästä (VanhL 5 § 2 mom.). Jos 

kauppahinnan tai muun vastikkeen eräpäivää ei ole ennalta sitovasti sovittu, 

vanhentumisaika alkaa, kun myyjä on luovuttanut ostajalle kaupan kohteen. 

Kaupassa tai vastikkeen luovutuksessa molemmat osapuolet voivat toimia vel-

kojana sekä velallisena, joten vanhentuminen voi alkaa myös siitä kohtaa, kun 

sopijapuoli on täyttänyt suoritusvelvollisuutensa. (VanhL 6 §.; Linna & Saarni-

lehto 2016, 35-36.)  

 

Vahingonkorvauksen sekä muun hyvityksen kohdalla kolmen vuoden vanhen-

tumisaika alkaa siitä, kun velkoja voi esittää maksuvaatimuksen velalliselle 

(VanhL 7 § 1 mom.; HE 187/2002, 47-48). Velan vanhentuminen on kuitenkin 

katkaistava ennen kuin kymmenen vuotta tulee täyteen vahingonkorvauksen 

tai muun hyvityksen perusteena olevasta tapahtumasta (VanhL 7 § 2 mom.). 

Velka, joka on aiheutunut rikoksesta ei vanhene velan vanhentumislain tai 

muun lain nojalla, niin kauan kuin rikosasiaa koskeva käsittely on vireillä tuo-

mioistuimessa, tai asiassa voidaan nostaa syyte (VanhL 7 § 3 mom.). 

 

Velan vanhentumista koskevan lain 8 §:ssä säädetään muissa tapauksissa 

käytettävässä vanhentumisajasta. Tähän kohtaan kuuluvat velat, joilla ei ole 

tiedossa lopullista eräpäivää, kuten limiittiluotot. Tällaisissa veloissa vanhen-

tumisaika alkaa sen syntypäivästä ja se on kymmenen vuotta. (VanhL 8 § 1 

mom.) Mikäli velkoja on vaatinut tai velka on jonkun muun syyn johdosta 

erääntynyt, alkaa velan vanheneminen erääntymispäivästä ja noudatetaan 

kolmen vuoden vanhentumisaikaa (VanhL 8 § 2 mom.). Kun vanhentumisaika 

on kymmenen vuotta ei velan vanhentumisaikaa voida katkaista. Jos taas 

velka on eräännytetty, jonka johdosta sille on asetettu kolmen vuoden vanhen-

tumisaika, on velan vanhenemisajan katkaisu mahdollista. (Linna & Saarni-

lehto 2016, 71-73.) 

 

Vanhentumisaika voidaan katkaista vain yleisen kolmen vuoden vanhentumis-

ajan veloissa. Vanhentuminen voidaan katkaista, kun tehdään osapuolten vä-

lillä sopimus maksujen järjestelystä tai muista velan ehtojen muutoksista tai 

vanhentumisajan katkaisusta (VanhL 10 § 1 mom. 1 k.). Jos velallinen suorit-

taa maksun velasta tai tunnustaa velan jollain toisella tapaa, katkaisee toimi 
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vanhentumisajan (VanhL 10 § 1 mom. 2 k.). Mikäli velkoja muistuttaa velallista 

velasta, esimerkiksi vaatimalla suoritusta, katkaisee myös tämä velan vanhe-

nemisajan (VanhL 10 § 1 mom. 3 k.). Velan vanhentumisen katkaiseminen 

edellyttää aina, että velka pitää yksilöidä. Vahingonkorvauksen vanhentumi-

sen katkaiseminen vaatii yksilöinniltä, että velkoja pystyy ilmoittamaan velan 

perusteen sekä määrän. (VanhL 10 § 2 mom.; Linna & Saarnilehto 2016, 77-

80.) Vanhentumisaika voidaan katkaista myös oikeudellisella toimella. Oikeu-

dellisia katkaisutoimesta on kyse esimerkiksi silloin, jos velkoja hakee saata-

valle ulosottoperustetta tai saatavaa käsitellään tuomioistuinsovittelussa. 

(VanhL 11 § 1 mom.; Linna & Saarnilehto 2016, 92-93.)  

 

Kun velka on katkaistu laissa määritetyillä vapaamuotoisilla katkaisutoimilla, 

alkaa uusi kolmen vuoden mittainen vanhenemisaika (VanhL 13 § 1 mom.). 

Oikeudellista katkaisutoimea käytettäessä vanhentumisaika on viisi vuotta, mi-

käli velasta on annettu lainvoimainen tuomio tai muu ulosottoperuste (VanhL 

13 § 2 mom.). Muissa tapauksissa kuten sovinnoissa vanhentumisaika on 

kolme vuotta. (Linna & Saarnilehto 2016, 178.) 

 

Sopimukseen perustuva rahavelka vanhentuu viimeistään 20 vuoden kuluttua 

velan erääntymisestä. Sopimuksen tekijänä on voinut toimia joko kuluttaja tai 

yksityinen elinkeino- tai ammatinharjoittaja. Mikäli velkojana toimii yksityishen-

kilö, on vanhentumisaika 25 vuotta. Lopullisia vanhentumisaikoja ei voida kat-

kaista. (VanhL 13a § 1 mom.)  

 

Kun velka on vanhentunut, velallisen suoritus velvollisuus lakkaa (VanhL 14 § 

1 mom.). Myöskään velkojalla ei ole enää oikeutta periä velkaa vanhentumisen 

jälkeen (Linna & Saarnilehto 2016, 190). Mikäli velallinen tekee suorituksen 

vanhentumisen jälkeen, ei hänellä ole oikeutta saada suoritusta takaisin. Mikäli 

kyseessä on elinkeinoharjoittajan saatava, joka perustuu luoton myöntämi-

seen tai kulutushyödykkeen luovuttamiseen, on velallisella oikeus saada pa-

lautus suorituksestaan, jos hän ei ollut tietoinen velan vanhentumisesta. Sa-

maa pätee myös siinä kohtaa, jos kyse on luotonantajan saatavasta yksityi-

seltä pantinantajalta tai yksityistakaajalta. (VanhL 14 § 2 mom.; Linna & Saar-

nilehto 2016, 191-192.) 
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5.2 Ulosottokaari 

Mikäli velalle on haettu tuomioistuimesta ulosottoperuste, säädetään vanhen-

tumisesta ulosottokaaressa (VanhL 13a § 2 mom.). Luonnolliselle henkilölle 

asetettu ulosottoperuste vanhentuu 15 vuodessa, ellei velkojana ole yksityis-

henkilö, jolloin vanhentumisaika on 20 vuotta. Jos saatava perustuu rikokseen, 

josta velallinen on tuomittu yhdyskuntapalvelukseen, vankeuteen tai valvonta-

rangaistukseen vanhenemisaika on myös tällöin 20 vuotta. (Ulosottokaari 2 

luku 24 § 1 mom.) Tuomioistuin voi myös tietyin edellytyksin jatkaa ulosotto-

perusteen määräaikaa 10 vuotta velkojan vaatimuksesta, mikäli velallinen on 

esimerkiksi yrittänyt kätkeä omaisuuttaan tai muutoin järjestellyt taloudellista 

asemaansa velkojan vahingoksi (ulosottokaari 2 luku 26 § 1 mom.). 

5.3 Laki verojen ja maksujen täytäntöönpanosta 

Julkisoikeudellisia saamisia säätelee laki verojen ja maksujen täytäntöönpa-

nosta. Julkisoikeudellisia saamisia ovat verot ja muut julkiset maksut sekä nii-

hin kohdistuvat viivästyskorot ja korotukset. Laki koskee myös muita julkisoi-

keudellisiin rinnastettavia maksuja, jotka ovat julkisoikeudellisten maksujen ta-

voin suoraan ulosottokelpoisia, kuten eräät vakuutus- ja sairaalamaksut. (Ve-

roTPL 1 & 3 § 1 mom.; HE 83/2006, 83.)  

 

Edellä määritettyjä maksuja koskee myös eri säännökset vanhentumisen suh-

teen kuin yksityisoikeudellisia maksuja. Julkinen saatava vanhentuu viidessä 

vuodessa. Vanhentumisaika on lopullinen, joten sen katkaisu ei ole mahdol-

lista. Vanhenemisaika alkaa seuraavan vuoden alusta, kun maksu on mak-

suunpantu tai määrätty, tai muussa tapauksessa seuraavana vuonna siitä, kun 

maksu on erääntynyt. (VeroTPL 20 §; HE 83/2006, 94.) Myös maksuun kuulu-

vat kaikki liitännäiskulut vanhentuvat samalla (VeroTPL 20a §). 
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6 YLIVELKAANTUMINEN 

Velkaantumisongelmat ovat olleet kasvussa luotonoton lisäännyttyä sekä tar-

jonnan monipuolistuttua. Maksuvaikeudet eivät ole tiettyjen ihmisten tai ikäryh-

mien ongelma, vaan se ulottuu jo todella laajalti eri asemissa oleviin ihmisiin. 

Suurin tekijä nykypäivän ylivelkaantumisessa on ollut varsinkin vakuudetto-

mien kulutusluottojen helppo saatavuus, jonka vuoksi monien taloudellisiin vai-

keuksiin joutuneiden velat ovat seurausta erilaisista maksamattomista las-

kuista ja kulutusluotoista. Taloudenhallinnan osaamattomuus näkyy etenkin 

nuorilla talous- ja velkaneuvonnan asiakkailla ylivelkaantumisen syynä. Toinen 

selkeästi näkyvä muutos on se, että maksamattomat lainat koostuvat useista 

erilaisista veloista. Useiden maksamattomien velkojen lukumäärä tekee velka-

ongelmien ratkaisemisesta haastavampaa. (Majamaa & Rantala 2020, 6-7.) 

 

Vuosien 2003 ja 2020 välillä kotitalouksien ottamien erilaisten luottojen yhteen-

laskettu euromäärä on 2,6-kertaistunut, joka on euroissa 52 miljardista 135 

miljardiin. Suhteessa eniten euromääräiset lainat ovat lisääntyneet opintolai-

noissa. Opiskelijoiden yhteiskunnallinen tuki on muuttunut yhä lainapainottei-

semmaksi, joka selittää osittain muutosta. Kesäaikaan 2020 opintolainoja on 

nostettu suhteessa enemmän kuin 2019, mikä voi olla seurausta COVID-19-

epidemiasta sekä poikkeusoloista, joka on näkynyt kesätyömahdollisuuksien 

vähenemisenä. (Majamaa & Rantala 2020, 12-13.) 

 

        

Kuvio 1. Suomen kotitalouksien euromääräiset lainat, tilanne vuoden alussa 
(Majamaa & Rantala 2020, 13.) 
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Myös maksuhäiriömerkintöjen kasvussa on tapahtunut muutosta. Kuviossa 2 

sininen viiva kertoo vuosien 2000-2019 maksuhäiriöisten henkilöiden luku-

määrän kehityksestä ja oranssit pylväät kertovat uusista syntyneistä maksu-

häiriömerkinnöistä. Uusien maksuhäiriömerkintöjen määrä vuonna 2019 oli 

hieman alle 1,9 miljoonaa, joka kertoo omalta osaltaan ylivelkaantumisen kas-

vusta verrattuna aiempiin vuosiin. (Majamaa & Rantala 2020, 31-32.) 

 

        

Kuvio 2. Maksuhäiriöisten henkilöiden lukumäärä ja uusien maksuhäiriömer-
kintöjen lukumäärä henkilöille 2000-2019 vuoden viimeisenä päivänä (Maja-
maa & Rantala 2020, 32) 
 

Vuonna 2020 Maijalan ja Rantalan tekemän selvityksen perusteella ylivelkaan-

tumisen riskitekijöinä voidaan pitää mm. yksinasumista, lapsettomuutta, ma-

tala sosioekonominen asemaa (matala koulutus ja pienet tulot). Ylivelkaantu-

miselle selkeästi korkeampi riski on eläkkeelle jääneillä, ei-työmarkkinoilla ole-

villa sekä työttömillä vaikka suurimmaksi ulosotossa olevaksi ryhmäksi on 

noussut työlliset. (Majamaa & Rantala 2020, 94-95.) 

 

Velkoihin liittyviin ongelmiin ei pystytä Maijalan ja Rantalan selvityksen mu-

kaan vaikuttamaan pelkästään säätelemällä luotonantoa. Ihmisten ylivelkaan-

tumiseen liittyy monta erilaista tekijää, minkä vuoksi varsinkin talouden hallin-

nan osaamisen lisäämisen jo varhaisessa vaiheessa olisi todella tärkeää. (Ma-

jamaa & Rantala 2020, 101-103.) 
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7 ENNAKOIVAN TALOUSNEUVONNAN HANKE - TALOUSNEU-
VOLAT 

Oikeusministeriöllä on parhaillaan käynnissä Ennakoivan talousneuvonnan 

hanke. Hanke on osa tämän hetken hallitusohjelman ylivelkaantumisen eh-

käisyyn suunnattua toimintaa. Hankkeen tarkoituksena on parantaa neuvon-

taa henkilökohtaisen talouden hallinnassa ja ehkäistä ennalta velkaongelmien 

syntymistä sidosryhmien yhteistyöllä. Talous- ja velkaneuvonta ja ulosotto 

suunnittelevat hankkeen uutta toimintamallia tekemällä yhteistyötä. Hanke on 

käynnistetty 1. syyskuuta 2019 ja sen pitäisi tulla päätökseen 31. joulukuuta 

2021. (Oikeusministeriö 2019.) 

 

”Ennakoiva talousneuvonta kuuluu lakisääteisesti talous- ja velkaneuvonnan 

tehtäviin ja sitä jatketaan vuonna 2021 luonnollisesti hankkeen päätyttyä. Ta-

lousneuvolat ovat yksi Ennakoivan talousneuvonnan toimintamalli. Ennakoiva 

talousneuvonta voi toteutua myös muuna henkilökohtaisena neuvontana (nor-

maali talous- ja velkaneuvonta, jonka asiakkaalla joko on velkaongelma tai ei 

ole velkaongelmaa) tai ryhmäneuvontana tai yksisuuntaisena tiedottamisena. 

Talous- ja velkaneuvonnan tehtäväkenttää tulee helpottamaan, kun Suomen 

kansallinen talousosaamisen strategia laitetaan toimintaan. Suomen Pankki 

on vastannut ao. strategian laatimisesta Suomen Pankin, oikeusministeriön ja 

muiden keskeisten viranomaisten yhteisellä sopimuksella. Tällä hetkellä odo-

tamme, miten strategian toimeenpano toteutuu.” (Nykänen henkilökohtainen 

tiedonanto 29.6.2021) 

 

Talousneuvoloiden avaaminen ympäri Suomea on yksi hankkeen tavoitteista 

vuodelle 2021. Talousneuvolan tarkoitus on tarjota apuja talousongelmiin tai 

talouteen liittyviin kysymyksiin matalalla kynnyksellä ilman ajanvarausta. Ta-

lousneuvolassa neuvontaa antaa moniammatillinen ryhmä oman alansa asi-

antuntijoita muun muassa talous- ja velkaneuvonnasta, ulosotosta, sosiaalitoi-

mesta sekä Kelasta. Talousneuvola helpottaa henkilöiden neuvonnan saa-

mista, koska hänen ei tarvitse soittaa tai käydä monessa eri paikassa vastauk-

sen saamiseksi. (Ulosottolaitos 2021.) Talousneuvoloita on tällä hetkellä 15 eri 
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kunnassa ympäri Suomea sekä Saarikan kuntayhtymässä (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021). Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvonta on 

toiminut Talousneuvolassa mukana vuoden 2020 alusta. Talousneuvola on pi-

lotoitu alkujaan Tampereelta. 

  

Laitoin kyselyä koskien Talousneuvolaa Maija Nykäselle, joka on yksi Pirkan-

maan oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvojista ja hän toimii myös Enna-

koivan talousneuvonta hankkeen projektiryhmän jäsenenä. Esitin hänelle ky-

symyksen Talousneuvolasta ja sen hyödyistä. 

 

”Karkeasti ottaen talousneuvolan lisäarvona asiakkaalle on matala kynnys, 

oma paikka talousasioista puhumiselle ja monialainen auttamisyhteisö. Ta-

lousneuvolalle voidaan luetella, vaikka kuinka pitkä lista erilaisia hyötyjä, joita 

seuraa, siitä että ihmisten talousosaaminen parantuu, siitä, että palvelut teke-

vät yhteistyötä, ja siitä, että palveluihin on matala kynnys. 

 

Voin tässä vaiheessa arvioida erityisesti vain talous- ja velkaneuvonnan näkö-

kulmasta koitunutta hyötyä. Sellaisten kansalaisten kynnys talousneuvonta- tai 

talous- ja velkaneuvontapalveluun on madaltunut, jotka eivät olisi oma-aloittei-

sesti ottaneet yhteyttä talous- ja velkaneuvonnan puhelinpäivystykseen tai 

sähköiseen palveluun. Kansalaisten on ollut ehkä helpompi mennä paikalli-

seen talousneuvolaan hakemaan apua ja sitä myöten saaneet halutessaan 

ajan talous- ja velkaneuvontaan. Kuntien sosiaalitoimen ja työllisyyspalvelujen 

ammattilaisten sekä diakoniatyön ja ulosoton on ollut mahdollista ohjata omia 

asiakkaitaan talousneuvolaan hakemaan apua. Joskus ihmisten on helpompi 

tarttua toimeen, kun joku kannustaa tai kun he tietävät, että voivat mennä en-

nestään tutun henkilön luokse hakemaan apua. Kynnystä voi madaltaa myös 

se, että apua voi mennä konkreettisesti hakemaan jostakin ehkä tutusta pai-

kasta ja lähellä olevasta paikasta. Eli talousneuvolalla voidaan tavoittaa uusia 

kohderyhmiä talousneuvolan asiakkaiksi ja sitä myöten talousneuvonnan asi-

akkaiksi ja talous- ja velkaneuvonnan/sosiaalityön/työllisyyspalvelujen/diako-

niatyön/ulosoton asiakkaiksi. Varsinaiset hyödyt syntyvät siitä, mitä talousneu-

vonnalla voidaan saada aikaan ja mitä hyötyjä eri palvelut voivat tuottaa ja mitä 

hyötyä siitä syntyy, että palvelut tekevät keskenään yhteistyötä. 
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Talousneuvolaan liittyvä erityinen hyöty syntyy siitä, että talousneuvolassa on 

läsnä eri alojen ammattilaisia. Tänä päivänä kukaan ammattilainen yksinään 

ei voi tietää ja tuntea koko talouden hallinnan kenttää ja kokonaisuutta asian-

tuntijan tasolla. Monialaisesta palvelusta syntyy hyötyjä sekä asiakkaalle että 

palveluille (ammattilaiset ja koko organisaatio). Hyöty syntyy siitä, miten tätä 

monialaisuutta ja jaettua asiantuntijuutta tuotetaan ja kehitetään. Jaetun asi-

antuntijuuden näen tällä hetkellä talousneuvolayhteisön asiantuntijuudeksi, 

joka muodostuu asiakkaan, ammattilaisten ja toimintaympäristön asiantunti-

juudesta.” (Nykänen henkilökohtainen tiedonanto 29.6.2021.) 

 

Esitin myös kysymyksen koskien Talousneuvolan tulevaisuutta, eli mitkä tule-

vaisuuden näkymät Talousneuvolalla on? Nykänen vastasi seuraavin ajatuk-

sin: 

 

1. Toivon, että saamme luotua mallin, jossa jaetusta asiantuntijuudesta 

syntyy sekä asiakkaalle että palveluille jotakin, jota mikään palvelu ei 

yksinään pystyisi synnyttämään. Tämä vaatii sekä systemaattista kehit-

tämistä että seurantaa. 

 

 

2. Toivon, että talousneuvolalla on jonakin päivänä tarjottavana konkreet-

tisia monialaisia välineitä asiakkaalle talousosaamisen edistä-

miseksi/talouden hallintaan, jonka tavoitteena on kokonaisvaltainen hy-

vinvointi. Esimerkiksi mikä olisi se monialainen apuväline tai ”lääke”, 

joka saisi ihmisen kiinnostumaan ja jaksamaan tekemään budjetin ja 

päivittämään sitä tai lukemaan sopimukset ja tekemään laskelmia en-

nen kuin allekirjoittavat sopimukset. Esimerkiksi jos on kroonisesti kipeä 

jalka, mutta liikkua pitäisi. Auttaisiko räätälöity kenkä vai pitäisikö puu-

duttaa lääkkeellä? Vai pitäisikö kuitenkin ensin parantaa kivun lähde? 
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3. Eri talousneuvoloiden tuotokset pitäisi saada jakeluun ja hyödynnettä-

väksi muille. Vaatii koordinointia ja systemaattisuutta. 

 

4. Pitäisikö talousneuvolasta olla tarjolla moniammatillinen jatkopalvelu? 

Tällä hetkellä jatkopalvelu on yksittäinen palvelu, esim. sosiaalityö tai 

talous- ja velkaneuvonta. Toki tälläkin hetkellä jatkopalvelut voivat 

tehdä yhteistyötä, mutta luulen, että sitäkin pitäisi kehittää systemaatti-

semmaksi. 

 

5. Vai syntyykö talousneuvolasta palvelu muiden palvelujen lisäksi, jonka 

sisäistä palveluinnovaatiota ei sertifioida. Kannattaisiko talousneuvola-

toiminta sertifioida, jolloin toiminta perustuu luotettavaan laadunhallin-

taan. 

8 KÄSIKIRJAN KOKOAMINEN 

Käsikirjan työstämisen aloitin teorian ja perustietojen kokoamisella. Talous- ja 

velkaneuvontaan liittyvää teoriaa ja työhön sekä toimintaan liittyvää lainsää-

däntöä olin kirjoittanut jo opinnäytetyön teoriaosuuteen, mitä pystyin hyödyn-

tämään käsikirjassa. Tämän jälkeen sovimme toimeksiantajan kanssa ensim-

mäisen haastattelutilaisuuden, missä kävimme hieman ensimmäistä osaa läpi 

sekä mietimme, mitkä käytännön ohjeet olisivat tarpeellisia heidän näkökan-

naltaan. Ensimmäiseen osuuteen pyrittiin kokoamaan samoja asioita, mitä toi-

meksiantajalla oli jo ennestään talous- ja velkaneuvontaan sekä perehdytyk-

seen liittyen, mutta selkeämmin ja tiivistetymmin.  

 

Haastattelutilaisuus oli hyvin vapaamuotoinen. Käytännön ohjeiden osuus py-

rittiin rajaamaan asioihin, jotka olisivat mahdollisimman tarpeellisia talous- ja 

velkaneuvojan työtä aloittaessa. Kaikkea talous- ja velkaneuvojan työstä ei ol-

lut mitenkään mahdollista osioon sisällyttää, koska käsikirjasta olisi tullut liian 

laaja-alainen. Rajaamisessa käytettiin hyväksi myös toimeksiantajan 
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käyttämää järjestelmää, koska ohjeissa avattiin järjestelmän käyttöä sekä kir-

joitettiin ”polkuja”. Haastattelun aikana kävi selväksi, että minun täytyisi työstää 

osuutta toimeksiantajan tiloissa. Kaiken kaikkiaan olin kesän aikana kolme ker-

taa toimeksiantajan tiloissa työstämässä käytännön ohjeiden osuutta. Näin 

pystyin pyytämään sihteeriä ja harjoittelijaa ottamaan kuvakaappauksia tarvit-

semistani kohdista sekä varmistamaan tarvitsemani ”polut” tietokoneelta. Ta-

lous- ja velkaneuvojilta sain varmistettua, että olin kirjannut sekä selventänyt 

käytännön ohjeiden toimenpiteet oikein. 

 

Haastattelun aikana selvisi, että yksi Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- 

ja velkaneuvojista toimii Ennakoivan talousneuvonnan hankkeessa mukana. 

Lähetin Maija Nykäselle kysymyksiä hankkeeseen sekä talousneuvoloihin liit-

tyen. Näin sain tärkeätä tietoa opinnäytetyöhöni, sillä kirjallisuutta tai julkaisua 

edellä mainittuihin liittyen ei ole vielä saatavilla, perustietoja lukuun ottamatta. 

 

Lähetin käsikirjasta kaksi kertaa todella raa’an version toimeksiantajalle, jotta 

he voisivat arvioida, onko kaikki tarpeellinen saatu käsikirjaan sisällytettyä. Ai-

kataulustani tuli melko kiireellinen työllistymiseni vuoksi ja tavoitteenani oli 

saada käsikirja valmiina toimeksiantajalle elokuun alkuun mennessä. Tämä ei 

saanut kuitenkaan vaikuttaa käsikirjan lopputulokseen. Korjauksien jälkeen 

pääsin heinäkuun lopulla siihen pisteeseen, että jäljellä oli viimeistely sekä oi-

kolukeminen. Valmis käsikirja lähetettiin toimeksiantajalle elokuussa PDF- 

sekä Word-muodossa. Word-muoto oli toimeksiantajalle tärkeätä, jotta he voi-

vat tulevaisuudessa itse päivittää käsikirjaa. Tästä johtuen pyrin pitämään 

asettelun mahdollisimman selkeänä, ettei käsikirjan päivittämisestä tulisi tur-

han hankalaa ja työllistävää. 

 

Käsikirja on liitetty opinnäytetyön loppuun liitteeksi. Opinnäytetyöhön liitetystä 

käsikirjasta on poistettu salassapitosäännösten vuoksi kuvakaappaukset toi-

meksiantajan järjestelmästä sekä liitteet. Toimeksiantajan käsikirja versio si-

sältää kaiken kaikkiaan 81 sivua lähdeluetteloineen ja lisäksi liitteitä.  
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9 POHDINTA 

9.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tutkimusogelmaa lähdettiin selvittämään erilaisten kysymysten 

kautta, jotka olivat sidoksissa talous- ja velkaneuvontaan, sen toimintaan sekä 

talous- ja velkaneuvojan työhön. Tarkoitukseni oli selvittää säädetyt lait ja la-

kien velvoitteet talous- ja velkaneuvonnalle sekä talous- ja velkaneuvojalle. 

Myös talous- ja velkaneuvojan työssä käytettäviä lakeja oli syytä tutkia. Esi-

merkiksi velkajärjestelylain säädösten tunteminen on todella tärkeää talous- ja 

velkaneuvojan työssä. 

 

Aloittaessani tutkimusta huomasin, että perustuslain (1999/731) 2 luvussa 

säädetyt asiat vaikuttavat talous- ja velkaneuvontaan sekä sen toteutumiseen. 

Koin kuitenkin, että tutkimuksen lopputuloksen kannalta perustuslakiin paneu-

tuminen ei ollut välttämätöntä, vaan hallintolakiin ja sen säädöksiin syventymi-

nen olisi riittävää. Hallintolain hyvän hallinnon periaatteet ovat perustuslaista 

lähtöisin. Hyvän hallinon periaatteet velvoittavat virkamiestä muun muassa toi-

mimaan tasa-arvoisesti, oikeudenmukaisesti ja huolellisesti. Hyvän hallinnon 

periaatteet antavat virkamiehen toiminnalle vähimmäisvaatimukset, miten toi-

mia.  

 

Hallintolain lisäksi talous- ja velkaneuvojaa ohjaa valtion virkamieslaki sekä 

julkisuuslaki. Virkamieslaista selviää virkamiehen velvollisuudet valtiota, eli 

työnantajaa kohtaan. Virkamiehen toiminta säännösten mukaisesti näkyy kui-

tenkin myös asiakkaille. Esimerkiksi lahjan vastaanottamisesta kieltäytyminen 

tuo luottamusta kaikille palvelua käyttäville, että heitä kohdellaan tasapuoli-

sesti. Julkisuuslaki puolestaan säätää asiakirjojen käsittelyyn liittyvät vaati-

mukset, joita viranomaisen tulee noudattaa.  

 

Hallintolain lisäksi talous- ja velkaneuvonnan toimintaa ohjaa talous- ja velka-

neuvontalaki. Laki ohjaa myös talous- ja velkaneuvojan työtä avustajana. Ta-

lous- ja velkaneuvoja toimii velkaantuneen tai velkaongelmista kärsivän 
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henkilön avustajana muun muassa hakemusten laatimisessa. Talous- ja vel-

kaneuvoja antaa myös ennaltaehkäisevää neuvontaa talouden hoidossa. 

 

Talous- ja velkaneuvoja tarvitsee työssään useampaa eri lakia velallisen jat-

kotoimenpiteiden mukaisesti. Velkajärjestelylaki on yksi tarpeellisimmista la-

eista, mutta sosiaalisen luototuksen yleistyessä kunnissa, on myös lain tunte-

minen tärkeätä. Tutkimukseni edetessä mietin myös perintälain tuntemuksen 

tärkeyttä, mutta tulin tulokseen, että perehtyminen lakiin velan vanhentumi-

sesta riittäisi. Velan vanhentumislain lisäksi julkisoikeudellisten velkojen van-

hentuminen ja siihen liittyvät säännökset ovat tärkeätä ymmärtää, mitkä löy-

tyvä laista verojen ja maksujen täytäntöönpanosta. 

 

Tutkimuksen kannalta näin oleellisena asiana selvittää tämänhetkistä ylivel-

kaantumistilannetta sekä velkaantumisen ennaltaehkäisevää toimintaan. Ma-

jamaan ja Rantalan vuonna 2020 tekemä selvityksestä sain ajantasaista tietoa 

ylivelkaantumiseen liittyen. Pelkohan on, että velkaantuminen tulee lisäänty-

mään tämänhetkisen koronapandemia tilanteen vuoksi. Talous- ja velkaneu-

vonnat ovat mukana Ennakoivan talousneuvonnan hankkeessa ja tästä synty-

neet talousneuvolat ovat yleistymässä Suomessa. Talousneuvolat ovat oiva 

hanke talousneuvontaa ajatellen.  

 

Talous- ja velkaneuvojan on myös pystyttävä pysymään ajan tasalla laki muu-

tosten kanssa. Esimerkiksi velkajärjestelylakiin ollaan esitetty muutoksia velal-

lisen aseman parantamiseksi. Oikeusministeriön lausuntoja, Mietintöjä ja lau-

suntoja 2021:14 on esitetty muun muassa, että velkajärjestelylain maksuohjel-

man kestoa koskeva pykälä muutettaisiin niin, että maksuohjelma kestäisi 

kolme vuotta, vaikka velalliselle ei synny maksuvelvollisuutta. Nykyisin mak-

suohjelma on viisi vuotta. (Velkajärjestelylain muuttaminen: Yrittäjän uusi alku 

ja velallisen aseman parantaminen 2021, 89-90.) Velallisen kannalta muutos 

parempaan olisi myös, jos yli 12 kuukautta kestänyt työttömyys ei olisi velka-

järjestelyn väliaikainen este, kun nykyisin aikamääre on yli 18 kuukautta (Vel-

kajärjestelyn muuttaminen: Yrittäjän uusi alku ja velallisen aseman parantami-

nen 2021, 85). Myös elinkeinotoimintaa harjoittavaa koskevia säännöksiä ha-

lutaan muuttaa. Muutos mahdollistaisi sen, että elinkeinotoimintaa harjoittavan 
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elinkeinotoiminnan velkoja voitaisiin järjestää, vaikka hänellä ei olisi yksityista-

louden velkaa, mitkä vaatisivat järjestelyä. (Velkajärjestelylain muuttaminen: 

Yrittäjän uusi alku ja velallisen aseman parantaminen 2021, 93.)  

 

Tutkimukseni aikana tukeuduin lakeihin, hallituksen esityksiin sekä oikeuskir-

jallisuuteen luotettavan tuloksen varmistamiseksi. Talous- ja velkaneuvontaa 

koskevasta laista ei löytynyt oikeuskirjallisuutta, joka yllätti minut täysin. Toi-

vottavasti lähivuosina asiaan on tulossa muutos.  

 

Tutkimukseni lopuksi voin todeta, että talous- ja velkaneuvonnassa on otettava 

monia lainsäädännöllisiä asioita huomioon, jotta sen tarkoitus toteutuu oikeel-

lisesti. Talous- ja velkaneuvoja toimii työssään velallisen avustajana. Jotta ve-

lallinen saa tarpeellisen avun, täytyy talous- ja velkaneuvojan olla sisäistänyt 

hänelle säädetyt vaatimukset ja velvollisuudet avustajana toimimisesta sekä 

noudattaa näitä.  

9.2 Käsikirjan arviointi 

Tavoitteenani oli luoda Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- ja velkaneu-

vonnalle, heidän tarpeidensa vaativa talous- ja velkaneuvojan käsikirja. Tavoit-

teena oli kerätä mahdollisimman tarpeelliset lait sekä avata näitä käsikirjassa, 

mutta myös käytännön ohjeita talous- ja velkaneuvojan työhön liittyen. Käsikir-

jan tekeminen auttoi minua hahmottamaan talous- ja velkaneuvojan työtä ja 

siihen liittyviä asioita sekä vaatimuksia paremmin. Esimerkiksi eri lakien hyvä 

tuntemus on todella tärkeää, mutta myös ihmistuntemuksesta on suurta hyö-

tyä.  

 

Itselläni on noin kymmenen vuoden kokemus esimiestyöstä ravintola-alalta, 

joten olen tehnyt paljon perehdytykseen liittyviä ohjeistuksia ja myös perehdyt-

tänyt uusia työntekijöitä. Oma kokemukseni auttoi hahmottamaan, mitä käsi-

kirjassa olisi hyvä olla ja kuinka se kannattaa esittää, että se olisi mahdollisim-

man helppo ymmärtää sekä sisäistää. Vaikka onkin kyseessä valtion virkamie-

hen tehtävä, on perehdytysmateriaalin oltava selkeää sitä lukevalle, eikä 
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käsikirjan sisältöä kuulu tuottaa niin sanotulla virkamieskielellä. Perehdyttä-

essä uutta työntekijää pitää tietenkin aina olla tehtynä myös hyvä ja perusteel-

linen suunnitelma, sillä se auttaa perehdytyksen onnistumista. 

 

Hyvä yhteistyö toimeksiantajan työyhteisön kanssa oli myös todella tärkeätä. 

Talous- ja velkaneuvojilta sain tietoja varsinkin käsikirjan käytännön ohjeiden 

osuuteen. Olin kesällä muutamana päivänä toimistolla, jotta pystyin saamaan 

kuvakaappauksia tarvitsemistani kohdista sekä käymään työvaiheiden tilan-

teita ja polkuja tietokoneella läpi. Toimistolla oleminen nopeutti työn etene-

mistä suuresti. 

 

Lähetin keskeneräistä työtä pariin kertaan tarkistettavaksi, jotta sisältö vastaisi 

toimeksiantajan tarpeita. Sain palautetta suhteellisen hyvin, useammaltakin 

olisin voinut sitä ottaa. Laajuuteen ja käsikirjan sisältöön oltiin tyytyväisiä.  Sain 

myös joitain korjaus- ja lisäysehdotuksia, mitkä toteutin mahdollisimman tar-

kasti. Pyrin pitämään tiukasti kiinni siitä, etten lähde liikaa laajentamaan käsi-

kirjan sisältöä, sillä kaikkea ei olisi ollut mahdollista käsikirjaan mahduttaa. Jo-

kaisella työntekijällä on mahdollisuus tallentaa käsikirja itselleen ja lisäillä sii-

hen omia muistiinpanoja, mikäli tarpeelliseksi kokee.  

 

Käsikirjan työstäminen oli todella mielenkiintoinen ja antoisa kokemus. Mis-

sään kohtaa en kokenut työtä liian vaativaksi, vaikka aikataulu olikin tiukka 

työllistymiseni vuoksi. Lopulliseen käsikirjaan olimme toimeksiantajan kanssa 

molemmat tyytyväisiä. Uskon, että käsikirjasta on hyötyä sekä uusille, että 

vanhemmille työntekijöille. Käsikirjaan liittyvä tärkeä jatkotoimenpide on sen 

tiedon ylläpitäminen tulevaisuudessa, joka jäi toimeksiantajan vastuulle.  
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ALOITUSSANAT 

 

Tervetuloa töihin talous- ja velkaneuvontaan! Olet päässyt työhön, joka on mo-

nipuolinen, mielenkiintoinen sekä haasteellinen, sillä vuosienkin jälkeen tulee 

varmasti tilanteita, joihin et ole aiemmin törmännyt. Talous- ja velkaneuvojan 

työ on suurilta osin myös asiakaspalvelua ja tulet kohtaamaan paljon erilaisia 

ihmisiä sekä tarinoita elämästä. 

 

Käsikirja on tehty kesällä 2021 Satakunnan ammattikorkeakoulun liiketalou-

den koulutusohjelman opinnäytetyön toiminnallisena osuutena. Opinnäytetyön 

tavoitteena oli saada koottua Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- ja velka-

neuvonnalle käsikirja, jossa on kattavasti tietoa talous- ja velkaneuvonnasta 

sekä siihen kohdistuvasta lainsäädännöstä. Käsikirjaan on myös koottu osuus, 

jossa on selvitetty mahdollisimman laajalti talous- ja velkaneuvojan käytännön-

työtä ohjeineen.  

 

Käsikirjan on tarkoitus toimia perehdytysoppaana uusille työntekijöille, mutta 

myös tukea vanhojen työntekijöiden työn tekemistä. Käsikirjaan on pyritty ko-

koamaan kaikki tarvittava tieto, mitä uusi työntekijä tarvitsee työtä aloittaes-

saan. Käsikirjaan voi aina palata tarvittaessa hakemaan tukea omaan tietotai-

toon. 

 

Käsikirjan päivittäminen on tärkeätä aina, kun lainsäädännöissä tai toiminta-

ohjeissa tulee muutoksia. Käsikirjan ajan tasalla pitäminen tukee käsikirjasta 

saatavaa hyötyä myös tulevaisuudessa. Toivottavasti käsikirja vastaa mahdol-

lisimman moneen kysymykseen, joihin tulet vastausta tarvitsemaan! 

 

 

Työn iloa kaikille toivottaen, 

Milka Vehkakoski 
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1 TALOUS- JA VELKANEUVONTA 

Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvonnan päätoimipaikka si-

jaitsee Häkiläpolulla Tampereen Tampellassa ja toinen toimipaikka on 

Akaassa. Lisäksi 12 eri kuntaa kuten Nokia, Parkano ja Sastamala ovat mah-

dollistaneet asiakkaiden tapaamiset kunnan tiloissa. Talous- ja velkaneuvonta 

on toiminut aiemmin Tampereen kaupungin alaisuudessa, mutta tammikuussa 

2019 se siirtyi valtion alaisuuteen. Pirkanmaan oikeusaputoimistossa työsken-

telee kaiken kaikkiaan noin 50 henkilöä, joista noin 19 talous- ja velkaneuvon-

nassa, neljä sihteerinä ja noin 15 talous- ja velkaneuvojana. 

1.1 Historiaa ja taustaa 

Suomessa koettiin 1990-luvun alussa syvä taloudellinen lama, jonka aikana 

monet joutuivat pahoihin maksuvaikeuksiin, joka johti ylivelkaantumiseen 

(Linna 2019, 273). Pahimmillaan velkaongelmat olivat vuosina 1992-1993, 

mikä näkyi velkajärjestelyhakemusten suurena määränä. Velkaongelmien 

syyksi katsottiin olevan seurausta työttömyyden äkillisestä ja voimakkaasta 

kasvusta, kotitalouksien tulojen alenemisesta, asuntokaupan hiljenemisestä ja 

hintojen jyrkästä laskusta sekä korkotason tuntuvasta noususta. (HE 37/2000, 

3.) 

 

Vuonna 1992 Oikeusministeriössä laadittiin ehdotus laiksi velkaneuvonnan 

järjestämisestä kunnassa, jolla velkaneuvonnan järjestäminen olisi ollut kun-

nan lakisääteinen tehtävä. Tätä ei kuitenkaan esitetty kuntien lakisääteiseksi 

velvollisuudeksi taloudellisista syistä. Kuitenkin lakiin yksityishenkilön velkajär-

jestelystä sisällytettiin säännös, joka velvoitti lääninhallitukset edistämään vel-

kaneuvontaa. Marraskuussa 1992 useat järjestöt, ministeriöt sekä Suomen 

Pankkiyhdistys velkojien edustajina tekivät sopimuksen velkajärjestelytoimi-

kuntien perustamisesta, jolla saatiin eri tahoja osallistumaan osaltaan 
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velkaneuvonnan järjestämiseen. Velkaneuvonta saatiin laajennettua koko 

maahan vuoden 1993 aikana. (HE 37/2000, 6; Rissanen 2009, 13.) Velkaneu-

vontaa tarjosivat oikeusaputoimistot, sosiaalityöntekijät sekä kunnalliset velka- 

ja kuluttajaneuvojat, mutta myös monet järjestöt ja seurakunnat (Rissanen 

2009, 25; HE 37/2000, 6). 

 

Velkaneuvojien palkkaamiseksi käytettiin aluksi työministeriön antamia työllis-

tämistukia kunnille. Kun velkaneuvojille sovitut ylimääräiset työllisyysjaksot 

päättyivät vuonna 1994, ryhtyi oikeusministeriö maksamaan kunnille työllistä-

mistukea vastaavan summan velkaneuvojien palkkaamisesta, jolloin voitiin 

turvata velkaneuvojien työsuhteiden jatkuminen. Velkajärjestelyasioissa anne-

tusta yleisestä oikeusavusta kunnat saivat myös korvausta oikeusministeriön 

perusteiden mukaisesti. Kuntien lisäksi myös valtakunnalliset järjestöt saivat 

tukea vuosittain velkaneuvonnan järjestämiseen, esimerkiksi Takuu-Säätiö, 

Marttaliitto sekä Suomen kuluttajaliitto. (Rissanen 2009, 25; HE 37/2000, 6-7.) 

 

Organisaatioiden tasoerot ja panostus velkaneuvontaan vaihteli todella paljon. 

Asiaan vaikuttivat velkaneuvojien koulutus- sekä ammattitaustojen erilaisuus 

toimipaikoittain. Saatavat palvelut ja palvelukokonaisuudet muodostuivat kirja-

vaksi ja kokoaikainen epävarmuus velkaneuvonnan saatavuudesta muodostui 

ongelmaksi. (Rissanen 2009, 25.) 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö asetti velkaongelmatyöryhmän vuonna 1997. 

Työryhmän tehtävä oli toteuttaa esityksiä syrjäytymisen ehkäisemiseksi sekä 

toimeentulo-ongelmien lievittämiseksi. Esityksissä työryhmä toi ilmi, että vel-

kaneuvonta oli muuttumassa velkajärjestelyhakemuksen avustamisesta ja val-

mistelemisesta enemmän sosiaalisen ja taloudellisen neuvonnan tarpeen 

suuntaan. Tärkeänä pidettiin myös ennaltaehkäisevää talousneuvontaa. Vel-

kaongelmien selvittelyä pohtinut ministeriötyöryhmä sekä velkaongelmatyö-

ryhmä molemmat esittivät selvitysmiesten asettamista, joiden tehtävänä olisi 

sovittaa yhteen maan eri osien velkaneuvontapalveluja. Selvitysmiesten tuot-

tamassa raportissa ehdotettiin, että velkaneuvontalaki säädettäisiin ja palvelut 

tuotettaisiin kuntien ja valtion toimeksiantosopimuksin. Ehdotuksessa oli 
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myös, että palveluiden tuottamisen ylin johto ja valvonta kuuluisivat oikeusmi-

nisteriölle. (Rissanen 2009, 25-26.) 

 

Oikeusministeriö asetti työryhmän vuonna 1999, jonka tehtäväksi annettiin laa-

tia ehdotus hallituksen esitykseksi laiksi velkaneuvonnasta. Ehdotus johdon ja 

valvonnan kuulumisesta oikeusministeriölle ei toteutunut, vaan sen katsottiin 

sopivan paremmin Kuluttajavirastolle. Toukokuussa vuonna 2000 hallitus antoi 

eduskunnalle esityksen laiksi velkaneuvonnasta, mutta nimeen lisättiin myös 

talousneuvonta. 1.9.2000 astui voimaan laki talous- ja velkaneuvonnasta 

(713/2000). (Rissanen 2009, 26; HE 37/2000, 1.)  

 

Vuonna 2015 työ- ja elinkeinoministeriö asetti työryhmän selvittämään talous- 

ja velkaneuvonnan nykytilaa ja vaihtoehtoisia järjestämistapoja. Lähtökohtana 

oli, että palvelu on välttämätön sekä tarpeellinen ja sen saatavuus olisi turvat-

tava paremmalla järjestämistavalla. (Jokinen & Helesuo 2015, 1-2.) Työryhmä 

katsoi, että valtiollisista järjestämisvaihtoehdoista oikeusaputoimistot olisivat 

paras sijoittamispaikka talous- ja velkaneuvonnalle toiminnallisten sekä or-

ganisatoristen syiden perusteella. Samaa asiaa ehdotettiin jo vuonna 2009 

Rissasen tekemässä selvityksessä. (Jokinen & Helesuo 2015, 57-58.) 

 

Hallituksen esitys uudeksi laiksi talous- ja velkaneuvonnasta esitettiin edus-

kunnalle 19.9.2017, jolla kumottaisiin myös vanha laki. Uudessa laissa talous- 

ja velkaneuvonnat siirtyisivät kunnilta sekä aluehallintovirastoilta oikeusapu- ja 

edunvalvontapiirien tehtäväksi ja palvelun tuottaisivat oikeusaputoimistot. Laki 

talous- ja velkaneuvonnasta vahvistettiin 1.12.2017 ja se astui voimaan 

1.1.2019. (HE 102/2017, 1; laki talous- ja velkaneuvonnasta 813/2017, 12 §.) 

1.2 Palvelunjärjestäminen 

Oikeusaputoimistosta saatava talous- ja velkaneuvonta on kaikille maksutonta 

ja sitä saa hakea haluamastaan oikeusaputoimistosta kotikunnasta riippu-

matta. Talous- ja velkaneuvonnan tarkoitus on auttaa pienissä sekä suurem-

missa rahaongelmissa, mutta myös toimia ennaltaehkäisevän velkaantumisen 
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edesauttamisessa. Talous- ja velkaneuvontaan suositellaan otettavan yhteyttä 

matalalla kynnyksellä, eikä vasta siinä vaiheessa, kun rahaongelmat ovat jo 

syventyneet ja velat ovat mahdollisesti jo päätyneet perintään tai ulosottoon. 

Talous- ja velkaneuvonta auttaa yksityishenkilöiden lisäksi myös vähäistä yri-

tystoimintaa harjoittavia elinkeino- tai ammatinharjoittajia. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

Talous- ja velkaneuvonnan tehtävänä on antaa neuvoja sekä tietoja talouden 

suunnittelusta ja mahdollisten velkojen hoidosta. Myös talouden rahankäytön 

konkreettinen suunnittelu, kuten budjetoinnin tekeminen kuuluu tehtäviin. Mi-

käli henkilö on jo päässyt velkaantumaan, auttaa talous- ja velkaneuvoja vel-

kaongelmien ratkaisumahdollisuuksien selvittämisessä, kuten avustaa velko-

jien kanssa velkaneuvotteluissa sekä avustaa velkojenjärjestelyyn liittyvissä 

asioissa ja asiakirjoissa, esimerkiksi velkajärjestely- tai Takuusäätiön takaus-

hakemus. Kun henkilön kokonaistilanne on kartoitettu, pyritään velkaongel-

mien selvittämiseen löytämään paras mahdollinen ratkaisu. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021; Rissanen 2009, 26-27.) 

1.3 Prosessikuvaus 

Talous- ja velkaneuvontaa on mahdollista saada puhelimitse, sähköpostitse, 

sähköisen asioinnin kautta sekä Chat-palvelun avulla. Pääsääntöisesti ilman 

ajanvarausta neuvonta on yleismallista, mutta tarve konkreettiselle ajalle kar-

toitetaan yhteydenoton aikana. Henkilöstöä sitoo vaitiolovelvollisuus, joten 

neuvonta on luottamuksellista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Yhteydenoton aikana selvitetään asiakkaan taloudellista tilaa, jonka perus-

teella voidaan ratkaista, järjestelläänkö velat vai ei. Esimerkiksi jos velat ovat 

vanhenemassa lähivuosina, ei velkojen järjestelylle ole tarvetta tai veloista 

pystytään tekemään maksusuunnitelma velkojan kanssa. Talous- ja velkaneu-

voja auttaa ja antaa ohjeita velalliselle tulevaisuuden taloudenpitoa varten. Ve-

lallisella ei kuitenkaan aina ole realistista käsitystä taloudellisesta tilantees-

taan, jolloin tilanne vaatii selvittämistä. 
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Kuva 1. Velkoja ei järjestellä (Talous- ja velkaneuvonnan työryhmä 2020) 
 

Mikäli nähdään, että velat on tarpeellista järjestellä tai velkoja on selviteltävä, 

varataan velalliselle aika. Talous- ja velkaneuvoja lähettää velalliselle luettelon 

asiakirjoista, jotka hänen on toimitettava talous- ja velkaneuvontaan ennen 

ajalle saapumista tai puhelinaikaa. Asiakirjat liittyvät velallisen realistisen ta-

loudellisen tilanteen selvittämiseen, eli tuloihin ja menoihin. Toisinaan koko-

naisvelkatilannetta ei saada selville velallisen toimesta, jolloin on tarpeellista 

tehdä velkaselvitys saldokyselyillä. 

 

Talous -ja velkaneuvoja kartoittaa velallisen kokonaistilanteen ja arvioi tämän 

perusteella jatkotoimenpiteet. Jatkotoimenpidevaihtoehdot ovat: 

- velkoja ei järjestellä 

- velallisella on maksukykyä, joten mahdollisuudet ovat muun muassa 

sovinto velkojien kanssa, pankkilaina, Takuusäätiön takaus, mahdolli-

nen kunnan myöntämä sosiaalinen luotto tai akordi, eli velallinen saa 

osittain anteeksi perintäkuluja ja/tai korkoja 

- velallisella ei ole maksukykyä tai sitä ei ole riittävästi, lähdetään hake-

maan yksityishenkilön velkajärjestelyä. 

Velkojen järjestelykeinoihin liittyvät prosessikuvaukset käydään luvussa 3. 
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Kuva 2. Talous- ja velkaneuvonnan prosessikuvaus (Talous- ja velkaneuvon-
nan työryhmä 2020.) 

1.4 Ennakoivan talousneuvonnan hanke - Talousneuvolat 

Oikeusministeriöllä on parhaillaan käynnissä Ennakoivan talousneuvonnan 

hanke. Hanke on osa tämän hetken hallitusohjelman ylivelkaantumisen eh-

käisyyn suunnattua toimintaa. Hankkeen tarkoituksena on parantaa neuvon-

taa henkilökohtaisen talouden hallinnassa ja ehkäistä ennalta velkaongelmien 

syntymistä sidosryhmien yhteistyöllä. Talous- ja velkaneuvonta ja ulosotto 

suunnittelevat hankkeen uutta toimintamallia tekemällä yhteistyötä. Hanke on 

käynnistetty 1. syyskuuta 2019 ja sen pitäisi tulla päätökseen 31. joulukuuta 

2021. (Oikeusministeriö 2019.) 

 

”Ennakoiva talousneuvonta kuuluu lakisääteisesti talous- ja velkaneuvonnan 

tehtäviin ja sitä jatketaan vuonna 2021 luonnollisesti hankkeen päätyttyä. Ta-

lousneuvolat ovat yksi Ennakoivan talousneuvonnan toimintamalli. Ennakoiva 

talousneuvonta voi toteutua myös muuna henkilökohtaisena neuvontana (nor-

maali talous- ja velkaneuvonta, jonka asiakkaalla joko on velkaongelma tai ei 

ole velkaongelmaa) tai ryhmäneuvontana tai yksisuuntaisena tiedottamisena. 

Talous- ja velkaneuvonnan tehtäväkenttää tulee helpottamaan, kun Suomen 

kansallinen talousosaamisen strategia laitetaan toimintaan. Suomen Pankki 
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on vastannut ao. strategian laatimisesta Suomen Pankin, oikeusministeriön ja 

muiden keskeisten viranomaisten yhteisellä sopimuksella. Tällä hetkellä odo-

tamme, miten strategian toimeenpano toteutuu.” (Nykänen henkilökohtainen 

tiedonanto 29.6.2021) 

 

Talousneuvoloiden avaaminen ympäri Suomea on yksi hankkeen tavoitteista 

vuodelle 2021. Talousneuvolan tarkoitus on tarjota apuja talousongelmiin tai 

talouteen liittyviin kysymyksiin matalalla kynnyksellä ilman ajanvarausta. Ta-

lousneuvolassa neuvontaa antaa moniammatillinen ryhmä oman alansa asi-

antuntijoita muun muassa talous- ja velkaneuvonnasta, ulosotosta, sosiaalitoi-

mesta sekä Kelasta. Talousneuvola helpottaa henkilöiden neuvonnan saa-

mista, koska hänen ei tarvitse soittaa tai käydä monessa eri paikassa vastauk-

sen saamiseksi. (Ulosottolaitos 2021.) Talousneuvoloita on tällä hetkellä 15 eri 

kunnassa ympäri Suomea sekä Saarikan kuntayhtymässä (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021). 

 

Pirkanmaan oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvonta on ollut mukana Ta-

lousneuvola toiminnassa vuoden 2020 alusta. Talousneuvola on pilotoitu alku-

jaan Tampereelta. Tampereen Talousneuvola toimii joka viikon perjantaina klo 

10-14. Palveluun voi olla yhteydessä joko soittamalla tai tulemalla paikan 

päälle viikoittain ennalta määritettyyn toimipisteeseen. Tällä hetkellä Tampe-

reen Talousneuvola toimii Tipotiellä, Hervannassa, Linnainmaalla ja Teso-

malla. Talous- ja velkaneuvoja kartoittaa omalta osaltaan asiakkaan tarvetta 

talousongelmien ratkaisukeinoihin ja tarpeen vaatiessa varataan asiakkaalle 

aika talous- ja velkaneuvontaan. (Tampereen kaupungin www-sivut 2021.) 

 

”Karkeasti ottaen talousneuvolan lisäarvona asiakkaalle on matala kynnys, 

oma paikka talousasioista puhumiselle ja monialainen auttamisyhteisö. Ta-

lousneuvolalle voidaan luetella, vaikka kuinka pitkä lista erilaisia hyötyjä, joita 

seuraa, siitä että ihmisten talousosaaminen parantuu, siitä, että palvelut teke-

vät yhteistyötä, ja siitä, että palveluihin on matala kynnys. 
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Voin tässä vaiheessa arvioida erityisesti vain talous- ja velkaneuvonnan näkö-

kulmasta koitunutta hyötyä. Sellaisten kansalaisten kynnys talousneuvonta- tai 

talous- ja velkaneuvontapalveluun on madaltunut, jotka eivät olisi oma-aloittei-

sesti ottaneet yhteyttä talous- ja velkaneuvonnan puhelinpäivystykseen tai 

sähköiseen palveluun. Kansalaisten on ollut ehkä helpompi mennä paikalli-

seen talousneuvolaan hakemaan apua ja sitä myöten saaneet halutessaan 

ajan talous- ja velkaneuvontaan. Kuntien sosiaalitoimen ja työllisyyspalvelujen 

ammattilaisten sekä diakoniatyön ja ulosoton on ollut mahdollista ohjata omia 

asiakkaitaan talousneuvolaan hakemaan apua. Joskus ihmisten on helpompi 

tarttua toimeen, kun joku kannustaa tai kun he tietävät, että voivat mennä en-

nestään tutun henkilön luokse hakemaan apua. Kynnystä voi madaltaa myös 

se, että apua voi mennä konkreettisesti hakemaan jostakin ehkä tutusta pai-

kasta ja lähellä olevasta paikasta. Eli talousneuvolalla voidaan tavoittaa uusia 

kohderyhmiä talousneuvolan asiakkaiksi ja sitä myöten talousneuvonnan asi-

akkaiksi ja talous- ja velkaneuvonnan/sosiaalityön/työllisyyspalvelujen/diako-

niatyön/ulosoton asiakkaiksi. Varsinaiset hyödyt syntyvät siitä, mitä talousneu-

vonnalla voidaan saada aikaan ja mitä hyötyjä eri palvelut voivat tuottaa ja mitä 

hyötyä siitä syntyy, että palvelut tekevät keskenään yhteistyötä. 

 

Talousneuvolaan liittyvä erityinen hyöty syntyy siitä, että talousneuvolassa on 

läsnä eri alojen ammattilaisia. Tänä päivänä kukaan ammattilainen yksinään 

ei voi tietää ja tuntea koko talouden hallinnan kenttää ja kokonaisuutta asian-

tuntijan tasolla. Monialaisesta palvelusta syntyy hyötyjä sekä asiakkaalle että 

palveluille (ammattilaiset ja koko organisaatio). Hyöty syntyy siitä, miten tätä 

monialaisuutta ja jaettua asiantuntijuutta tuotetaan ja kehitetään. Jaetun asi-

antuntijuuden näen tällä hetkellä talousneuvolayhteisön asiantuntijuudeksi, 

joka muodostuu asiakkaan, ammattilaisten ja toimintaympäristön asiantunti-

juudesta.” (Nykänen henkilökohtainen tiedonanto 29.6.2021.) 
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2 TOIMINTAA OHJAAVA LAINSÄÄDÄNTÖ 

2.1 Laki talous- ja velkaneuvonnasta 

Ensimmäinen velkaneuvontalaki astui voimaan 1.9.2000. Lain tavoitteena oli 

varmistaa talous- ja velkaneuvontapalveluiden saaminen koko maassa sekä 

taata, että ne ovat laadultaan ja määrällisesti riittävät. Myös ylivelkaantumisen 

ennaltaehkäisy ja ylivelkaantumisesta johtuvien ongelmien korjaaminen sekä 

kansalaisten yhdenvertaisuuden ja oikeusturvan edistämisen takaaminen oli 

lakisääteistämisen takana. (HE 37/2000, 3.) Laki kumottiin uudella lailla 1. jou-

lukuuta 2017. Suurin muutos oli talous- ja velkaneuvonnan palveluiden siirtä-

minen kunnilta oikeusaputoimistoihin, mutta myös sähköisten palveluiden ke-

hittäminen on tuotu vahvasti esille. (HE 102/2017, 4.) 

 

Talous- ja velkaneuvonnan palvelut on tarkoitettu yksityishenkilöille sekä yksi-

tyistä elinkeinotoimintaa- tai ammatinharjoittajalle. Elinkeinotoimintaa harjoit-

tavan on mahdollista saada neuvontaa velkojen ja talouden hoidosta sekä ta-

louden suunnittelussa siltä osin, kun ne koskevat hänen yksityistalouden vel-

kojansa. (Velkaneuvontalaki 1 § 1-2 mom.) Muutoin hän on oikeutettu kaikkiin 

niihin velkaneuvonnan palveluihin mihin yksityishenkilötkin, kuten velkajärjes-

telyyn liittyvien asioiden avustamiseen, talouteen liittyvien ratkaisuvaihtoehto-

jen kartoittamiseen sekä velkojien kanssa sovitteluun että oikeudellisen avun-

piiriin ohjaamiseen. (HE 37/2000, 14-16.) Talous- ja velkaneuvonnan palvelut 

ovat maksuttomia kaikille sen asiakkaille (velkaneuvontalaki 1 § 3 mom.).  

 

Talous- ja velkaneuvonnan yleisestä ohjauksesta ja valvonnasta vastaa oi-

keusministeriö (velkaneuvontalaki 2 § 1 mom.). Talous- ja velkaneuvonnan 

palvelun järjestäminen kuuluu oikeusapu- ja edunvalvontapiireille, joiden teh-

tävänä on huolehtia palveluiden tasapuolisesta saatavuudesta (velkaneuvon-

talaki 2 § 2 mom.). Palvelua tuotetaan oikeusaputoimistoissa, jollei sitä osteta 

ostopalveluna muulta palveluntuottajalta (velkaneuvontalaki 2 § 3 mom.). Pal-

velun tuottamista varten oikeusaputoimistoissa on talous- ja velkaneuvojia 

sekä talous- ja velkaneuvonnan muuta henkilöstöä. (HE 102/2017, 11.) 
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Talous- ja velkaneuvojilla ja heitä avustavilla henkilökunnanjäsenillä on oikeus 

saada tehtävässään tarvitsemia välttämättömiä tietoja Verohallinnolta sekä 

Kansaneläkelaitokselta salassapitosäännöksen estämättä. Tiedonsaantioi-

keudesta on ilmoitettava asiakkaalle etukäteen. (Velkaneuvontalaki 8 § 1 

mom.) Lisäksi tiedonsaantioikeus koskee myös muilta viranomaisilta, yhtei-

söiltä ja yrityksiltä, kuten eläkelaitoksilta, vuokranantajilta ja perintätoimistoilta, 

saatavia välttämättömiä tietoja. Tähän on kuitenkin saatava asiakkaan suos-

tumus. Tarvittavat tiedot saadaan maksutta. (HE 102/2017, 14-15.) 

 

Talous- ja velkaneuvontaa koskee esteellisyyssäännös. Tämän mukaan oi-

keusaputoimiston talous- ja velkaneuvoja on esteellinen edustamaan ja neu-

vomaan asiakkaaksi haluavaa henkilöä, jonka vastapuoli on samassa toimis-

tossa julkisen oikeusavun asiakkaana. Vastapuoli voi olla esimerkiksi yksityis-

velkoja. (Velkaneuvontalaki 9 §.) Talous- ja velkaneuvonnan on tällaisessa ta-

pauksessa ohjattava asiakas toiseen oikeusaputoimistoon ja hänelle on mah-

dollistettava etäyhteyden käyttö. (HE 102/2017, 15.)  

2.2 Hallintolaki 

Hallintolain (434/2003) tarkoituksena on edistää sekä toteuttaa hyvää hallintoa 

ja oikeusturvaa hallintoasioissa, mutta myös edistää hallinnon palveluiden laa-

tua sekä tuloksellisuutta (hallintolaki 1 luku 1 §). Laissa on säädetty hyvän hal-

linnon perusteista sekä menettelystä hallintoasiassa, joita on noudatettava 

(hallintolaki 1 luku 2 § 1 mom.). Hallintolakia sovelletaan muun muassa valtion 

sekä kuntien viranomaisten toiminnassa (hallintolaki 1 luku 2 § 2 mom.). Lakia 

ei kuitenkaan sovelleta, esimerkiksi ulosottoon, esitutkintaan tai poliisitutkin-

taan (hallintolaki 1 luku 4 § 1 mom.). Mikäli toisessa laissa säädetään hallinto-

lain säädöksistä poiketen, sovelletaan niitä ensisijaisesti (hallintolaki 1 luku 5 

§). 
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Hyvän hallinnon perusteista on säädetty hallintolain 2 luvussa. Hyvän hallin-

non perusteita ovat hallinnon oikeusperiaatteet, palvelu ja palvelunasian mu-

kaisuus, neuvonta, hyvän kielen vaatimus sekä viranomaisten yhteistyö (hal-

lintolaki 2 luku 6-10 §). Hyvän hallinnon perusteet ovat vähimmäisvaatimuksia, 

jotka on asetettu viranomaistoiminnalle (HE 72/2002, 54). 

 

Hallinnon oikeusperiaatteisiin on sisällytetty seuraavat asiat: yhdenvertaisuus-

periaate, tarkoitussidonnaisuuden periaate, puolueettomuusperiaate, suhteel-

lisuusperiaate ja luottamuksensuojaperiaate (hallintolaki 2 luku 6 §). Yhden-

vertaisuusperiaate ohjaa viranomaista toimimaan kaikkia hallinnossa asioivia 

tasapuolisesti, syrjimättä sekä suosimatta (Mäenpää 2016, 83). Tarkoitussi-

donnaisuuden periaatteen tarkoitus on, että viranomainen ei saa käyttää toi-

mivaltaansa väärin tai muihin tarkoituksiin, mitä on määritelty ja viranomaisen 

toiminnan pitää aina perustua lakiin (Mäenpää 2016, 89-90). Puolueettomuus-

periaatteen tavoitteena on, että hallintotoiminta on luottamuksellista, eli se pe-

rustuu objektiivisuuteen, riippumattomuuteen sekä asiallisuuteen (Mäenpää 

2016, 92-93). Suhteellisuusperiaatteen sisältöön kuuluu olennaisesti tietyt ele-

mentit, millä pystytään arvioimaan viranomaisen toimien oikeaa mitoitusta suh-

teessa päämäärään. Hallinnon toimen pitää olla asianmukaista, tehokasta 

sekä sopivaa suhteessa toteutettavaan päämäärään, mutta myös tarpeellista 

sekä välttämätöntä. Oikeasuhtaisuus edellyttää, että toimen pitää olla oike-

assa suhteessa tavoitteeseen nähden niin, että yksityisen oikeuksia rajoite-

taan tai oikeuksiin puututaan vähiten. (Mäenpää 2016, 94-95.) Luottamussuo-

japeriaate on yksityisen henkilön, yrityksen tai muun oikeussubjektin vilpitön 

oikeus luottaa siihen, että viranomainen toimii oikeellisesti sekä virheettömästi 

(Mäenpää 2016, 98). 

 

Hallinnon palveluperiaate ja asianmukaisuus tarkoittaa sitä, että hallinnossa 

asioiminen on järjestetty niin, että asiointi on helppoa ja noudattaa asianmu-

kaisia laatuvaatimuksia asiakkaannäkökulmasta (hallintolaki 2 luku 7 §). Edellä 

mainittujen lisäksi, on otettava huomioon myös asiakkaan edut, oikeudet sekä 

velvollisuudet. Asiakkaan pitää myös saada tarpeidensa mukaan neuvontaa 

asiaansa liittyen ja tarvittaessa ohjata asia eteenpäin (hallintolaki 2 luku 8 §). 

Hallinnon asioinnin sekä asian käsittely pitää olla niin järjestetty, että 
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viranomainen pystyy suorittamaan tehtävänsä tuloksellisesti. Tuloksellisuus-

vaadetta toteuttaessa, otetaan huomioon tarkoitussidonnaisuusperiaate. (Mä-

enpää 2016, 103-105.) 

 

Hyvän kielen vaatimus edellyttää, että viranomaisen on käytettävä hallinnon 

asiakasta kohtaan asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä (hallintolaki 2 

luku 9 § 1 mom.). Kielenkäytössä ei saa käyttää epäasiallisia ilmauksia, eli 

viranomaisen kielenkäyttö ei saa olla syrjivää, väheksyvää tai loukkaavaa. 

Myös riittävä tiedonanto asiaa koskien, kuuluu vaatimukseen. Hyvän kielen-

käytön vaatimuksessa otetaan huomioon, mitä perustuslain 17 §:n oikeus 

omaan kieleen määrittää. (Hallintolaki 2 luku 9 § 2 mom.; Mäenpää 2016, 202-

203.) 

 

Viranomaisen on avustettava toista viranomaista hallintotehtävän hoitami-

sessa toimivaltansa sekä asian vaatimassa laajuudessa. Viranomaisten yh-

teistyön tarkoitus on helpottaa ja kohentaa hallinnon toiminnan laatua sekä te-

hokkuutta. Viranomaiset ovat velvollisia antamaan lausuntoja ja selvityksiä toi-

silleen, jos hallintoasian ratkaisu sitä vaatii, salassapitoa ja tietosuojaa koske-

via rajoituksia kunnioittaen. (Hallintolaki 2 luku 10 § 1 mom.) Virka-avun an-

nosta viranomaisten kesken säädetään erikseen, esimerkiksi poliisilaissa. 

(Hallintolaki 2 luku 10 § 2 mom.; Mäenpää 2016, 222-223.) 

2.3 Valtion virkamieslaki 

Valtion virkamieslaissa (750/1994) säädetään julkisoikeudellisesta palvelus-

suhteesta, eli virkasuhteesta valtioon. Virkasuhteessa virkamies toimii työn-

suorittajana ja valtio työnantajana. (VirkamL 1 luku 1 §.) Lain tarkoituksena on 

taata valtion tehtävien hoitaminen tarkoituksenmukaisesti ja tuloksellisesti 

sekä niin, että oikeusturvavaatimukset täyttyvät. Myös virkamiehen oikeuden-

mukainen asema suhteessa työnantajaansa on tällä lailla tarkoitus turvata. 

(VirkamL 1 luku 2 §; HE 291/1993, 32.) Valtion virkamieslain 4 luvussa sääde-

tään viranomaiseen ja virkamieheen liittyvistä velvollisuuksista, joista talous- 

ja velkaneuvojan työhön vahvasti liittyvät 14-15 §:t.  
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Virkamiehiä sitoo virantoimitusvelvollisuus, jonka mukaan virkamiehen on hoi-

dettava tehtävänsä asianmukaisesti sekä viivytyksettä. Virkamiehellä on vel-

vollisuus noudattaa työnjohto- sekä valvontamääräyksiä. (VirkamL 4 luku 14 § 

1 mom.) Määräyksiä voivat olla esimiehen antamat käskyt, mutta myös esi-

merkiksi virastokohtaiset työjärjestykset tai hallinnolliset ohjeet. Määräykset tai 

ohjeet eivät saa ikinä olla ristiriidassa lain kanssa. (Koskinen & Kulla 2019, 

242-244.) Virkamiehellä on myös velvollisuus käyttäytyä tehtäviensä ja ase-

mansa edellyttämällä tavalla (VirkamL 4 luku 14 § 2 mom.). Säännös koskee 

virkatehtävän lisäksi myös osittain vapaa-aikaa. On eräitä tapauksia, jossa vir-

kamies on vapaallaan tehnyt rikollisen teon ja tämän myötä heikentänyt luot-

tamusta hoitaa tehtäväänsä, jonka vuoksi hänet on saatettu jopa irtisanoa. 

(Koskinen & Kulla 2019, 250-251.) 

 

Valtion virkamies ei saa ottaa vastaan, hyväksyä tai vaatia mitään etua, mikäli 

etuuden vastaanottaminen voi vaarantaa luottamusta viranomaiseen tai virka-

mieheen (VirkamL 4 luku 15 §). Etu voi olla taloudellisen lisäksi myös joku 

muu, kuten matkat, alennukset ja lainat. Laissa ei ole yksilöity kiellon piiriin 

kuuluvaa etuutta tai sen määrää. Velvollisuuden tarkoituksena on estää käsi-

tys, että virkamies olisi lahjottavissa tai että virkatehtävän toimittamiseen pys-

tyttäisiin vaikuttamaan epärehellisin keinoin. (Koskinen & Kulla 2019, 252-

254.) 

2.4 Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta 

Julkisuuslain (621/1999) yleissäännöksen mukaan kaikki viranomaisten asia-

kirjat ovat julkisia, mikäli ei erikseen ole toisin säädetty (JulkL 1 luku 1 §). Tar-

koituksena on toteuttaa avoimuutta viranomaisten toiminnassa laissa säädet-

tyjen viranomaisten velvollisuuksien sekä tiedonsaantioikeuksien tavoin. Ta-

voitteena on myös antaa mahdollisuus yhteisöille sekä yksilöille valvoa julkis-

ten varojen ja julkisen vallan käyttöä. (JulkL 1 luku 3 §.) Viranomaisten asia-

kirjalla tarkoitetaan asiakirjaa, joka on viranomaisella hallussa ja jonka joku 

viranomainen tai muu virastossa työskentelevä on laatinut. Tämä koskee myös 
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viranomaiselle toimitettua asiakirjaa esimerkiksi asian käsittelyä varten. (JulkL 

1 luku 5 § 2 mom.) 

 

Mikäli asiakirja on salassa pidettävä lain, viranomaisen lakiin perustuvan mää-

räyksen tai muun asian vuoksi tai jos se sisältää tietoja, joista on säädetty lailla 

vaitiolovelvollisuus, on se pidettävä salassa (JulkL 6 luku 22 § 1 mom.). Viran-

omaisen palveluksessa olevalla on vaitiolovelvollisuus. Vaitiolovelvollisuus si-

sältää salassa pidettävän asiakirjan sisällön tai muun vastaavan tiedon. Toisin 

sanoen salassa pidettävää tietoa ei ole pakko löytyä asiakirjasta, eikä sitä saa 

mitenkään sivulliselle ilmaista. Velvollisuus ulottuu myös virkasuhteen päätty-

misen jälkeiseen aikaan. (JulkL 6 luku 23 § 1 mom.; Koskinen & Kulla 2019, 

256.) Viranomaista koskee myös hyväksikäyttökielto, eli hän ei saa käyttää 

tiedossa olevia salassa pidettäviä tietoja toisen tai omaksi hyödyksi taikka toi-

sen vahingoksi (JulkL 6 luku 23 § 3 mom.). 

 

Julkisuuslain 24 §:ssä on lueteltu kaikki viranomaisen salassa pidettävät asia-

kirjat. Talous- ja velkaneuvonnan työtä ajatellen on huomioitava pykälän 23 

kohdassa mainitut asiakirjat, joita ovat tiedot henkilön kokonaisvarallisuu-

desta, vuositulot sekä etuuden tai tuen perusteina olevat tulot tai mistä muutoin 

saa kuvan henkilön taloudellisesta asemasta. Myös ulosottoviranomaisen 

asiakirjat, kuten yksityishenkilön tiedot ulosottovelallisuudesta sekä ulosotto-

selvitys ja muut tiedot, jotka ovat ulosottokaaren mukaan salaisia. (JulkL 6 luku 

24 § 1 mom. 23 k.) Kohdassa 25 on mainittu henkilön terveyteen liittyvät asia-

kirjat, joka tulee myös huomioitava, sillä velallinen joutuu tekemään monesti 

selvityksen koskien terveydentilaansa ja toimittamaan sen talous- ja velkaneu-

vojalle (JulkL 6 luku 24 § 1 mom. 25 k.). 
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3 VELKOJEN JÄRJESTELYKEINOT 

Velkojen järjestelyä aloitettaessa selvitetään henkilön tilanne, jonka mukaan 

valitaan käytettävä keino. Käytetyimpiä velkojen järjestelykeinoja ovat Ta-

kuusäätiön takaama laina, velkajärjestely sekä mahdollisesti kunnan myön-

tämä sosiaalinen luotto. Ensimmäinen keino on aina yrittää sopia lainojen 

maksuista velkojan kanssa. Mikäli tämä ei tuota tulosta siirrytään edellä mai-

nittuihin keinoihin. Talous- ja velkaneuvonta auttaa järjestelykeinon ratkaise-

misessa sekä avustaa hakemuksissa. 

3.1 Sovintoratkaisut 

Mikäli velallinen ei pysty suoriutumaan maksuista, eikä maksujen eräpäivän 

siirtäminen riitä, on velkojan kanssa keskustelu ja lainasta uudelleen sopimi-

nen yksi velkojen järjestelykeino. Keskustelussa voidaan miettiä velallisen 

maksukykyä ja tämän pohjalta tehdä uusi maksusopimus. Uudessa sopimuk-

sessa voidaan esimerkiksi sopia uudesta kuukausierästä, laina-ajan pidentä-

misestä, koron alentamisesta ja mahdollisuuksista lyhennysvapaisiin. Jos ve-

lallisella on saman luotonantajan kautta useampi laina, voisi lainojen yhdistä-

minen olla keinona tilanteen ratkaisemiseksi. Myös velan osittaista anteeksi-

antamista voi ehdottaa. Monesti kulut ovat saattaneet nostaa velan määrää 

kohtuuttomasti ja niiden kohtuullistaminen voisi auttaa velallista velan takaisin-

maksussa. (Kilpailu- ja Kuluttajavirasto 2019.)  

 

Myös avustuksen hakeminen esimerkiksi diakoniarahastolta laskujen tai pien-

ten velkojen maksuun voi olla mahdollista hakea. Akordi tarkoittaa velkaan liit-

tyvien perintäkulujen ja korkojen osittaista tai kokonaan anteeksiantoa sekä 

mahdollisesti myös pääoman osittaista anteeksiantoa. Pankkilainan hakemi-

nen omasta tai muista pankeista on yksi mahdollisuus selvitä veloista, mikäli 

velallisella on jotain millä taata laina, kuten asunto tai henkilötakaus. Järjeste-

lylaina saattaa olla huomattavasti edullisempi sekä maksut inhimillisempiä kuin 

suoraan velkojan kanssa tehdyssä sopimuksessa. 
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Kuva 3. Sovintoratkaisut (Talous- ja velkaneuvonnan työryhmä 2020.) 

3.2 Takuusäätiön takaus 

Kun velallisella on monta lainaa useammalla eri taholla, on järjestelylaina yksi 

velkojen järjestelykeino. Pankista voi saada järjestelylainan, mutta useimmiten 

pankki vaatii lainalle vakuuksia. Takuusäätiöltä on mahdollisuus saada takaus, 

jonka avulla voi hakea edullista pankkilainaa. Maksuhäiriömerkintä, ulosotto 

tai perintä eivät ole este takauksen saamiseksi. (Takuusäätiön www-sivut 

2021.) 

 

Koska kyse on järjestelylainasta, on sen saamiseksi täytettävä tietyt ehdot. 

Yksin hakiessa Takuusäätiön takausta on yläraja 34 000 euroa ja samassa 

taloudessa asuvan puolison kanssa yhdessä haettaessa 45 000 euroa, kaik-

kine kuluineen. Takaus myönnetään ainoastaan kaikkiin velallisen vakuudet-

tomiin velkoihin, jotta kaikki velat saadaan maksettua kerralla pois. Toisin-

sanottuna takausta ei ole mahdollista saada vain osaan vakuudettomista ve-

loista. Mikäli asetettu maksimi summa ei riitä, ei takausta ole mahdollista 

saada. (Takuusäätiön www-sivut 2021; Kilpailu- ja Kuluttajavirasto 2012, 6.)  
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Yksi Takuusäätiön takauksen edellytyksistä on, että velallisella on oltava riit-

tävä maksukyky takauksen saamiseksi. Velan takaisinmaksuajaksi on asetettu 

enintään kahdeksan vuotta. Tämän vuoksi velalliselle lasketaan maksuvara. 

Maksuvara lasketaan Takuusäätiön verkkosivuilta löytyvän maksuvaralaskurin 

mukaisesti, mutta pääsääntöisesti se on summa, joka jää pakollisten elämi-

seen tarkoitettujen perusmenojen jälkeen käytettäväksi lainan lyhentämiseen. 

Mikäli maksuvara on riittävä voi velallinen hakea takausta. (Takuusäätiön 

www-sivut 2021.) 

 

Takuusäätiön myöntämää takausta haetaan sähköisellä hakemuksella. Hake-

muksen käsittely kestää useamman kuukauden ja kaikkiin lainaehtoihin on 

syytä tutustua jo hakemusvaiheessa. Esimerkiksi luottotietoihin tehtävä mak-

suhäiriömerkintä maksuohjelman ajaksi kuuluu ehtoihin, ettei velallinen pysty 

ottamaan lisää lainaa ja velkaantua enempää tai ylivelkaantua uudestaan. Kun 

takaus on myönnetty, hakee velallinen valitsemastaan pankista lainaa itse. 

(Takuusäätiön www-sivut 2021.) 

 

                        

Kuva 4. Takuusäätiön takaus (Talous- ja velkaneuvonnan työryhmä 2020) 
 



22 
 

3.3 Sosiaalinen luotto 

Laki sosiaalisesta luototuksesta (1133/2002) astui voimaan vuonna 2003. So-

siaalisen luototuksen käyttöönotto on vapaaehtoista kunnalle ja tällä hetkellä 

noin 30 kuntaa tarjoaa sitä asukkailleen. Kunta määrittää itse sosiaalisen luo-

ton myöntämiseen liittyvistä perusteista, kuten laina-ajasta. Sosiaalisen luoton 

tarkoituksena on ehkäistä ylivelkaantumista ja taloudellista syrjäytymistä sekä 

edistää henkilön tai perheen itsenäistä suoriutumista. (Oikeuslaitoksen www-

sivut 2021; Sosiaali- ja terveysministeriö 2021.) 

 

Sosiaalista luottoa on mahdollista saada henkilöiden, joilla on maksuhäi-

riömerkintä tai jolla ei ole vakuuksia muuhun matalakorkoiseen lainaan. Vähä-

varaiset ja pienituloiset voivat saada luoton, mikäli heillä on luoton takaisin-

maksuun vaadittava maksukyky. Maksuvaran laskemiseen käytetään useim-

miten samoja perusteita kuin velkajärjestelyssäkin, eli vähennetään tuloista 

välttämättömät menot. Jotta sosiaalinen luotto myönnetään, on velallisella ol-

tava maksukykyä velan sekä korkojen maksamiseen koko laina-ajalta. Laina 

voidaan myöntää velkojen yhdistämisen lisäksi myös välttämättömiin hankin-

toihin. Luottoa ei kuitenkaan voida myöntää, mikäli velallisen maksuvara on 

niin suuri, että häntä ei voida pitää pienituloisena tai velallinen on niin pienitu-

loinen, että maksukyky ei ole riittävä tai velkaa on liikaa. Luottoa ei voida myön-

tää hankintoihin, mikäli velallinen pystyy maksuvarallaan säästämään tai teke-

mään hankintansa vähitellen tai hankintaa ei voida pitää välttämättömänä. 

(Rissanen 2015, 15-16.) 

 

Sosiaalisesta luototuksesta tehdään kunnan ja velallisen välillä kirjallinen lai-

nasopimus. Sopimuksesta selviää luoton käyttötarkoitus, summan suuruus, 

korko ja takaisinmaksuehdot kuinka luottoa maksetaan takaisin. Mahdollisesta 

sopimusrikkomuksesta luotto voidaan irtisanoa ja luotto siirretään perintätoi-

miston perittäväksi, pahimmillaan ulosottoon. Velallisella on mahdollisuus pyy-

tää maksuerän tarkistamista sekä vapaakuukausia maksuihin tarvittaessa. 

(Rissanen 2019, 19-20.) 
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Kuva 5. Sosiaalinen luotto (Talous- ja velkaneuvonnan työryhmä 2020) 

3.4 Laki sosiaalisesta luototuksesta 

Laki sosiaalisesta luototuksesta on tullut voimaan 1. tammikuuta 2003. Lain 

tarkoituksena on pyrkiä ehkäisemään vähävaraisten sekä pienituloisten talou-

dellista syrjäytymistä että ylivelkaantumista. Sosiaalinen luototus edistäisi 

omalta osaltaan perheiden tai yksittäisen henkilön itsenäistä suoriutumista. 

Laki mahdollistaa kohtuuehtoisen luoton saamisen pienituloiselle velalliselle, 

jolla on maksuvaraa, mutta ei tietystä syytä saa esimerkiksi pankista lainaa, 

kuten maksuhäiriömerkintä tai puuttuvat vakuudet. (HE 142/2002, 12-13.) 

 

Sosiaalinen luototuksen tarkoitus on mahdollistaa luotonantoa, joka on liitetty 

sosiaalihuoltoon. Luoton on tarkoitus mahdollistaa pienituloisten ylivelkaantu-

misen ja taloudellisen syrjäytymisen ehkäiseminen sekä edistää itsenäistä 

suoriutumista. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 1 §.) Kunta järjestää sosiaali-

sen luototuksen halutessaan ja päättää perusteet myöntämiselle sekä toi-

meenpanemiselle, ottaen huomioon lain säännökset (laki sosiaalisesta luoto-

tuksesta 2 § 1 mom.). Kunnan ei siis ole pakko järjestää sosiaalista luototusta 

vaan se on vapaaehtoista. (HE 142/2012, 18-19.) 

 

Sosiaalinen luotto voidaan myöntää pienituloiselle ja vähävaraiselle, jolla ei ole 

mahdollista saada kohtuuehtoista luottoa, mutta hänellä on tarvittava maksu-

vara luoton takaisinmaksamiseksi. Sosiaalista luottoa hakevalla pitää olla pe-

rusteltu syy luoton saamiseksi. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 4 § 1 mom.) 

Perusteltuja syitä voivat olla esimerkiksi velkakierteen katkaisu tai 
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velkaantumisen ehkäisy, mutta myös maksuhäiriömerkintä ja vakuuksien 

puuttuminen voi olla perusteltu syy. Velallisen kokonaistilanteen arviointi rat-

kaisee luoton saamisen. (HE 142/2012, 19.) Luoton hakijan on saatava kirjal-

lisesti tiedot luoton myöntämisperusteista (laki sosiaalisesta luototuksesta 4 § 

3 mom.). Velallisen kotikunta päättää sosiaalisen luototuksen myöntämisen. 

Sosiaalista luototusta ei voida hakea toiselta paikkakunnalta vaan ainoastaan 

omalta kotikunnalta, mikäli kunta luottoa myöntää. (Laki sosiaalisesta luototuk-

sesta 4 § 2 mom.). 

 

Sosiaalista luottoa hakevalle tehdään arvio, jolla selvitetään luoton takaisin-

maksukyky. Hakijan tuloiksi katsotaan hänen kaikki tulot sekä varat. Myös tu-

levat ansaintamahdollisuudet otetaan tarkasteluun, huomioiden kaikki asiaan 

vaikuttavat tekijät, kuten työkyky ja ikä (laki sosiaalisesta luototuksesta 5 § 1 

mom. 1 k.). Menoiksi otetaan huomioon ainoastaan välttämättömät elinkustan-

nukset ja menot (laki sosiaalisesta luototuksesta 5 § 1 mom. 2 k.). Myös vel-

kojen ja muiden taloudelliseen asemaan liittyvien asioiden selvittäminen on 

välttämätöntä (laki sosiaalisesta luototuksesta 5 § 1 mom. 3-4 k.). Arviointia 

tehdessä pitää kuitenkin ottaa huomioon sosiaalisen luototuksen vaikutus me-

noihin ja velkoihin. (HE 142/2012, 20.) 

 

Mikäli hakijalle myönnetään sosiaalinen luotto, on siitä tehtävä sopimus, joka 

on annettava molemmille sopimuksen osapuolille (laki sosiaalisesta luototuk-

sesta 6 § 1 mom.). Sopimuksesta on selvittävä mihin luotto on tarkoitettu, pal-

jonko luoton määrä on, korko ja kaikki takaisinmaksuehdot, kuten eräpäivät 

sekä maksuerien summat (laki sosiaalisesta luototuksesta 6 § 2 mom.). Perit-

tävä korko saa olla enintään korkolain (633/1982) 12 §:ssä määritetty viite-

korko (laki sosiaalisesta luototuksesta 6 § 3 mom.). 

3.5 Velkajärjestely 

Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä (57/1993) tuli voimaan vuonna 1993. 

Lain säätäminen on saanut alkunsa Suomea 1990-luvun alussa koetelleen la-

man vuoksi. Velkajärjestely on viimeisin velkojen järjestelykeino mitä 
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käytetään velkaongelmissa. Ennen velkajärjestelyä on pyrittävä ratkaisemaan 

velat joko sopimalla asioista velkojan kanssa, yhdistelylainalla tai muulla vas-

taavalla tavalla. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) Velkajärjestelyllä on tar-

koitus tervehdyttää velallisen taloudellinen tilanne ja saada palautettua reha-

bilitaatio, eli palauttaa velallisen taloudellinen toimintakyky. Rehabilitaatio 

edesauttaa myös velallisen fyysisen ja henkisen hyvinvoinnin, yleisen toime-

liaisuuden sekä sosiaalisten suhteiden kohentumista. (Linna 2019, 273.) 

 

Velkajärjestelylle on asetettu tietyt edellytykset, jotka pitää täyttää. Edellytyk-

sien mukaan, velallisen kotipaikan on oltava Suomi tai ainakin hänen omai-

suutensa sekä velkansa ovat pääasiassa Suomessa. Yksi edellytyksistä on, 

että velallinen on maksukyvytön eikä hän tule selviämään veloistaan. Maksu-

kyky on voinut heiketä muun muassa sairauden tai työkyvyttömyyden vuoksi. 

Velallisen on pitänyt selvittää kaikki muut keinot velkojen järjestelemiseksi en-

nen velkajärjestelyä. Velkajärjestelylle on myös laissa määritetyt esteet, joiden 

vuoksi velkajärjestelyä ei voida myöntää ilman painavia syitä. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

Velkajärjestely prosessi käynnistetään selvittämällä velallisen taloudellinen ti-

lanne, eli selvitetään velallisen varat, velkojen määrä sekä minkälainen hänen 

maksukykynsä on. Mikäli velkojen sovittelu velkojien kanssa ei onnistu, eikä 

muuta keinoa veloista selviämiseen ole käytettävissä, voidaan lähteä hake-

maan yksityishenkilön velkajärjestelyä. Velkajärjestelyä haetaan velallisen ko-

tipaikan mukaan määräytyvästä käräjäoikeudesta. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 

2012, 6.) Hakemukseen on myös liitettävä kaikki tarvittavat liitteet, kuten vel-

kaantumisselvitys ja mahdollinen maksuohjelmaehdotus. Kun hakemus on kä-

räjäoikeudessa käsittelyssä, on velallisen huolehdittava velkojensa sekä ulos-

ottomaksujen maksusta. Velallisen on myös pyrittävä pitämään maksukykynsä 

ennallaan ja välttää lisävelkaantumista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Mikäli hakemuksessa on puutteita käräjäoikeus pyytää lisäselvitystä tai lähet-

tää täydennyspyynnön asiasta. Hakemuksen sekä velkaantumisselvityksen 

käräjäoikeus lähettää kanssavelallisille, velkojille sekä mahdollisille takaajille 

ja pyytää heiltä lausuman asiasta. Jos joku edellä mainituista osapuolista 
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vastustaa velkajärjestelyä, lähettää käräjäoikeus velalliselle lausumapyynnön 

tai kutsuu suulliseen käsittelyyn. Velallinen saa lausumapyynnön mukana vas-

tustaneen osapuolen lausuman, johon hän antaa oman lausumansa, eli vasti-

neen. Velallinen voi myös itse pyytää suullista kuulemistilaisuutta, missä häntä 

voidaan haastatella käräjäoikeuden sekä velkojien puolesta. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

Käräjäoikeus antaa päätöksen joko velkajärjestelyn aloittamisesta tai sen hyl-

käämisestä. Jos hakemus on hylätty, on tyytymättömyys päätökseen ilmoitet-

tava seitsemän päivän kuluessa, mikäli haluaa hakea muutosta. Valituskir-

jelmä on toimitettava käräjäoikeuteen 30 päivän kuluessa. Myönteisen päätök-

sen jälkeen alkaa menettely- tai rauhoitusaika, minkä aikana tehdään mak-

suohjelma. Menettelyaikana velallinen ei saa maksaa muita velkoja kuin auto- 

ja asuntolainan korkoja sekä elatusmaksuja. Ulosmittaus tuloista jatkuu, mutta 

maksua ei tilitetä velkojille, vaan summa jää ulosoton haltuun. Jos ulosmitattu 

summa on vähemmän kuin laskettu maksuvara, on velallisen itse laitettava 

erotus säästöön. Ulosmitattu maksuvaran ylittänyt summa palautetaan velalli-

selle maksuohjelman vahvistamisen jälkeen. Velallisen on huolehdittava talou-

tensa tasapainosta, koska menettelyn aikana syntyneet velat eivät kuulu vel-

kajärjestelyyn. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Kun myönteiseen päätökseen on liitetty maksuohjelmaehdotus, voi käräjäoi-

keus samalla hyväksyä ehdotuksen. Käräjäoikeuden on pyydettävä velkojilta 

hyväksyntä maksuohjelmaehdotukselle ja ehdotus vahvistetaan, jos kukaan 

velkojista ei tätä vastusta.  Mikäli maksuohjelmaehdotusta ei ole, määrää kä-

räjäoikeus sen tekemiseen selvittäjän tai talous- ja velkaneuvoja tekee ehdo-

tuksen. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.)  

 

 

Maksuohjelmaehdotuksesta selviää velallisen maksuvara, maksuohjelman 

kesto sekä velkojien oikeudet. Maksuvara saadaan kaikkien tulojen ja pakol-

listen menojen erotuksesta. Mikäli menot ovat suuremmat kuin tulot, on mak-

suvara negatiivinen ja tällöin vahvistetaan nollaohjelma, eli maksuvelvollisuus 

poistetaan. Maksuohjelman kesto on kolme tai viisi vuotta, mutta se voi kestää 
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myös pidempään tietyistä syistä, kuten omistusasunnon säilyttämisestä joh-

tuen. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) Laadittu maksuohjelma ehdotus an-

netaan kaikille osapuolille, jonka jälkeen heillä on tiettyyn päivään mennessä 

oikeus esittää kirjallinen lausuma ehdotuksen sisällöstä. Maksuohjelmaehdo-

tus mahdollisine lausumineen toimitetaan käräjäoikeuteen tutkittavaksi. Kärä-

jäoikeus voi hyväksyä ehdotuksen ja vahvistaa maksuohjelman tai palauttaa 

sen uudelleen valmisteltavaksi. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2012, 10.) 

 

Maksuohjelmaan voidaan tietyin perustein hakea muutosta velallisen tai vel-

kojan puolesta. Jos jokin velka, joka olisi kuulunut velkajärjestelyn piiriin, on 

jäänyt maksuohjelman ulkopuolelle, voi velkoja hakea sen lisäämistä ohjel-

maan. Mikäli taas velallisen maksukyky on heikentynyt pitkäaikaisesti niin, 

ettei häneltä voida kohtuudella edellyttää ohjelmassa määrätyn maksuvelvol-

lisuuden täyttämistä, voi velallinen hakea muutosta ohjelmaan. Myös jos mak-

suohjelman aikana ilmenee sellaisia asioita, jotka olisivat niistä tiedettäessä 

vaikuttaneet velkajärjestelyyn, voidaan maksuohjelmaa muuttaa. Tilapäisissä 

maksuvaikeuksissa maksuohjelman maksuja voidaan lykätä kolmella tai vii-

dellä kuukaudella maksuohjelman kestosta riippuen. Lykätyt maksut eräänty-

vät maksuohjelman päättyessä, ellei velallinen ole sopinut velkojien kanssa 

maksuohjelman vapaaehtoisesta pidentämisestä. (Oikeuslaitoksen www-sivut 

2021.) 

 

Koko maksuohjelman ajan velallisella on lisäsuoritusvelvollisuus. Tämä tar-

koittaa sitä, että mikäli velallisen tulot nousevat tai hän saa kertaluontoisen 

suoritteen kuten perinnön maksuohjelman aikana voi velallinen joutua maksa-

maan osan rahoista velkojille. Vuosittain nettotulojen kasvulle vuodessa ase-

tetaan raja ja rajan ylittäneestä osasta puolet täytyy maksaa velkojille. Netto-

tulojen kasvuun perustuva lisäsuoritus maksetaan seuraavan kalenterivuoden 

aikana. Maksuohjelman päättymisvuoden lisäsuoritus maksetaan useimmiten 

joko vuoden loppuun mennessä tai puolen vuoden kuluttua maksuohjelman 

päättymisestä, riippuen kumman määräpäivä on myöhinten. Kertaluontoisen 

suoritteen ylittäessä 1 000 euron rajan, maksetaan ylimenevä osa velkojille. 

1 000 euron summa voi koostua yhdestä tai useammasta suorituksesta. Suo-

rituksesta saa kuitenkin vähentää mahdolliset verot. Kertaluontoisesta 
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suorituksesta maksettava lisäsuoritus maksetaan yleensä kolmen kuukauden 

kuluessa suorituksen saannista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Yksityishenkilön velkajärjestely voidaan myöntää myös pienimuotoista yritys-

toimintaa harjoittavalle, mutta yhtiömuotoiseen yrityksen velkoihin tätä mah-

dollisuutta ei ole. Yrittäjä voi hakea velkajärjestelyyn, mikäli hänen yritystoi-

mintansa on pienimuotoista, yritystoiminta on päättynyt tai se on hänen pää-

asiallinen tulonlähteensä. Velkajärjestelyn saamiselle on tietyt edellytykset. 

Yritystoiminnan pitää olla pienimuotoista, joten se perustuu lähinnä velallisen 

omaan työpanokseen. Yrityksen talouden tasapainoon saaminen ei saa vaatia 

yrityssaneerausta tai muuta yritystoimintaa koskevaa järjestelyä. Yrityksen pi-

tää myös tuottaa tuloja niin, että se kattaa yritystoiminnasta aiheutuvat maksut 

velkajärjestelyn aikana ja yritystoiminta on kannattavaa. (Oikeuslaitoksen 

www-sivut 2021.) 

 

 

Kuva 6. Yksityishenkilön velkajärjestelyn prosessikuvaus (Talous- ja velka-
neuvonnan työryhmä 2020) 
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3.6 Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä 

Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä on astunut voimaan 8.2.1993. Säädök-

siä on kuitenkin päivitetty useampaan kertaan tämän jälkeen. Velkajärjestely-

laki on säädetty, jotta yksityishenkilöllä olisi mahdollisuus tervehdyttää talou-

dellinen tilanteensa. Velkajärjestelyn katsotaan aina olevan viimeinen keino, 

eli kaikki muut velkojen järjestelykeinot on selvitettävä ensin. (HE 183/1992, 

1.) 

 

Lain tarkoituksena on mahdollistaa maksukyvyttömän velkaantuneen henkilön 

taloudellinen rehabilitaatio. Tuomioistuin voi määrätä velalliselle velkajärjeste-

lyn sekä vahvistaa hänen maksukykynsä mukaisen maksuohjelman, tietyin 

edellytyksin. (VJL 1 luku 1 § 1 mom.) Velkajärjestelylaki on ensisijainen laki, 

sillä sen säännökset syrjäyttävät, mitä muualla laissa säädetään velkojan ve-

lan perimistoimista, toimiin velan maksun turvaamisesta tai oikeudesta mak-

suun. (VJL 1 luku 1 § 3 mom.) Kaikki velkajärjestelyn piiriin kuuluvat noudatta-

vat velkajärjestelylain säännöksiä. (HE 183/1992, 38-39.) 

3.6.1 Maksukyvyn arviointi 

Velalliselle on aina tehtävä maksukyvyn arviointi, jossa otetaan huomioon tie-

tyt seikat, tulot ja menot. Velallisen tuloiksi katsotaan kaikki hänen tulonsa, 

kuten palkat ja etuudet. Sillä onko tulo veronalaista tai ulosmitattavissa, ei ole 

merkitystä. Myös velallisen ansaintamahdollisuudet punnitaan, johon vaikutta-

vat ikä, työkyky sekä muut olosuhteet. Esimerkiksi onko velallinen kaikkien tu-

kien piirissä, mihin hän on oikeutettu, on syytä selvittää. (VJL 2 luku 4 § 1 mom. 

2 k.; HE 183/1992, 42-43.) Maksukyvyn arvioinnissa menoiksi katsotaan velal-

lisen välttämättömät elinkustannukset sekä elatusvelvollisuudesta aiheutuneet 

maksut ja muut mahdolliset seikat, jotka vaikuttavat velallisen taloudelliseen 

asemaan (VJL 2 luku 4 § 1 mom. 3-4 k.). Tällaisia kustannuksia ovat asumis-

kustannukset, joihin kuuluvat esimerkiksi vuokrat, vastikkeet, vesi-, sähkö-, ja 

lämmityskustannukset. Välttämättömiin elinkustannuksiin lasketaan kuuluvan 

muun muassa ravinto-, vaate-, ja terveydenhoitomenot. (Oikeusministeriön 

asetus velallisen maksukyvyn arvioinnin perusteista yksityishenkilön 
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velkajärjestelyssä 322/2001, 1-4 §.) Välttämättömistä elinkustannuksista jul-

kaistaan vuosittain rahamäärä, joten velallisen ei tarvitse niitä erityisesti selvit-

tää, ellei hänellä ole esimerkiksi poikkeuksellisen suuret terveydenhoitomenot 

sairauden vuoksi. Lain määrittämät kohdat on tarkennettu Oikeusministeriön 

asetuksessa velallisen maksukyvyn arvioinnin perusteista yksityishenkilön vel-

kajärjestelyssä. (VJL 2 luku 4 § 2 mom.) 

 

Maksukykyä arvioitaessa selvitetään myös velallisen varat, joita olisi mahdol-

listaa muuttaa rahaksi, millä velkoja voitaisiin maksaa (VJL 2 luku 4 § 1 mom. 

1 k.). Muita varoja ovat kaikki muut paitsi perusturvaan kuuluva varallisuus. 

Perusturvaan katsotaan kuuluvan muun muassa omistusasunto, kohtuullinen 

irtaimisto ja tarpeen mukaiset henkilökohtaiset tavarat (VJL 2 luku 5 § 2 mom.). 

Omistusasunnon kohtuullisuutta arvioitaessa otetaan huomioon, esimerkiksi 

siitä aiheutuneet kulut verrattuna vuokralla asumiseen sekä onko asunto ve-

lallisen ja hänen perheensä tarpeiden mukainen vai sen ylittävä. (HE 

183/1992, 45.) 

3.6.2 Velkajärjestelyn edellytykset 

Velkajärjestely voidaan myöntää velalliselle, jonka pääintressikeskus on Suo-

messa (VJL 1 luku 2 § 1 mom.). Kansalaisuus ei vaikuta velkajärjestelyn saa-

miseen vaan merkitys on siinä, että velallinen asuu Suomessa ja hänellä on 

Suomessa vakinainen koti sekä asunto. Velallisen kotipaikan on pitänyt olla 

Suomi yli kuusi kuukautta ennen velkajärjestelyhakemuksen tekemistä. Velal-

lisen pääintressikeskus voi olla Suomi, vaikka hän ei asuisikaan Suomessa. 

Tämä toteutuu siinä kohtaa, kun esimerkiksi velallisen omaisuus sekä velat 

ovat enimmissä määrin Suomessa. (HE 12/2017, 43.)  

 

Velkajärjestely voidaan myöntää, mikäli velallisen maksukyvyn heikkenemisen 

pääsyynä voidaan katsoa olevan sairaus, työkyvyttömyys tai joku muu olosuh-

teen muutos, mikä on aiheutunut ilman velallisen myötävaikutusta. Tilapäinen 

tai lyhytaikainen työttömyys tai sairaus voivat aiheuttaa maksukyvyn alene-

mista, jolloin edellytysvaatimukset velkajärjestelylle eivät täyty vaan velalliselle 
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saattaa muodostua väliaikainen este. Työttömyyden ei kuitenkaan katsota ole-

van väliaikaista, mikäli se on kestänyt yli 18 kuukautta. (VJL 3 luku 9a § 1 

mom.; HE 83/2014, 51.) Edellä mainittu maksukyvyn heikkeneminen muun 

olosuhde muutoksen vuoksi voisi olla esimerkiksi avioerosta, jonka seurauk-

sena menot ovat olennaisesti lisääntyneet ja tulot taas vähentyneet. (VJL 3 

luku 9 § 1 mom. 1 k; HE 183/1992, 48.) 

 

Edellytys velkajärjestelyn myöntämiselle voidaan katsoa olevan myös silloin, 

kun velallinen on maksukyvytön ja velkajärjestelylle voidaan katsoa olevan pai-

navat perusteet tarkastelemalla velallisen maksukykyä suhteessa velkojen 

määrään ja niiden maksuihin (VJL 9 § 1 mom. 2 k.). Ratkaisevaa merkitystä ei 

tässä kohtaa enää olekaan maksukyvyttömyyden syyllä ja velallisen olosuhde 

muutoksilla. Mikäli velallinen on arvioinut maksukykynsä väärin alun perin, voi-

daan hänelle myöntää velkajärjestely, kunhan velkaantuminen ei ole aiheutu-

nut velkajärjestelylain 3 luvun 10 §:n 7 kohdassa säädetysti, eli kevytmielisesti 

tai harkitusti. Painavaperuste voi olla kyseessä silloin kun velallisen maksama 

summa vähentää ainoastaan kuluja, mutta ei itse velan pääomaa. (HE 

183/1992, 48-49.) 

3.6.3 Velkajärjestelyn esteet 

Velkajärjestelylle on säädetty 11 kohtainen listaus esteistä, jonka perusteella 

velkajärjestelyä ei voida myöntää, vaikka edellytykset täyttyisivät. Pääasiassa 

esteissä on kyse velallisen toiminnan moitittavuudesta yleisesti sekä velkaan-

tumisen kannalta. Jos esteestä huolimatta velkajärjestelylle on painavia syitä, 

voidaan velkajärjestely myöntää velalliselle. (Linna 2019, 279.) 

 

Velkajärjestelyn esteeksi voidaan katsoa velalliselle määrätty maksuvelvolli-

suus rikoksen perusteella tai mikäli velallinen on epäiltynä tai syytteessä rikok-

sesta, jonka perusteella hänelle saatetaan määrätä maksuvelvollisuus (VJL 3 

luku 10 § 1 mom. 1-2 k.). Kokonaisharkinnassa on otettava huomioon vahin-

gon kärsineen asema, rikoksen laatu sekä muut mahdolliset seikat. Tilan-

teessa, jossa velat ovat kokonaisuudessaan tai pääasiassa rikosperusteisia 
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tai rikos on kohdistunut toisen henkeen ja terveyteen, pidetään velkajärjestelyn 

esteperustetta todennäköisenä. (HE 180/1996, 33.) Jos elinkeinotoimintaa 

harjoittava on velkaantunut merkittävästi, joko menettelemällä törkeän sopi-

mattomasti velkojiaan kohtaan tai laiminlyönyt lakisääteisiä maksujaan, vaikka 

hän ei ole maksukyvytön ei velkajärjestelyä voida myöntää (VJL 3 luku 10 § 1 

mom. 3k.). Esteeksi voidaan katsoa myös, mikäli velallinen on suosinut jotain 

velkojaansa, sopimattomasti heikentänyt omaa talouttaan, pakoillut ulosottoa, 

antanut harhaanjohtavia, vääriä tai salannut tietoja tuloistaan taikka muista va-

roistaan velkojille (VJL 3 luku 10 § 1 mom. 4-6 k.). 

 

Velkajärjestelylain 10 §:n 7 kohta on yksi velkojien käytetyimmistä esteperus-

teista. Kohdan mukaan velkajärjestelyä ei voida myöntää sillä perusteella, että 

velallinen on selkeästi velkaantunut harkiten ja velkajärjestelyä silmällä pitäen 

tai velkaantuminen on johtunut velallisen omasta piittaattomuudesta ja vas-

tuuttomuudesta. Kokonaisarviointia tehdessä on otettava huomioon ovatko 

luotonantajat toimineet vastuullisesti sekä velallisen asema, ikä ja muut arvi-

ointiin vaikuttavat olosuhteet. Luotonantajan vastuullisuutta arvioitaessa käy-

tetään kuluttajansuojalain tiettyjä säännöksiä, kuten onko luotonantaja antanut 

riittävät tiedot liittyen luottoon sekä arvioinut luotonottajan, eli pystyykö luoton-

ottaja suoriutumaan sopimuksen velvoitteista. (HE 83/2014, 53-54.)  

 

Velkajärjestelylle katsotaan olevan este, jos velallinen on antanut vääriä tai 

harhaanjohtavia tietoja asemastaan velkajärjestelyä varten, laiminlyönyt myö-

tävaikuttamisvelvollisuuttaan tai tiedonantovelvollisuuttaan taikka rikkonut 

maksu- ja vakuudenasettamiskieltoa (VJL 3 luku 10 § 1 mom. 8 k.). Velallisen 

pitää kaikin keinoin pyrkiä edesauttamaan velkajärjestelyä, minkä vuoksi ve-

lallinen ei saa vaikeuttaa menettelyllään tai laiminlyönnillään velkajärjestelyä. 

(HE 183/1992, 52-53.) Mikäli on syytä olettaa, että velallinen ei noudattaisi 

maksuohjelmaansa tai hänelle on se aiemmin vahvistettu, voi velkajärjestely 

estyä (VJL 3 luku 10 § 1 mom. 9-10 k.). Viimeisenä esteenä on tilanne, missä 

yksityishenkilöiden välisen velan järjesteleminen olisi kokonaisuutena arvioi-

den kohtuutonta, kuten kauppahinnanpalautus tai vahingonkorvaus (VJL 3 

luku 10 § 1 mom. 11 k.). 
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Velkajärjestely voidaan kuitenkin yleisestä esteestä huolimatta myöntää, mi-

käli sille on painavia syitä. Painavia syitä harkittaessa otetaan huomioon velal-

lisen toimet velkojensa maksamiseksi, velkaantumisesta kulunut aika sekä 

muut olosuhteet. (VJL 3 luku 10a §.) Nykyisin ei enää anneta suurinta paino-

arvoa velkaantumisesta kuluneelle ajalle. Velkajärjestely on täysin mahdolli-

nen, mikäli velallinen on tehnyt kaikkensa velkojen maksun suhteen, vaikka 

velat eivät olisi merkittävän vanhoja. On myös punnittava, mikä merkitys vel-

kajärjestelystä on velallisen, mutta myös velkojan kannalta. (HE 83/2014, 55-

56.) 

 

Velkajärjestely voi estyä myös väliaikaisesta syystä. Velkajärjestelyä ei voida 

myöntää, mikäli velallisella ei ole väliaikaisesta syystä johtuen maksuvaraa tai 

velallinen ei pysty väliaikaisen syyn vuoksi maksamaan velkojaan vähäisenä 

pidettävää määrää enempää. Maksuvaran määrää sekä syyn väliaikaisuutta 

arvioitaessa otetaan huomioon velallisen tulevat ansaintamahdollisuudet. Vä-

liaikainen syy voisi olla esimerkiksi velallisen raskaus tai vanhempainvapaalla 

oleminen. (VJL 3 luku 9a § 1 mom.) 

3.6.4 Velkajärjestelyn oikeusvaikutukset 

Kun velalliselle myönnetään velkajärjestely, astuu sitä koskevat oikeusvaiku-

tukset voimaan. Velallinen ei saa asettaa vakuutta velkajärjestelyn piiriin kuu-

luvasta velasta, eikä myöskään maksaa velkoja (VJL 4 luku 12 § 1 mom.). 

Kiellolla pyritään estämään velkojien suosiminen. Maksukielto ei kuitenkaan 

koske elatusapuvelkaa. Velallinen voisi myös maksaa velkajärjestelyn jälkeisiä 

erääntyviä korkoja ja muita luottokustannuksia velkojille. (VJL 4 luku 12 § 2 

mom.) Mikäli velallinen on toiminut vastoin maksukieltoa, on suoritettu maksu 

palautettava. (VJL 4 luku 12 § 3 mom.; HE 183/1992, 54.) 

 

Velkajärjestelyn alkaminen asettaa velkojalle perintäkiellon maksukiellon piiriin 

kuuluvien velkojen perimiseksi. Velkoja ei saa myöskään kohdistaa näiden vel-

kojen osalta maksuviivästysseuraamuksia. Perintäkiellon vastainen toimi on 

tehoton, mutta kielto ei kuitenkaan estä velkojaa hakemasta esimerkiksi 
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täytäntöönpanoperustetta. Velkojalla on myös mahdollisuus hakea päätöstä 

turvaamistoimenpiteestä ja sen täytäntöönpanoa, koskien velallisen omai-

suutta. (HE 183/1992, 55.) Ennen velkajärjestelyn alkamista määrätty turvaa-

mistoimi pysyy voimassa velkajärjestelyn alettua, ellei tuomioistuin määrää toi-

sin. (VJL 4 luku 13 §.) Velkojalla on kuitenkin oikeus periä velkaa takaajalta tai 

muulta vastaavalta kolmannelta henkilöltä asetetun vakuuden arvosta (VJL 4 

luku 14 §). Velkajärjestely myös keskeyttää kaikkien viivästysmaksujen, kuten 

viivästyskorkojen kertymisen veloille, jotka kuuluvat velkajärjestelyyn (VJL 4 

luku 16 §). 

 

Velkajärjestelyn alkaminen asettaa ulosmittauskiellon. Tämä tarkoittaa sitä, 

että velalliselle kuuluvaa omaisuutta ei saa ulosmitata velasta, joka kuuluu vel-

kajärjestelyn piiriin. Poikkeuksena on lapsen elatusvelka, jonka suoritusta jat-

ketaan. Mikäli ulosottohakemuksen käsittely on jonkun velan osalta kesken, 

on sen käsittely keskeytettävä. Ulosottomiehen on säilytettävä omaisuus sekä 

rahavarat, jos ulosmittaus on jo ehditty toimittaa. (VJL 4 luku 17 § 1 mom.) 

Velallisen tulojen ulosmittaamista kuitenkin jatketaan normaalisti. Ulosotto-

mies säilyttää rahavarat maksuohjelman vahvistamiseen tai muuhun määräyk-

seen asti. (VJL 4 luku 17 § 2 mom.) Jos ulosotto on ulosmitannut velallisen 

perusturvaan kuuluvaa omaisuutta ennen velkajärjestelyn alkamista ja aloitta-

massa omaisuuden realisoimista myynnillä, voi tuomioistuin määrätä myynnin 

peruutuksen ja täytäntöönpano tulisi tuomioistuimen määräyksellä keskeyttää. 

(VJL 4 luku 17 § 3 mom.) 

 

Velallista ei saa velkajärjestelyn alettua häätää vuokra- tai omistusasunnosta, 

mikäli häätöperusteena on huoneiston vastike tai vuokra. Täytäntöönpano voi-

daan kuitenkin sallia tuomioistuimen määräyksestä, jos sen estyminen olisi 

kohtuutonta velkojan toimiin nähden. Esimerkiksi jos velkoja on jo tehnyt uu-

den vuokrasopimuksen, voitaisiin täytäntöönpano sallia. (HE 183/1992, 59.) 

Toinen syy täytäntöönpanon sallimiseen on, jos velallinen ei pysty maksamaan 

erääntyviä maksuja velkajärjestelyn alkamisen jälkeen. (VJL 4 luku 18 § 1 

mom.)   
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Velallinen voi hakea tuomioistuimelta väliaikaistakieltoa jo ennen velkajärjes-

telyn alkamista. Tuomioistuin voi tarvittaessa määrätä väliaikaisenkiellon kuu-

lemmatta velkojaa. Väliaikaistakieltoa voidaan hakea muun muassa maksu-

kieltoon, perintäkieltoon ja ulosmittauskieltoon. Esimerkiksi jos velallinen ei ole 

ehtinyt selvittää vielä mahdollisuuksiaan velkajärjestelyyn ja hänen omaisuu-

teensa on kohdistettu ulosmittaustoimia, on hänellä mahdollisuus hakea väli-

aikaistakieltoa toimen keskeyttämiseksi. (VJL 4 luku 21 §.) 

3.6.5 Maksuohjelma 

Velalliselle laaditaan hänen maksukykyään vastaava maksuohjelma. Mak-

suohjelmaehdotuksen laatii useimmiten selvittäjä (VJL 5 luku 23 §). Maksuoh-

jelmankesto on pääsääntöisesti kolme vuotta (VJL 5 luku 30 § 2 mom.).  Paitsi, 

jos velallinen haluaa säilyttää omistusasuntonsa, maksuohjelman kesto on vä-

hintään viisi vuotta. Omistusasunnon säilyttämisestä johtuen maksuohjelma 

on tavallisten velkojen osalta 5-10 vuotta. (VJL 5 luku 30 § 3 mom.) Mikäli 

velallisella ei ole maksuvaraa, jonka vuoksi maksuvelvollisuutta ei ole, on mak-

suohjelmankesto viisi vuotta. Ohjelma voi olla myös alle viisi vuotta ottaen huo-

mioon velallisen ikä, sairaus tai muu vastaava syy. (VJL 5 luku 30 § 4 mom.) 

Jos velkojana toimii yksityishenkilö, voidaan maksuohjelman kestoa pidentää 

enintään kaksi vuotta, kun maksuohjelma on tavallisten velkojen osalta päät-

tynyt tai mikäli velallinen säilyttää omistusasuntonsa voidaan kahden vuoden 

aika siirtää myöhemmäksi (VJL 5 luku 31a § 1 mom.). Jos maksuohjelman 

tekoon on käytetty selvittäjää, voidaan kestoa pidentää enintään neljä kuu-

kautta, millä katetaan selvittäjän palkkio (VJL 5 luku 30 § 5 mom.). 

 

Tavallisilla veloilla on tietynlainen keskinäinen asema toisiinsa. Ensisijaisia vel-

koja ovat elatusapuvelat ja toissijaisiksi katsotaan ne velat, jotka ovat velallisen 

asumiskustannuksia tai velallisen välttämättömiä elinkustannuksia. (VJL 5 

luku 31 § 2 mom.) Viimesijaisesti maksetaan saldopäivän ja maksuohjelman 

vahvistamisen välisenä aikana kertyneet korot. Mikäli saldopäivä on aiemmin 

kuin kuusi kuukautta ennen velkajärjestelyn aloittamista ovat viimesijaisia 
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maksuja korot, jotka ovat kertyneet velkajärjestelyn aloittamisen ja maksuoh-

jelman välisenä aikana. (VJL 5 luku 31 § 3 mom.)  

 

Maksuohjelma voidaan vahvistaa velalliselle, mikäli lain vaatimat kohdat täyt-

tyvät (VJL 5 luku 38 §). Tämän jälkeen velkajärjestelyn piiriin kuuluvien velko-

jen sekä muiden sopimuksien oikeussuhteet ehtoineen määräytyvät maksuoh-

jelman mukaisesti (VJL 6 luku 40 § 1 mom.). Mikäli velallisen maksukyky hei-

kentyy väliaikaisesti, hän voi lykätä maksuja yhteismäärältään enintään kol-

men kuukauden maksuvelvollisuutta vastaavan määrän osalta, jos maksuoh-

jelma on kolme vuotta. Jos ohjelma kestää yli kolme vuotta voi velallinen lykätä 

maksuja enintään viiden kuukauden määrän osalta. Maksut siirtyvät maksuoh-

jelman päättymisen jälkeiseksi eriksi. (VJL 6 luku 41 § 2 mom.; HE 83/2014, 

65-66.) 

 

Koko maksuohjelman ajan velallista sitoo lisäsuoritusvelvollisuus. Tämä tar-

koittaa sitä, että velallisen on tietyistä lisätuloista ja varoista maksettava velko-

jille lisäsuorite. Tällaisia lisätuloja ovat muun muassa perinnöt, lahjat ja nous-

seet palkkatulot. (VJL 5 luku 35 a§ 1 mom.) Mikäli velallinen saa lahjan, perin-

nön ja/tai muun kertaluontoisen suorituksen, joka ylittää 1 000 euron määrän, 

on hänen summan ylittävä osa maksettava velkojilleen (VJL 5 luku 35a § 2 

mom.). Jos velallisen nettotulot kasvavat vähintään 2 000 euroa tulonhankki-

mismenojen vähennyksen jälkeen, on hänen maksettava summan ylittävästä 

osasta puolet velkojille. Nettotulon määrä tarkastetaan vuosittain ja julkaistaan 

säädöskokoelmassa oikeusministeriön asetuksella marraskuussa (VJL 5 luku 

35a § 7 mom.). Määrää ei ole maksettava siltä osin, kun velallinen on tarvinnut 

sitä itse välttämättömiin menoihin. (VJL 5 luku 35a § 3-4 mom.) Kertaluontoi-

nen suoritus on maksettava kolmen kuukauden kuluessa, kun velallinen on 

sen saanut ja muut lisäsuoritukset on maksettava seuraavan kalenterivuoden 

aikana (VJL 5 luku 35a § 5 mom.). 
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3.6.6 Elinkeinotoimintaa harjoittavaa koskevat lisäsäännökset 

Elinkeinotoimintaa harjoittavan on täytettävä tietyt lisäedellytykset, mikäli hä-

nen on tarkoitus jatkaa yritystoimintaansa, mutta hän haluaa järjestellä yksi-

tyistalouden velkansa. Velalliselle on jäätävä maksuvaraa tavallisten velkojen 

maksamiseen, summan suuruutta ei ole asetettu. (VJL 7 luku 45 § 1 mom.) 

Velalliselle on jäätävä ainakin hieman maksuvaraa yritystoimintansa tuloista, 

kun siitä on vähennetty hänen sekä mahdollisesta elatusvelvollisesta aiheutu-

neet kulut. (HE 83/2014, 66.) Velallisella ei saa olla elinkeinotoiminnastaan ai-

heutuneita velkoja tai hän suoriutuu niistä elinkeinotoiminnastaan saamilla tu-

loilla ennen erääntymistä. (VJL 7 luku 45 § 1 mom. 1 k.) Velallisen on mahdol-

lisuus päästä velkajärjestelyyn myös siinä tapauksessa, kun hänen elin-

keinotoimintaansa liittyvät velat järjestellään samalla (VJL 7 luku 45 § 1 mom. 

3 k.). Mikäli velallinen harjoittaa elinkeinotoimintaansa kommandiitti- tai avoi-

men yhtiön vastuunalaisena yhtiömiehenä, voidaan hänen yksityistalouden 

velat järjestellä, mikäli yhtiötä ei uhkaa maksukyvyttömyys tai yhtiö on yritys-

saneerausmenettelyssä (VJL 7 luku 45 § 2 mom.). Jos velallinen on harjoitta-

nut aiemmin elinkeinotoimintaa, mutta toiminta on lopetettu sekä velkavastuut 

selvitetty, pidetään velkoja yksityistalouden velkoina (VJL 7 luku 45 § 3 mom.). 

Tässä tapauksessa velallista eivät koske elinkeinotoimintaa harjoittavan lisä-

edellytykset. (HE 83/2014, 67-68.) 

 

Tiettyjä lisäedellytyksiä on asetettu myös tilanteeseen, kun elinkeinotoimintaa 

harjoittava haluaa järjestellä myös yritystoimintaansa liittyvät velat. Ensimmäi-

nen edellytys on, että velallisen yksityistalouden velat järjestellään samalla 

(VJL 7 luku 45a § 1 mom. 1k.). Ei ole siis mitenkään mahdollista järjestellä 

ainoastaan yritystoiminnan velkoja. Velallisen yritystoiminnan on oltava pieni-

muotoista eikä sen tervehdyttämiseen tarvita yritystoimintaa koskevia järjeste-

lyjä, kuten yrityssaneerausta (VJL 7 luku 45a § 1 mom. 2 k.). Velallisen on 

kyettävä maksamaan elinkeinotoimintaansa liittyvät maksut ennen niiden 

erääntymistä velkajärjestelymenettelyn alkamisen jälkeen, eli yritystoiminta ei 

voi olla tappiollista (VJL 7 luku 45a § 1 mom. 3 k.). Velallisella on jäätävä yri-

tystoiminnastaan tuloa sen verran, että hän kykenee niillä maksamaan omat 

sekä mahdolliseen elatusvelvollisuuteen liittyvät kustannukset, jonka jälkeen 
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hänelle jää vielä maksuvaraa velkojensa maksuun. (HE 83/2014, 69-70.) Yri-

tystoiminnan jatkaminen ei saa myöskään aiheuttaa suurta lisävelan ottamista, 

joka saattaisi velkaannuttaa yritystä lisää (VJL 7 luku 45a § 1 mom. 4 k.). Mikäli 

velallinen harjoittaa elinkeinotoimintaa kommandiitti- tai avoimen yhtiön vas-

tuunalaisena yhtiömiehenä, voidaan yritystoimintaan liittyvät velat järjestellä, 

jos yhtiö on yrityssaneerausmenettelyssä ja kyseessä on yhtiömiehen ei yhtiön 

velka (VJL 7 luku 45a § 2 mom. 1-2 k.). 

 

Mikäli elinkeinotoimintaa harjoittava lähtee hakemaan velkajärjestelyä ja vi-

reillä on samaan aikaan hakemus konkurssiin hakemisesta, on ensin ratkais-

tava velkajärjestelyn aloittaminen. Samoin toimitaan silloin, kun konkurssiha-

kemus asetetaan, mutta velkajärjestelyhakemus on jo vireillä. Jos velalliselle 

myönnetään velkajärjestely, raukea konkurssihakemus kun maksuohjelma on 

vahvistettu. (VJL 4 luku 20 § 1 mom.) Velkajärjestelyn alettua, velallinen voi-

daan hakea konkurssiin vain velkajärjestelyn jälkeen syntyneen velan laimin-

lyönnistä. Velkajärjestely raukeaa, mikäli velallinen asetetaan konkurssiin. 

(VJL 4 luku 20 § 4 mom.) 

 

Elinkeinotoimintaan liittyvien velkojen järjestelyyn on asetettu erityinen este. 

Jos velallinen hakeutuu velkajärjestelyyn ajatuksena estää velkojan perintä-

toimi tai tarkoituksena on muu velkojan oikeuden loukkaaminen, ei velkoja 

voida järjestellä (VJL 7 luku 45b §). Tällä pyritään estämään velkajärjestelyn 

väärinkäyttäminen, johon saattaa vaikuttaa velallisen aiemman toimet. Esi-

merkiksi velallinen on aiemmin hakenut velkajärjestelyyn, estääkseen kon-

kurssimenettelyn tai hän on siirtänyt omaisuutta pois velkojien ulottumatto-

mista. (HE 83/2014, 70-71.) 

 

Velallinen saa ottaa lainaa, mikäli se on elinkeinotoiminnan kannalta välttämä-

töntä. Luotto ei saa kuitenkaan olla suuri sekä ehdot on tarkistettava tarkasti, 

esimerkiksi korkojen kohdalta. Laina voi olla määrältään suurempi, mikäli se 

takaa velalliselle enemmän tuloa. (VJL 7 luku 46 § 1 mom.) Velallinen ei ole 

velvollinen muuttamaan rahaksi yritystoimintaansa liittyvää varallisuutta, jota 

hän tarvitsee toiminnan jatkamiseen ja se auttaa tulon saamisessa (VJL 7 luku 

46 § 2 mom.). Tällaista varallisuutta voivat olla esimerkiksi työkalut ja -koneet. 
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Kommandiitti- tai avoimen yhtiön vastuunalaisen yhtiömiehen ei ole muutet-

tava rahaksi osuuttaan yhtiöstä, ellei joku velkojista tätä vaadi ja velkojat sai-

sivat tuloksena paremmin saatavansa veloista (VJL 7 luku 46 § 3 mom.). 

3.6.7 Asetus yksityishenkilön velkajärjestelystä 

Asetuksessa yksityishenkilön velkajärjestelystä (58/1993) on säädetty erik-

seen tietyistä kohdista sekä tarkennuksista, kuten listattu velkajärjestelyhake-

mukseen tarvittavat liitteet. Asetus on astunut voimaan 8.2.1993, mutta sitä on 

muutettu vuosien saatossa. Asetuksessa on talous- ja velkaneuvontaa, mutta 

myös tuomioistuinta ja ulosottoa koskevia säännöksiä. Tähän olen hieman 

avannut talous- ja velkaneuvontaan liittyviä kohtia. 

 

Käräjäoikeuksien on pidettävä maksuohjelmaehdotusta sekä velkajärjestelyn 

hakemista varten tarkoitettuja lomakkeita saatavilla maksutta (asetus yksityis-

henkilön velkajärjestelystä 1 §). Hakemukseen liitettäviä liitteitä on määritetty 

yhteensä 11, kuten selvitys velkaantumisesta, verotodistukset kolmelta viimei-

seltä vuodelta velalliselta sekä samassa taloudessa asuvilta täysi-ikäisiltä, ela-

tuspäätös, jäljennökset asiakirjoista mistä selviää asumiskulujen määrä sekä 

mahdolliset saatavat tuet ja etuudet (asetus yksityishenkilön velkajärjestelystä 

2 §). Elinkeinotoimintaa harjoittavan on liitteiden lisäksi liitettävä hakemuk-

seensa muun muassa jäljennös toiminnan aloittamisesta sekä viimeisin tilin-

päätös. Jos velallinen on lopettanut toiminnan harjoittamisen, mutta hänellä on 

siihen liittyviä velkoja paljon, on hänen toimitettava muun muassa toiminnan 

lopettamisesta ja siihen liittyvistä syistä selvitys, ja paljonko elinkeinotoimin-

taan liittyviä velkoja hän on suorittanut. (Asetus yksityishenkilön velkajärjeste-

lystä 3 §.) 
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4 VELKOJEN VANHENTUMINEN 

Mitkään velat eivät ole ikuisia vaan kaikki velat tulevat vanhenemaan ajansaa-

tossa. Velkojen vanhentuminen ei ole yksiselitteistä ja siihen liittyy monet eri 

asiat, kuten minkälaisesta velasta on kyse ja onko velasta muistutettu velallista 

vai ei. Laki velan vanhentumisesta (728/2003) säätää yksityisoikeudellisten 

velkojen vanhentumisesta ja laki verojen ja maksujen täytäntöönpanosta 

(706/2007) säätää julkisoikeudellisten maksujen vanhentumisesta. Jos velalle 

on haettu velkomustuomio, säädetään vanhentumisesta ulosottokaaressa 

(705/2007). 

 

Yksityisoikeudellisen velan yleinen vanhentumisaika on kolme vuotta, paitsi 

jos velalle on haettu velkomustuomio, on vanhentumisaika viisi vuotta. Yleisen 

vanhentumisajan voi katkaista tietyin toimin, esimerkiksi jos velkoja muistuttaa 

velallista kirjallisesti tai velallinen suorittaa maksua velasta. Velan vanhentu-

misaika alkaa aina alusta katkaisusta ja velkaa voidaan katkaista aina uudel-

leen, kunnes velkaa vanhenee lopullisesti. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021; 

Takuusäätiön www-sivut 2021.) 

 

Velan lopulliseen vanhenemisen vaikuttavat tietyt tekijät. Pääasiassa lopulli-

nen vanhentumisaika on 15 vuotta velkomustuomion annosta. Mikäli velkojana 

toimii yksityishenkilö, tai velka perustuu rikoksesta saatuun vankeusrangais-

tukseen tai yhdyskuntapalveluun, on tässä tapauksessa vanhenemisaika 20 

vuotta. Jos velka perustuu rikoksesta saatuun sakkorangaistukseen, on van-

hentumisaika 15 vuotta. Ilman ulosottoperustetta oleva velka vanhenee 20 

vuodessa velan eräpäivästä, paitsi jos velkojana on yksityishenkilö, on van-

hentumisaika tällöin 25 vuotta. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2015.) Velan lopul-

lista vanhenemisaikaa ei voida katkaista. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.)  

 

Julkisoikeudelliset velat, kuten verot ja elatusavut, ovat suoraan ulosottokel-

poisia velkoja. Näille veloille ei siis tarvitse hakea velkomustuomiota oikeu-

desta. Julkisoikeudellisia velkoja koskee erityinen vanhenemisaika, joka on 

viisi kokonaista kalenterivuotta, eli käytännössä se on aina hieman yli viisi 
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vuotta. (Takuusäätiön www-sivut 2021.) Julkisoikeudellisten velkojen vanhen-

tumista ei voida katkaista, eli edellä määritetty viisi vuotta on myös lopullinen 

vanhentumisaika. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.)  

4.1 Laki velan vanhentumisesta 

Laki velan vanhenemisesta on asetettu voimaan 1. tammikuuta 2004 ja sillä 

kumottiin vuodelta 1868 peräisin oleva asetus määräajasta sekä julkisesta 

haasteesta velkojille. Lain säädännällä oli tarkoitus saada velan vanhentu-

mista koskevat säännökset ajan tasalle. Vanhentumisasetus oli lähtöisin Ve-

näjän vallan ajoilta ennen Suomen itsenäistymistä. Laille asetettiin kolmen 

vuoden siirtymäkausi ja vasta tammikuusta 2007 vanhentumisasetusta ei ole 

enää sovellettu velan vanhentumiseen. Ennen 2007 vanhentuneisiin velkoihin 

sovelletaan kuitenkin edelleen vanhaa asetusta. (Linna & Saarnilehto 2016, 

1.) 

 

Lakia velan vanhentumisesta sovelletaan rahaan sekä muuhun velvoitteeseen 

(VanhL 1 § 1 mom.). Vanhentuminen voi tapahtua, mikäli velkoja ei esimerkiksi 

muistuta velallista tai peri velkaa. Vanhentuminen perustuu kuluneeseen ai-

kaan ja sen oikeusvaikutus on velallisen suoritusvelvollisuudesta vapautumi-

nen. (HE 187/2002, 38.) Laki koskee ainoastaan yksityisoikeudellisia saami-

sia, eli sitä ei sovelleta julkisoikeudellisiin saamisiin, kuten veroihin tai sakkoon 

(VanhL 1 § 2 mom.). Lain säännöksistä ei voi sopimuksin sopia toisin, mikäli 

se vahingoittaa velallisen asemaa, joten säännökset ovat tältä osin pakottavia 

(VanhL 3 § 1 mom.). Kuitenkin velallisen eduksi sopiminen on mahdollista. 

(Linna & Saarnilehto 2016, 18.) 

 

Yleiseksi vanhentumisajaksi on laissa määritetty kolme vuotta ja se alkaa lain 

5-7 §:ssä määritetyistä ajankohdista, ellei velkoja ole tätä ennen katkaissut 

vanhenemisaikaa (VanhL 4 §). Vanhentumisaika alkaa eräpäivästä, mikäli 

maksun eräpäivä on velallisen kanssa sovittu sitovasti (VanhL 5 § 1 mom.). 

Velkaa voidaan eräännyttää eräpäivää aiemmin velallisen sopimusrikkomuk-

sen tai muun syyn johdosta, jolloin vanhentumisaika alkaa 
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eräännyttämistoimien mukaisesta maksupäivästä (VanhL 5 § 2 mom.). Jos 

kauppahinnan tai muun vastikkeen eräpäivää ei ole ennalta sitovasti sovittu, 

vanhentumisaika alkaa, kun myyjä on luovuttanut ostajalle kaupan kohteen. 

Kaupassa tai vastikkeen luovutuksessa molemmat osapuolet voivat toimia vel-

kojana sekä velallisena, joten vanhentuminen voi alkaa myös siitä kohtaa, kun 

sopijapuoli on täyttänyt suoritusvelvollisuutensa. (VanhL 6 §.; Linna & Saarni-

lehto 2016, 35-36.)  

 

Vahingonkorvauksen sekä muun hyvityksen kohdalla kolmen vuoden vanhen-

tumisaika alkaa siitä, kun velkoja voi esittää maksuvaatimuksen velalliselle 

(VanhL 7 § 1 mom.; HE 187/2002, 47-48). Velan vanhentuminen on kuitenkin 

katkaistava ennen kuin kymmenen vuotta tulee täyteen vahingonkorvauksen 

tai muun hyvityksen perusteena olevasta tapahtumasta (VanhL 7 § 2 mom.). 

Velka, joka on aiheutunut rikoksesta ei vanhene velan vanhentumislain tai 

muun lain nojalla, niin kauan kuin rikosasiaa koskeva käsittely on vireillä tuo-

mioistuimessa, tai asiassa voidaan nostaa syyte (VanhL 7 § 3 mom.). 

 

Velan vanhentumista koskevan lain 8 §:ssä säädetään muissa tapauksissa 

käytettävästä vanhentumisajasta. Tähän kohtaan kuuluvat velat, joilla ei ole 

tiedossa lopullista eräpäivää, kuten limiittiluotot. Tällaisissa veloissa vanhen-

tumisaika alkaa sen syntypäivästä ja se on kymmenen vuotta. (VanhL 8 § 1 

mom.) Mikäli velkoja on vaatinut tai velka on jonkun muun syyn johdosta 

erääntynyt, alkaa velan vanheneminen erääntymispäivästä ja noudatetaan 

kolmen vuoden vanhentumisaikaa (VanhL 8 § 2 mom.). Kun vanhentumisaika 

on kymmenen vuotta ei velan vanhentumisaikaa voida katkaista. Jos taas 

velka on eräännytetty, jonka johdosta sille on asetettu kolmen vuoden vanhen-

tumisaika, on velan vanhenemisajan katkaisu mahdollista. (Linna & Saarni-

lehto 2016, 71-73.) 

 

Vanhentumisaika voidaan katkaista vain yleisen kolmen vuoden vanhentumis-

ajan veloissa. Vanhentuminen voidaan katkaista, kun tehdään osapuolten vä-

lillä sopimus maksujen järjestelystä tai muista velan ehtojen muutoksista tai 

vanhentumisajan katkaisusta (VanhL 10 § 1 mom. 1 k.). Jos velallinen suorit-

taa maksun velasta tai tunnustaa velan jollain toisella tapaa, katkaisee toimi 
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vanhentumisajan (VanhL 10 § 1 mom. 2 k.). Mikäli velkoja muistuttaa velallista 

velasta, esimerkiksi vaatimalla suoritusta, katkaisee myös tämä velan vanhe-

nemisajan (VanhL 10 § 1 mom. 3 k.). Velan vanhentumisen katkaiseminen 

edellyttää aina, että velka pitää yksilöidä. Vahingonkorvauksen vanhentumi-

sen katkaiseminen vaatii yksilöinniltä, että velkoja pystyy ilmoittamaan velan 

perusteen sekä määrän. (VanhL 10 § 2 mom.; Linna & Saarnilehto 2016, 77-

80.) Vanhentumisaika voidaan katkaista myös oikeudellisella toimella. Oikeu-

dellisia katkaisutoimesta on kyse esimerkiksi silloin, jos velkoja hakee saata-

valle ulosottoperustetta tai saatavaa käsitellään tuomioistuinsovittelussa. 

(VanhL 11 § 1 mom.; Linna & Saarnilehto 2016, 92-93.)  

 

Kun velka on katkaistu laissa määritetyillä vapaamuotoisilla katkaisutoimilla, 

alkaa uusi kolmen vuoden mittainen vanhenemisaika (VanhL 13 § 1 mom.). 

Oikeudellista katkaisutoimea käytettäessä vanhentumisaika on viisi vuotta, mi-

käli velasta on annettu lainvoimainen tuomio tai muu ulosottoperuste (VanhL 

13 § 2 mom.). Muissa tapauksissa kuten sovinnoissa vanhentumisaika on 

kolme vuotta. (Linna & Saarnilehto 2016, 178.) 

 

Sopimukseen perustuva rahavelka vanhentuu viimeistään 20 vuoden kuluttua 

velan erääntymisestä. Sopimuksen tekijänä on voinut toimia joko kuluttaja tai 

yksityinen elinkeino- tai ammatinharjoittaja. Mikäli velkojana toimii yksityishen-

kilö, on vanhentumisaika 25 vuotta. Lopullisia vanhentumisaikoja ei voida kat-

kaista. (VanhL 13a § 1 mom.)  

 

Kun velka on vanhentunut, velallisen suoritus velvollisuus lakkaa (VanhL 14 § 

1 mom.). Myöskään velkojalla ei ole enää oikeutta periä velkaa vanhentumisen 

jälkeen (Linna & Saarnilehto 2016, 190). Mikäli velallinen tekee suorituksen 

vanhentumisen jälkeen, ei hänellä ole oikeutta saada suoritusta takaisin. Mikäli 

kyseessä on elinkeinoharjoittajan saatava, joka perustuu luoton myöntämi-

seen tai kulutushyödykkeen luovuttamiseen, on velallisella oikeus saada pa-

lautus suorituksestaan, jos hän ei ollut tietoinen velan vanhentumisesta. Sa-

maa pätee myös siinä kohtaa, jos kyse on luotonantajan saatavasta yksityi-

seltä pantinantajalta tai yksityistakaajalta. (VanhL 14 § 2 mom.; Linna & Saar-

nilehto 2016, 191-192.) 
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4.2 Ulosottokaari 

Mikäli velalle on haettu tuomioistuimesta ulosottoperuste, säädetään vanhen-

tumisesta ulosottokaaressa (VanhL 13a § 2 mom.). Luonnolliselle henkilölle 

asetettu ulosottoperuste vanhentuu 15 vuodessa, ellei velkojana ole yksityis-

henkilö, jolloin vanhentumisaika on 20 vuotta. Jos saatava perustuu rikokseen, 

josta velallinen on tuomittu yhdyskuntapalvelukseen, vankeuteen tai valvonta-

rangaistukseen vanhenemisaika on myös tällöin 20 vuotta. (Ulosottokaari 2 

luku 24 § 1 mom.) Tuomioistuin voi myös tietyin edellytyksin jatkaa ulosotto-

perusteen määräaikaa 10 vuotta velkojan vaatimuksesta, mikäli velallinen on 

esimerkiksi yrittänyt kätkeä omaisuuttaan tai muutoin järjestellyt taloudellista 

asemaansa velkojan vahingoksi (ulosottokaari 2 luku 26 § 1 mom.). 

4.3 Laki verojen ja maksujen täytäntöönpanosta 

Julkisoikeudellisia saamisia säätelee laki verojen ja maksujen täytäntöönpa-

nosta. Julkisoikeudellisia saamisia ovat verot ja muut julkiset maksut sekä nii-

hin kohdistuvat viivästyskorot ja korotukset. Laki koskee myös muita julkisoi-

keudellisiin rinnastettavia maksuja, jotka ovat julkisoikeudellisten maksujen ta-

voin suoraan ulosottokelpoisia, kuten eräät vakuutus- ja sairaalamaksut. (Ve-

roTPL 1 & 3 § 1 mom.; HE 83/2006, 83.)  

 

Edellä määritettyjä maksuja koskee myös eri säännökset vanhentumisen suh-

teen kuin yksityisoikeudellisia maksuja. Julkinen saatava vanhentuu viidessä 

vuodessa. Vanhentumisaika on lopullinen, joten sen katkaisu ei ole mahdol-

lista. Vanhenemisaika alkaa seuraavan vuoden alusta, kun maksu on mak-

suunpantu tai määrätty, tai muussa tapauksessa seuraavana vuonna siitä, kun 

maksu on erääntynyt. (VeroTPL 20 §; HE 83/2006, 94.) Myös maksuun kuulu-

vat kaikki liitännäiskulut vanhentuvat samalla (VeroTPL 20a §). 
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5 KÄYTÄNNÖN OHJEET 

Tässä luvussa on avattu talous- ja velkaneuvojien työtehtäviä sekä annettu 

ohjeistusta työtehtäviin liittyen. Venla-järjestelmään liittyviä ohjeita voi käydä 

katsomassa myös Confluece:sta, sillä kaikkea tietoa ei ole lukuun mahdutettu. 

Mikäli jokin asia epäilyttää, voi aina kysyä neuvoa toiselta talous- ja velkaneu-

vojalta. 

5.1 Puhelinpäivystys 

Talous- ja velkaneuvojien puhelinpäivystys toimii arkisin klo 10-12 välillä. Jo-

kaiselle talous- ja velkaneuvojalle on annettu oma vakituinen päivystyspäivä 

ja samana päivänä noin 2-3 neuvojaa vastaa päivystyspuhelimeen. 

 

o Asiakkaat soittavat numeroon, joka yhdistyy sihteereille ja sihteerit oh-

jaavat puhelut päivystäville talous- ja velkaneuvojille 

o Talous- ja velkaneuvoja arvioi puhelimessa riittääkö asiakkaalle yleinen 

neuvonta vai onko tarvetta varata aika, esimerkiksi tiedustelemalla 

• työtilanne 

• perhetilanne 

• asumiseen liittyvät asiat 

• velkojen määrä 

• velkaantumisen syyt 

• mahdolliseen yritystoimintaan liittyvät asiat 

o Mikäli kaikki talous- ja velkaneuvojat ovat varattuina, sihteeri ottaa asi-

akkaalta soittopyynnön ja lähettää tiedon asiasta sähköpostitse talous- 

ja velkaneuvojalle. Talous- ja velkaneuvoja on yhteydessä asiakkaa-

seen saman päivän aikana 
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Puhelinpäivystystä hoitavat talous- ja velkaneuvojat vastaavat myös asiakkai-

den virastopostiin lähettämiin sähköposteihin koko työpäivän ajan. Kaikki eivät 

halua tai uskalla soittaa ja keskustella suoraan puhelimessa, vaan lähettävät 

mieluummin sähköpostia. Sihteerit ohjaavat virastopostiin saapuvat sähköpos-

tit päivystävien talous- ja velkaneuvojien sähköposteihin, kun viestissä on esi-

merkiksi pyydetty yleistä neuvontaa koskien taloudenongelmia tai velkoja. 

  

o Asiakas voi myös pyytää sähköpostitse soittamaan hänelle, koska ei 

itse voi saldorajan tai muun syyn vuoksi soittamaan  

o Talous- ja velkaneuvoja pyrkii vastaamaan asiakkaalle saman päivän 

aikana 

 

Talous- ja velkaneuvojat vastaavat myös sähköisen asioinnin kautta tulleisiin 

viesteihin. 

 

o Asiakas voi ottaa sähköisen asioinnin kautta yhteyttä 

• pyytääkseen apua talousongelmiinsa 

• lähettää liitteitä tai muutoin olla yhteydessä neuvojaansa, tällöin 

viestit menevät suoraan omalle neuvojalle 

o Sähköisen asioinnin viestit tulevat Venla-järjestelmään 

o Talous- ja velkaneuvoja arvioi riittääkö yleinen neuvonta vai onko tar-

vetta varata aika 

o Sähköisen asioinnin kautta tulleisiin viesteihin on vastattava viikon si-

sällä 
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5.2 Asiakkaaksi tulo 

5.2.1 Esteellisyys selvitys 

Asiakkaaksi tultaessa on talous- ja velkaneuvojan aina ensin tarkastettava, 

ettei toimisto ole esteellinen hoitamaan asiaa. Esteellisyys tarkastukseen tar-

vitaan aina asiakkaan henkilötunnus, joka syötetään Venla-järjestelmään seu-

raavasti 

➔ Valitse vasemmasta yläkulmasta ”Lisää” 

➔ Valikosta ”Uusi asiakas” 

➔ Syötä henkilötunnus 

➔ Valitse ”Hae” 

➔ Valitse ”Tallenna ja tarkasta esteellisyys” 

 

o Mikäli asiakkaalle ilmaantuu ”esteellisyysepäily” on asiakkaalle ilmoitet-

tava, että asia tarkastetaan ja lopputulos ilmoitetaan asiakkaalle 

o Esteellisyysepäilystä ilmoitetaan johtavalle julkiselle oikeusavustajalle 

sähköpostitse, joka tarkastaa asian 

• tulos lähetetään virastopostiin sekä talous- ja velkaneuvojan 

sähköpostiin 

• Sihteeri ilmoittavaa asiakkaalle, mikäli toimisto on esteellinen ja 

jatkotoimenpiteet, eli ehdotetaan toista toimistoa 

o Mikäli asiakas ei ole esteellinen varaa talous- ja velkaneuvoja hänelle 

ajan 

5.2.2 Ajanvaraus 

Asiakkaalle varattava aika voi olla joko paikan päällä toimistolla tai puhelimitse. 

Ajanvaraus tapahtuu Venla-järjestelmän kautta seuraavasti 

 

o Kirjaudu asiakkaan tietoihin 

➔ Valitse vasemmasta sivupalkista ”Asiakastapahtumat” 

➔ Valitse ”Ajanvaraukset” 
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➔ Valitse oikeasta yläkulmasta ”Lisää kalenteritapahtuma” 

➔ Valitse vasemmalta ”Hae seuraavat vapaat ajat” 

➔ Varaa ensimmäinen vapaa-aika 

o Ajasta lähtee automaattisesti viesti asiakkaan sähköpostiin ja teksti-

viesti puhelimeen 

o Myös tarvittavista asiakirjoista lähtee automaattisesti asiakkaalle viesti 

sähköpostiin  

o Jos sähköpostiosoitetta ei ole, laitetaan postituspyyntö sihteereille, 

jotka lähettävät asiakirjaluettelon postitse asiakkaalle 

5.2.3 Asiakirjat 

Ennen aikaa asiakkaan on toimitettava tietyt asiakirjat tuloistaan sekä menois-

taan, joista nähdään asiakkaan taloudellinen tilanne, eli maksuvara. Aikaa ei 

kuitenkaan peruta, mikäli asiakas ei näitä ole toimittanut, prosessin kesto vaan 

pitkittyy. Toimitettavat asiakirjat ovat 

 

o Tositteet tuloista, omat sekä mahdollisen avio- tai avopuolison (esim. 

palkkaa koskeva laskelma, eläkepäätös, päätökset Kelan myöntämistä 

tuista) 

o Tositteet välttämättömistä asumismenoista (esim. vuokrasopimus, 

sähkö-, vesi-, kotivakuutus-, lämmitys- ja jätehuollon lasku, tiedot asun-

tolainasta ja vastikkeesta) 

o Tositteet muista välttämättömistä menoista (esim. elatuspäätös, var-

haiskasvatusmaksu) 

o Pyytää ulosottoa lähettämään ”Velallisen ulosottoasiat”-listaus talous- 

ja velkaneuvontaan 

o Asiakkaan kirjoittama listaus velkojista ja/tai perintätoimistoista, jotka 

eivät ole ulosottoperinnässä 
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o Mikäli asiakas lähettää asiakirjat sähköpostilla tai postitse, sihteerit 

skannaavat ja/tai siirtävät asiakkaan toimittamat asiakirjat Venla-järjes-

telmään, kohtaan  

➔ Vasemmasta palkista ”Asiakirjat”   

➔ ”Dokumentinhallinta” 

➔ ”Maksuvara” 

 

o Mikäli asiakas lähettää asiakirjat sähköisen asioinnin kautta, tulee 

näistä ilmoitus talous- ja velkaneuvojalle, jolle aika on varattu ja talous- 

ja velkaneuvoja tallettaa asiakirjat itse 
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5.3 Dokumentinhallinta 

Kaikki asiakasta koskevat asiakirjat ja liitteet tallennetaan Venla-järjestelmään, 

dokumentinhallintaan. Dokumentinhallinta löytyy seuraavasti 

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Asiakirjat” 

➔ Valitse ”Dokumentinhallinta” 

 

Dokumentinhallinnasta löytyy eri asiakirjaluokkia, pääluokkia ja alaluokkia. Jo-

kaiselle luokalle on asetettu arkistointia koskeva aika sekä sisältö, eli mitä do-

kumentteja luokkaan tallennetaan ja kauanko sitä säilytetään. Dokumentinhal-

lintaa koskevat arkistointisäännöt löytyvät tietokoneelta.   
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5.4 Perhesuhteet 

Venla-järjestelmässä on vasemmassa palkissa ”Perhesuhteet”-kohta. Perhe-

suhteet-kohta antaa mm. mahdolliset lapsilisää koskevat tiedot sekä puoliso-

sarakkeen tiedot automaattisesti ”Maksuvara”-kohtaan. 

 

o Neuvoja päivittää tiedot valitsemalla 

➔ ”Päivitä perhesuhteet” 

 

o Perhesuhteet tulevat Väestötietojärjestelmästä, mutta tiedot kannattaa 

aina tarkastaa asiakkaalta, että ne ovat oikein 

o Järjestelmä ei anna avopuolison sekä hänen lastensa tietoja automaat-

tisesti, joten tämä lisätään käsin 

o Muut tiedot-kohtaan laitetaan kaikkien asunnossa asuvien täysi-ikäis-

ten tiedot 
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5.5 Maksuvara 

Maksuvaran laskeminen on todella tärkeätä tehdä tarkasti. Maksuvara kertoo 

paljonko asiakas voi tulojen ja menojen erotuksen jälkeen maksamaan velko-

jansa kuukaudessa. Laskelmaa tullaan käyttämään hakemuksissa, minkä 

vuoksi tulojen ja menojen on oltava paikkansa pitävät. Maksuvaraan liittyen 

koneelta löytyy erillinen Maksuvara-tiedosto, joka on syytä lukea tarkasti läpi, 

jotta opitaan maksuvara laskennan periaatteet. Maksuvara lasketaan hakijalle 

sekä hänen mahdolliselle avio- tai avopuolisolle. Takuusäätiön takaus hake-

muksen maksuvaran laskennassa on tiettyjä poikkeamia tässä luvussa mainit-

tuihin tietoihin, jotka on syytä tarkastaa hakemusta täyttäessä. 

 

o Maksuvaralaskelma tehdään Venla-järjestelmässä valitsemalla  

➔ Vasemmasta palkista ”Maksuvara”  

 

o Maksuvaralaskelmassa näkyvät sekä brutto- että nettotulo, mutta tär-

keintä on saada tietoon nettotulo, eli käteen jäävä osuus 

5.5.1 Tulot 

o Tuloiksi otetaan huomioon 

• palkkatulo (tarkasta tähän liittyvät säännöt, esim. keskiarvon las-

kenta, lomarahat ja luontoisedut) 

• elinkeinotoiminnan tulot 

• työttömyyspäiväraha 

• sairauspäiväraha 

• eläkkeet 

• muut veronalaiset tulot, kuten opintoraha, kotihoidon- ja omais-

hoidontuki, perhehoitajan palkkio ja kulukorvaus 

• pääomatulo, vähennettynä pääomatulovero 

• verottomat tulot, kuten: asumistuki 
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o Bruttotulojen vähennyksenä hyväksytään 

• veroprosentti, jonka on oltava oikea suhteessa tuloihin 

• ammattiyhdistyksen tai työttömyyskassan jäsenmaksu 

• pakolliset työeläke- ja työttömyysvakuutusmaksut 

• sairauskassamaksu 

 

o Velallisen puolison nettotulon vähennyksenä huomioidaan 

• ulosotto, koska se ei ole vapaaehtoinen 

• puolison omistaman asunnon lainanhoitokulut, kun asunto on 

yhteiskäytössä 

• autolainan lyhennys, jos voidaan näyttää auton tarpeellisuus  

o Puolison negatiivinen maksuvara pitäisi huomioida hakijan maksuvaran 

vähennyksenä, kun se johtuu asunto- tai autolainasta 

5.5.2 Välttämättömät elinkustannukset 

o Välttämättömien elinkustannusten määrä päivitetään vuosittain oikeus-

ministeriön asetuksella, johon sisältyvät 

• ruokamenot 

• vaatemenot 

• tavanomaiset terveydenhoitomenot 

• henkilökohtainen sekä kodin puhtaus 

• kodin ylläpito 

• paikallisliikenteen käyttö 

• sanomalehden tilaus 

• puhelimen käyttö 

• harrastus- ja virkistystoimintaan liittyvät menot 

 

o Yksin asuvan sekä yksinhuoltajan elinkustannusnormi on suurempi 

kuin parisuhteessa tai muussa yhteistaloudessa olevilla 

• vuonna 2021 yksinasuvan elinkustannusnormi on 540 € ja yh-

teistaloudessa olevan 455 € 
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o Jos taloudessa asuu muita henkilöitä, mutta hän on alaikäinen tai hän 

ei ole suhteessa velalliseen, käytetään yksin asuvan elinkustannuksia 

o Alaikäisten lasten elinkustannukset otetaan huomioon 

o Täysi-ikäisen lapsen elinkustannuksia ei oteta huomioon, ellei hänellä 

ole esimerkiksi toisen asteen opiskelut kesken  

 

o Lapsen elinkustannuksista vähennetään mm. 

• lapsilisä 

• elatusapu- tai tuki 

• opintotuki 

• perhe-eläke 

5.5.3 Asumiskustannukset 

o Kohtuullisena pidettävät asumiskustannukset huomioidaan täysimää-

räisenä ja ne lasketaan kuukautta kohden 

o Mikäli velallisella ei ole asuntoa, ei asumiskustannuksia myöskään mer-

kitä hakemukseen 

o Asumismenoina huomioidaan vuokra, hoitovastike tai asumisoikeus-

asunnon käyttövastike sekä mahdollinen rahoitusvastike 

 

o Muita huomioitavia asumiskuluja ovat 

• vesi 

• sähkö 

• kotivakuutus 

• autopaikka 

• saunamaksu 

• kaasu 

• pesutuvan käyttö 
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o Omakotitaloon liittyviä kustannuksia ovat lisäksi 

• lämmitys (öljy tai polttopuut) 

• jätehuolto ja ekomaksut 

• kiinteistövero 

• tontin vuokra 

• nuohous 

• lokakaivon tyhjennys 

• lumen auraus 

• tiemaksut 

• ylläpito- ja korjauskustannukset 

 

o Puolison omistaman asunnon lainanhoitokuluja ei katsota yhteisiksi 

asumismenoiksi, tämä kuitenkin voi nostaa velallisen rahallista vastuuta 

perheen muissa menoissa 

• muut asunnon kustannukset voidaan jakaa puoliksi 

5.5.4 Terveydenhoitokulut 

o Tavanomaiset terveydenhoitokulut otetaan huomioon jo välttämättö-

missä menoissa, mutta tietyt säännölliset terveydenhoitokulut voidaan 

vähentää vielä niiden lisäksi nettotuloista. 

• Aviopuolison ja lasten säännölliset terveydenhoitokulut on myös 

huomioitava, ei tilapäisten sairauksien lääkityksiä 

• Lääkkeiden on oltava lääkärin määräämiä säännöllisesti käytet-

täviä lääkkeitä 

• Myös käsikauppalääkkeiden kulut voidaan huomioida, mikäli voi-

daan näyttää niiden säännöllinen käyttö 

• Mikäli tuloksi on ilmoitettu hoito- tai vammaistuki, vastaava 

summa vähennetään menona 

• Huomioitavia kuluja voivat olla muun muassa lääkekulut, matka-

kulut, potilasmaksut, apuvälineet, toisissa tapauksissa silmälasit, 

suuremmat toistuvat hammashoitokulut, Kelan korvaama terapia 

ja fysioterapia 
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• Erikseen mainittavia sairauksia, jotka aiheuttavat ylimääräisiä 

kustannuksia ovat muun muassa keliakia, psoriasis, diabetes 

5.5.5 Muut menot 

o Työmatkakulut hyväksytään samoin kuin verottaja, edullisimman vaih-

toehdon mukaan 

• verottajan omavastuuta ei huomioida laskennassa 

• oma auto hyväksytään, mikäli verottajakin sen hyväksyy 

• paikallisliikenne sisältyy välttämättömiin elinkustannuksiin, joten 

tämä vähennetään työmatkakuluista (vuonna 2021 52,30 €) 

• työmatkakulut voivat olla 11 tai 12 kuukaudelta, tämä pitää pys-

tyä perustelemaan esim. ei kesälomaa 

o Pääsääntöisesti kilometrikorvaukset huomioidaan kokonaisuudessaan 

tulona ja menona saman verran kuin verottaja hyväksyy työmatkaku-

luna 

o Päivärahat hyväksytään kokonaisuudessaan tulona ja menona puolet 

tulon määrästä 

o Velallisen maksuvelvollisuuden mukainen elatusapu 

o Lapsen varhaiskasvatusmaksu ja iltapäivätoimintaan liittyvä maksu 

o Lapsen tapaamisoikeuden toteuttamisesta aiheutuvat kulut, eli ruoka-

raha ja matkakulut toteutuneiden tapaamisten mukaan 

o Eräissä tapauksissa lapsen koulumatkat 

o Palveluasuminen, saattaa pienentää elinkustannusmenoa 

o Tarvittavia palveluita, kuten kotiapu, siivous jne. 

o Edunvalvonnanpalkkio 

o Romanihame 

o Vakuusvelkojen kuukausierät 
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5.5.6 Menojen jakaantuminen perheessä 

o Avioliitossa lähtökohtaisesti kaikki yhteiset menot jaetaan nettotulojen 

mukaisessa suhteessa puolisoiden kesken 

• työmatkakuluja, elatusmaksuja, lapsen tapaamisoikeuden to-

teuttamisesta aiheutuvia kuluja sekä puolison velkojen hoitome-

noja ei jaeta vaan ne ovat henkilökohtaisia 

• parempi tuloinen puoliso, joka ei hae velkajärjestelyä joutuu las-

kenta perusteen vuoksi tavallaan maksamaan velallisen velkoja 

• mikäli puolison maksuvara menee negatiiviseksi, on menoja ta-

sattava niin, että se on nolla 

 

o Avoliitossa olevat vastaavat omista henkilökohtaisista menoistaan ja 

yhteisitä menoista puoliksi 

• yhteisen lapsen menot jaetaan nettotulojen suhteessa, toisen 

puolison lapsen menoja ei huomioida 

• päivähoitomaksu jaetaan tulojen mukaisesti 

• mikäli puolison maksuvara menee negatiiviseksi, on menoja ta-

sattava niin, että se on nolla 

  



58 
 

5.6 Valtakirja 

Valtakirja lähetetään asiakkaalle joko postilla tai sähköisen asioinnin kautta. 

Tässä on huomioitava, että kaikki velkojat eivät hyväksy sähköisen asioinnin 

kautta tehtyä valtakirjaa, jonka asiakas vahvistaa verkkopankkitunnuksilla, 

vaan he vaativat asiakkaan käsin allekirjoittaman valtakirjan. Mikäli velkoja il-

moittaa, ettei valtakirja käy heille, sihteerit postittavat valtakirjan asiakkaalle 

allekirjoitettavaksi sekä tallentavat sen asiakkaan tietoihin. Sihteerit ilmoittavat 

asiasta talous- ja velkaneuvojalle sähköpostilla. 

 

o Sähköisen asioinnin kautta valtakirja lähetetään asiakkaalle seuraa-

vasti 

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Viestit” 

➔ Valitse ”Uusi viesti” 

➔ Laita täppä ”Viesti” -kohtaan ja kirjoita saate 

➔ Laita täppä ”Suostumuspyyntö” -kohtaan 

➔ Valitse ”Lähetä” 

 

o Postitse lähetettävä valtakirja tulostetaan Venla-järjestelmästä seuraa-

vasti 

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Asiakirjat” 

➔ ”Asiakirjapohjat” 

➔ ”Valtakirja” 

➔ ”Lataa asiakirja” 

 

o Valtakirja tallennetaan Venla-järjestelmään seuraavasti 

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Asiakirjat” 

➔ ”Dokumentinhallinta” 

➔ ”Muut asiakirjat ja liitteet” 

➔ kohta 3.2 ”Asiakkaan suostumukset/valtuutukset” 
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5.7 Velat 

Asiakkaan veloista saadaan tieto asiakkaalta itseltään sekä ulosotosta. Toisi-

naan asiakas ei välttämättä ole tietoinen mitä velkoja hänellä on ja kuinka pal-

jon velkaa on. Realistisen velkatilanteen saamiseksi talous- ja velkaneuvoja 

selvittää velat saldokyselyin velkojilta. Saldokyselyllä selvitetään velkojen sal-

dotilanne, eli velan määrä tiettynä määrättynä päivänä. Kaikkien saldovastaus-

ten saavuttua lähetetään sihteereille pyyntö velkojen kirjaamisesta. 

5.7.1 Velkojen selvittely 

Velkojen selvittely tehdään lähettämällä saldokyselyt kaikille velkojille. Saldo-

kyselyt lähetetään Venla-järjestelmän kautta, mutta myös postitse, mikäli säh-

köpostiosoitetta ei ole tiedossa. Talous- ja velkaneuvojat tekevät saldokyselyt 

itse, paitsi postitse lähetettävät saldokyselyt kuuluvat sihteereiden työtehtäviin.  

 

o Rajapintakyselyn kautta tulevat automaattisesti mm. Lowell Oy:n, PRA 

Oy:n, OK Perintä Oy:n sekä Liikenne- ja viestintäviraston saldot.  

o Rajapintakyselyn kautta velkasaldot tulevat automaattisesti velkojalta ja 

tiedot tallentuvat Venla-järjestelmään. Rajapintakysely tehdään seuraa-

vasti 

➔ Syötä asiakkaan nimi tai henkilötunnus 

➔ Valitse vasemmasta sivupalkista ”Velat” 

➔ Valitse ”Velkaselvittely” 

➔ Valitse ”Saldopäivä” 

HUOM! Saldopäivää ei saa asettaa yli kuukauden päähän tulevaisuuteen! 

➔ Valitse ”Päivitä rajapintakyselyt” 

 

o Rajapintakyselystä muodostuu asiakkaan dokumentinhallintaan oma 

saldotodistus jokaiselta rajapinnan velkojalta asiakirjaluokkaan ”Velat” 

o Jotta rajapintakyselyn velkatiedot siirtyivät vasemmasta palkista löyty-

vään ”Velat” -kohtaan 

➔ Valitse ”Tarkista tiedot” 
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o Tämän jälkeen näytölle avautuu uusi näkymä 

➔ Valitse ”Tallenna ja päivitä velat” 

 

o Saldokysely lähetetään Venla-järjestelmästä muille velkojille rajapin-

takyselyn alta löytyvästä näkymästä 

➔ Klikkaa ”Yleisimmät velkojat”, mistä löytyy yleisimmät velkojat 

sekä perintätoimistot  

➔ Valitse tarvittavat rastittamalla 

➔ Klikkaa ”Siirrä valitut sähköpostikyselyihin” 

 

o Mikäli joudutaan lisäämään joku yksittäinen velkoja manuaalisesti, teh-

dään se seuraavasti 

➔ Klikkaa ”+” 

➔ ”Taho, jolle sähköposti lähetetään” eli velkojan nimi 

➔ ”Sähköposti” eli velkojan sähköposti ja perään ”.sec”, jotta säh-

köposti lähtee salattuna 

➔ Valitse velkojalistan oikeasta reunasta ”Valitse kaikki”, mikäli ha-

luat lähettää kyselyn kaikille tai jos olet lisännyt velkojan jälkikä-

teen, rastita ainoastaan tämän rivin kohdalta 

➔ Klikkaa ”Lähetä valituille” 

o Tämän jälkeen aukeaa ”Saldonpyynnön lähetys” -valikko 

➔ Valitse vastaus lähetetään ”Talous- ja velkaneuvontaan” 

➔ Klikkaa ”Hae tiedosto”, jonka jälkeen asiakkaan dokumentinhal-

linta aukeaa 

➔ Valitse valtakirja ja ”Liitä valitut” 

➔ Saldokysely lähtee kaikille velkojille, kun valitset lopuksi ”Lähetä” 

➔ Tämän jälkeen velkojan nimen perässä oleva kenttä muuttuu 

oranssiksi ja teksti ”Lähetetty” 

 

o Saldokysely lähetetään postitse, mikäli velkojalla ei ole sähköposti-

osoitetta tai se ei ole tiedossa  

➔ Tästä lähetetään selvityspyyntö sihteereille, jotka selvittävät 

osoitteen ja lähettävät saldokyselyn valtakirjan kanssa velkojalle  

➔ Sihteerit kirjaavat tiedon Venlaan, kun asia on hoidettu 
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o Neuvoja seuraa Venla-järjestelmästä saldokyselyiden vastausten 

saapumista  

o Saldojen vastaukset tulevat virastopostiin tai paperisena ja sihteerit tal-

lentavat saldotodistukset asiakkaan tietoihin  

o Kun kaikkien velkojien kohdalla palkki on vaihtunut vihreäksi ja tekstinä 

”vastaanotettu” ovat kaikki saldovastaukset saapuneet 

 

o Kaikki saldokyselyiden vastaukset löytyvät Venlasta  

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Asiakirjat”  

➔ Valitse ” Dokumentinhallinta” 

➔ Valitse ”Velat” 

 

Huomioitavaa  

Tarkasta, että saldokysely on lähetetty myös siirretylle velkojalle! 

5.7.2 Velkojen kirjaaminen 

Velkojen kirjaaminen kuuluu sihteerien työtehtäviin, mutta jokaisen talous- ja 

velkaneuvojan on osattava kirjata velat. Velkojen kirjaamista koskeva tarkka 

ohjeistus löytyy sihteereille tarkoitetusta käsikirjasta. 

 

Velat ryhmitellään kolmeen eri luokkaan  

 

A-velat = Velat, joissa vakuutena on hakijan omistusasunto 

 

B-velat = Velat, joissa vakuutena on hakijan muuta omaisuutta 

 

C-velat = Tavalliset velat, pankeilta sekä muilta luotonantajilta ja velkojilta 

- Velasta ei ole vakuutena hakijan omaisuutta 

- Velka voi myös olla sellaista, josta hakija vastaa takauksen vuoksi 

- Velan vakuutena voi olla muun kuin hakijan omaisuutta 
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o Talous- ja velkaneuvoja merkitsee aina A- ja B-velat sihteereille Venla-

järjestelmässä seuraavasti 

➔ Valitse ”Asiakirjat” 

➔ ”Dokumentinhallinta” 

➔ Asiakirjaluokka ”Velat” 

➔ Jokaisen saldotodistuksen tiedostonimen vieressä on kohta ”Ku-

vaus”, johon talous- ja velkaneuvoja kirjaa A-velka tai B-velka 

 

o Velkojen kirjaaminen aloitetaan yhdistämällä velat ”Velat kirjattavaksi” 

ja ”Ei velkaa” -tiedostoiksi  

• Velat kirjattavaksi -tiedostoon laitetaan kaikki saldotodistukset, 

jotka sisältävät velkaa 

• Ei velkaa -tiedostoon laitetaan kaikki saldotodistukset, joissa ei 

ole velkaa tai ne on siirretty toiselle velkojalle 

 

o Tiedostot yhdistetään seuraavasti 

➔ Valitse ”Asiakirjat” 

➔ ”Dokumentinhallinta” 

➔ Valitse ”Velat”  

➔ Valitse tiedostolistan alapuolelta ”Yhdistä tiedostoja” 

➔ Klikkaa ruksi tiedostoihin, jotka haluat yhdistää 

➔ Valitse ”Seuraava” 

➔ Kirjoita tiedostolle nimi, ”Velat kirjattavaksi” tai ”Ei velkaa” 

➔ Alkuperäisiä tiedostoja ei poisteta 

➔ Klikkaa ”Tallenna” 

 

o Saldotodistukset järjestetään järjestykseen A-, B- ja C-velat 

o Rajapintakyselyn saldot ovat aina automaattisesti ensimmäisenä 

Venla-järjestelmässä 

o Saldotodistusten järjestyksiä voi muuttaa Pdf Xchange editor -ohjel-

malla seuraavasti 

➔ Avaa ”Velat kirjattavaksi” -tiedosto Pdf Xchange editor-ohjel-

massa 
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o Saldotodistusten järjestystä voi vaihtaa helposti vasemmassa sivussa 

olevassa palkissa, jossa näkyy saldotodistus-listaus 

o Mikäli listaus ei jostain syystä näy paina CTRL+T 

➔ Nappaa hiirellä saldotodistus ja raahaa se haluamaasi kohtaan 

 

o Velat numeroidaan käyttämällä sitä kirjainta, jota velka vastaa ja nume-

rojärjestyksessä velkaryhmittäin 

• A1, A2, A3 … 

• C1, C2, C3 … 

o Numeroinnin saa tehtyä Pdf Xchanger editor -ohjelmassa valitsemalla 

työkalurivistä ”Add” ja ”Text” 

➔ Klikkaa siihen kohtaan saldotodistuksessa, johon haluat nume-

roinnin laittaa 

➔ Numerointi aina selkeään kohtaan saldotodistuksessa, esim. yl-

häälle keskelle tai velan viereen 

 

o Velat kirjataan Venla-järjestelmässä valitsemalla vasemmasta palkista 

➔ ”Velat” 

 

o Jokaiselle velkaryhmälle on oma välilehti 

o Oletuksena näytölle avautuu C-velkojen välilehti 

o Täytä tiedot mahdollisimman tarkkaan ja klikkaa ”Tallenna” 

• tarkempi ohjeistus velkatietojen täyttämisestä löytyy sihteerien 

käsikirjasta 

 

o Kun kaikki velat on kirjattu, tallennetaan ”Velat kirjattu” -tiedosto Venla-

järjestelmään 

➔ Valitse ”Asiakirjat”  

➔ ”Dokumentinhallinta” 

➔ Raahaa tiedosto tai klikkaa laatikko ja hae oikea tiedosto ko-

neelta 

 

 



64 
 

o Kun sihteerit kirjaavat velat, lähetetään velkojen kirjaamispyyntö sih-

teereille virastopostiin  

o Sähköpostiin kirjoitetaan velallisen nimi, ID-numero ja määräpäivä, eli 

mihin mennessä velat on oltava kirjattu  

o Velat kirjannut sihteeri ilmoittaa sähköpostilla, kun velat on kirjattu 

5.7.3 Velkojen järjestelykeinon selvitys 

Velkojen kirjaamisen jälkeen saadaan viimeistään kokonaiskuva asiakkaan 

velkatilanteesta, jonka perusteella voidaan selvittää sopiva velkojen järjestely-

keino. Vaihtoehtoina velkojen järjestelyille on Takuusäätiön takaus, yksityis-

henkilön velkajärjestely tai mahdollisesti sosiaalinen luotto, mikäli kunta tämän 

mahdollistaa.  

 

o Järjestelykeinon selvittämiseen vaikuttavat muun muassa 

• velkojen määrä 

• järjestelykeinojen edellytysten täyttyminen 

• asiakkaan tilanne esim. työssä, työtön tai eläkkeellä 

o Kun velkojen järjestelykeino on päätetty, talous- ja velkaneuvoja pyytää 

asiakasta toimittamaan liitteet, jotka kyseiseen hakemukseen vaaditaan  

 

Huomioitavaa, koskien sosiaalista luottoa 

o Mikäli asiakkaan ensimmäisessä yhteydenotossa selviää, että hän on 

hakemassa sosiaalista luottoa, voidaan hänet ohjata suoraan kunnan 

aikuissosiaalityön palveluneuvojalle ja he tekevät alkukartoituksen sekä 

hoitavat prosessin loppuun 

o Monesti kunnan kautta hakeminen on nopeampaa, koska heillä ei ole 

yhtä pitkät jonot kuin talous- ja velkaneuvonnassa (Tampereen kaupun-

gin sivujen mukaan käsittelyaika on 1-3 kk) 

o Jos velallinen on jo otettu asiakkaaksi ja velat selvitetty, voidaan tässä 

kohtaa prosessi suorittaa loppuun talous- ja velkaneuvonnassa 
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5.8 Hakemuksen muut tiedot 

Kohdasta löytyvät hakemukseen tulostuvat tiedot, joita voi täyttää jo asiakkaan 

haastattelu vaiheessa tai asian edetessä. 

 

Ansiotoiminta 

Vetovalikosta on valittava asiakkaan työllisyystilanteeseen sopiva vaihtoehto. 

Tämän jälkeen alle aukeaa lisätietoja koskeva valikko, jotka esimerkiksi palk-

katyössä olevalla ovat ammatti, työsuhteen voimassaoloaika, työsuhteen 

muoto jne. 

 

Asuntotiedot 

Vetovalikosta valitaan asiakasta koskeva asumismuoto. Tämän jälkeen alle 

aukeaa lisätietoja koskeva valikko, koskien asuntoa. Esimerkiksi vuokra-asun-

non huoneistotyyppi, vuokranantajan tiedot jne.  

 

Koulutus ja työkokemus 

Kohdassa voi valita asiakkaan peruskoulutuksen sekä jatkokoulutuksen. Olen-

naisinta on kirjata asiakkaan työkokemus viimeiseltä viideltä vuodelta. 

 

Yritystoiminta 

Mikäli asiakkaalla on yritystoimintaa, on tämä kohta täytettä. Alla on vielä erik-

seen kohta ”Päättynyt”, minne kirjataan tiedot jo päättyneestä yritystoiminnata, 

mikäli yritystoiminnasta on jäänyt velkaa. 

 

Varallisuus 

Kohtaan täytetään kaikki asiakkaan varallisuuteen liittyvät tiedot, kuten asunto 

auto, muut kiinteistöt, osuus kuolinpesästä jne. ja näiden arvot. Kohdassa il-

moitetaan myös viimeisen 10 vuoden sisällä kokonaan tai osaksi omistettu 

merkittävä omaisuus sekä miten omaisuudesta on luovuttu, paljonko omaisuu-

desta on saatu ja mihin se on käytetty. 
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Velkajärjestelyn edellytykset 

Tämän kohdan tiedot täytetään vain velkajärjestelyhakemusta varten. Talous- 

ja velkaneuvoja klikkaa kohdat, jotka koskevat asiakasta ja täyttää tarvittavat 

lisäselvityskohdat. Mikäli valitaan joku liitteistä, on se liitettävä hakemukseen 

mukaan. 
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5.9 Hakemukset 

o Velkajärjestelyhakemus tulostetaan Venla-järjestelmästä, kun kaikki 

tarpeelliset tiedot on täytetty Venla-järjestelmään  

o Hakemus lähetetään postitse asiakkaalle allekirjoitettavaksi  

o Mikäli velkojen käyttötarkoitukset ovat puutteelliset, eli niitä ei ole voinut 

laskuista päätellä, on velallisen kirjattava tiedot hakemukseen 

o Talous- ja velkaneuvoja viimeistelee hakemuksen kirjaamalla velkojen 

käyttötarkoitukset Venla-järjestelmässä  

 

o Hakemus luodaan Venla-järjestelmässä seuraavasti  

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Asiakirjat” 

➔ Valitse ”Tee velkajärjestelyhakemus”  

 

o Toiminto luo hakemuksen automaattisesti PDF-tiedostona kohtaan 

➔ ”Dokumentinhallinta” 

➔ ”Taloudellisen tilanteen järjestelyt”  

➔ 4.1. ”Velkajärjestely” 

 

o Velkajärjestelyhakemus tallennetaan omalle tietokoneelle PDF-tiedos-

tona ja lähetetään sähköpostilla liitteineen ja mahdollisesti maksuohjel-

man kanssa käräjäoikeuteen. 

 

o Takuusäätiön takaushakemuksen lähettäminen tapahtuu Venlasta, 

mutta ennen lähettämistä on täytettävä vaaditut kohdat  

➔ Valitse vasemmasta palkista ”Takuusäätiön takaus” 

➔ Täytä kohdat 

➔ HUOM! Kaikilla velkojen muilla osallisilla ei ole henkilötunnusta, 

esimerkiksi yritys, tämän voi kiertää laittamalla velallisen henki-

lötunnuksen kohtaan 

➔ Liitä tähdellä merkityt pakolliset liitteet 

➔ Jos kyseessä on elinkeinoharjoittaja tai hakijalla on varallisuutta, 

on näitä tietoja koskeviin kohtiin pakollista liittää liitteet  

➔ Kun kaikki on valmista paina ”Lähetä” 
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o Hakemus ei mene Takuusäätiölle, vaan asiakkaan tietoihin Takuusää-

tiön sivustolle  

o Asiakkaan on kirjauduttava sivujen verkkoasiointiin ja lähetettävä hake-

mus itse täältä Takuusäätiölle  

o Mikäli asiakas ei lähetä hakemusta, ei hakemus etene 

 

Huomioitavaa Takuusäätiön takaushakemuksesta 

Talous- ja velkaneuvojalla ei ole mahdollisuutta nähdä minkälainen hakemus 

kokonaisuudessaan on, eli mitä Venla-järjestelmästä hakemukseen kokonai-

suudessaan tulee. Asiakkaalla on mahdollisuus muokata hakemustaan Ta-

kuusäätiön verkkoasioinnissa, ennen hakemuksen lähettämistä. 

 

o Sosiaalisen luoton hakemus tulostetaan samalla tavalla kuin velka-

järjestelyhakemus ja se lähetetään liitteineen sähköpostilla kunnalle. 

Tampereen kunnan hakemukseen liitetään myös etusivu, johon täyte-

tään hakijaa ja luottoa koskevia tietoja 
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5.10 Maksuohjelma 

Talous- ja velkaneuvoja voi laatia maksuohjelman Venla-järjestelmässä tai 

maksuohjelman laatii selvittäjä käräjäoikeuden määräämänä. Nykyisin pyri-

tään siihen, että talous- ja velkaneuvoja tekisi maksuohjelman. 

 

o Maksuohjelma tehdään Venla-järjestelmässä seuraavasti 

➔ Klikkaa vasemmasta palkista ”Maksuohjelma” 

➔ Aukeaa alla oleva näkymä 

➔ Täytä vaaditut kohdat 

➔ Tumman harmaat kohdat täyttyvät automaattisesti 

➔ Maksuohjelman alkamispäivä asetetaan noin kahden kuukau-

den päähän tulevaisuuteen käsittelyajan vuoksi 

➔ Pelkkä tuomioistuimen valitseminen riittää, osastoa ja asian di-

aarinumeroa ei tarvitse täyttää 

 

o Maksuohjelman määräykset löytyvät valmiina, mutta nämä pitää tarvit-

taessa muokata, eli poistaa tai lisätä tekstiä 

 

o Järjestelmä luo maksuohjelman automaattisesti, kun valitset 

➔ ”Tallenna ja tulosta maksuohjelma” 

 

o Valmis maksuohjelma tallentuu PDF-tiedostona dokumentinhallintaan 

➔ ”Taloudellisen tilanteen järjestelyt” 

➔ 4.1 ”Velkajärjestely” 
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5.11 Maksuohjelman muuttaminen 

Maksuohjelman muutos pyritään tekemään ensisijaisesti vapaaehtoisesti. 

Tämä onnistuu yleensä ongelmitta, mikäli kyseessä on velan lisääminen mak-

suohjelmaan. Kun kyseessä on asiakkaan maksukyvyn olennainen heikkene-

minen, pyritään maksuohjelman muuttamisesta ensisijaisesti sopimaan velko-

jien kanssa vapaaehtoisesti. Mikäli tämä ei tuota tulosta on muutosta haettava 

käräjäoikeudesta. 

5.11.1 Velan lisäys maksuohjelmaan 

Maksuohjelman vahvistamisen jälkeen on mahdollista, että ilmenee velka, 

mitä ei olla otettu huomioon maksuohjelmanteossa, koska velka on jäänyt jos-

tain syystä piileväksi. Asiakas ottaa useimmiten yhteyttä, kun velkoja on ilmoit-

tanut kirjeellä vaatimuksen lisätä velka maksuohjelmaan. Ainoastaan ennen 

velkajärjestelyn aloittamista syntyneet velat voidaan lisätä maksuohjelmaan. 

  

o Ensimmäisenä on tehtävä velasta saldokysely samalle päivälle, jolle 

maksuohjelman muutkin velat on päivätty 

o Velalle lasketaan sama prosenttiosuus maksettavaksi, mitä muillekin 

veloille on määrätty 

o Mikäli velkojan osuus jää vähäiseksi, alle 50 euron, ei muutoksesta 

synny maksettavaa velkojalle 

o Velan jako-osuuden ylittäessä 50 euroa, velalliselle syntyy maksuvel-

vollisuus osuuteen 

o Velallinen maksaa velan maksuohjelman päättymisen jälkeen, sovit-

tuna päivänä 

o Velallisen on itse lisättävä velka sekä osuus maksuohjelmaansa tai säi-

lytettävä talous- ja velkaneuvojan lähettämä tiedote asiasta, koska vel-

kojalla on oikeus mahdolliseen lisäsuoritukseen 

o Mikäli velallisen maksuohjelma on nollaohjelma, tehdään velan lisäys 

mahdollisen lisäsuorituksen vuoksi 

o Velan lisäämiseen löytyvät omat lomakepohjat tietokoneelta, joka lähe-

tetään täytettynä liitteineen velkojalle sekä tiedote velalliselle 
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5.11.2 Maksukyvyn olennainen heikkeneminen 

Pääsääntö on, että kun maksuohjelma on vahvistettu, on velallisen sitä myös 

noudatettava. Laissa on kuitenkin säännös, että maksuohjelmaa voidaan 

muuttaa velallisen hakemuksesta, mikäli velallisen maksukyvyssä tai muissa 

velkajärjestelyn kannalta merkittävissä olosuhteissa on tapahtunut olennainen 

muutos maksuohjelman vahvistamisen jälkeen.  

 

o Maksukykyyn olennaisesti vaikuttava olosuhdemuutos voi olla esimer-

kiksi sairastuminen, jonka vuoksi velallinen on jäänyt työttömäksi  

o Maksuohjelman muutosta velallisen maksukyvyn heikkenemisen 

vuoksi on erillinen hakemuspohja tietokoneella tallennettuna  

o Hakemukseen täytetään velallisen tietojen lisäksi vaatimus sekä perus-

telut. Hakemus lähetetään liitteineen käräjäoikeuteen 

o Talous- ja velkaneuvoja voi tehdä uuden maksuohjelmaehdotuksen ja 

lähettää sen hakemuksen kanssa käräjäoikeuteen 

o Muussa tapauksessa käräjäoikeus määrää asiaan selvittäjän  

o Velallinen joutuu maksamaan selvittäjän palkkiota maksuvarallaan 

enintään neljän kuukauden ajalta  
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LÄHTEET 

Asetus yksityishenkilön velkajärjestelystä 25.1.1993/58 muutoksineen. 

Hallintolaki 6.6.2003/434 muutoksineen. 

HE 12/2017. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi konkurssilain muuttami-
sesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. 

HE 37/2000. Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi velkaneuvonnasta ja 
eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. 

HE 72/2002. Hallituksen esitys Eduskunnalle hallintolaiksi ja laiksi hallinto-
lainkäyttölain muuttamisesta. 

HE 83/2006. Hallituksen esitys Eduskunnalle ulosottokaareksi ja laiksi vero-
jen ja maksujen täytäntöönpanosta sekä eräiksi niihin liittyviksi laeiksi. 

HE 83/2014. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi yksityishenkilön velkajär-
jestelystä annetun lain muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. 

HE 102/2017. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi talous- ja velkaneuvon-
nasta. 

HE 142/2012. Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi sosiaalisesta luototuk-
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